

# CONTRACT DE ANTREPRIZĂ

4 septembrie 2023

mun. Chișinău

Prezentul Contract de antrepriză "Contract" este încheiat între:

(I) „ADRIKA” S.R.L., cu sediu în RM, mun. Chișinău, str. Lech Kaczynski 2/3, IDNO 1014600026086, TVA: 0208956, BC "MAIB" SA sucursala Miron Costin Business Centru AGRNMD2X437, IBAN: MD81AG000000022515090395, e-mail: [ninacovas@mail.ru](mailto:ninacovas@mail.ru) și [capillati@mail.ru](mailto:capillati@mail.ru), tel. 069177775, reprezentată de directorul Adrian COVAȘ, în calitate de "Antreprenor",

(II)  **Direcția Educație, Tineret și Sport s. Râșcani**, înregistrat la Agenția Servicii Publice, IDNO 1007601009716 din 03.09.2007, cu sediul în mun. Chișinău, str. Kiev 5a, telefon: 022-44-13-29, reprezentată prin Rău Valentina, șef interimar, în calitate de "Beneficiar" (Donatar în conformitate cu Acordul de sponsorizare din 4 septembrie 2023), și

(III)  **WORLD VISION INTERNATIONAL MONROVIA SUCURSALA CHIȘINĂU**, înregistrată și care funcționează în conformitate cu legislația Republicii Moldova, IDNO (cod fiscal): 1022620005411, având sediul amplasat pe str. Bulgară, nr. 26, mun. Chișinău, reprezentată de administratorul acesteia în conformitate cu Regulamentul sucursalei, dl Youssef Mhanna, denumită în continuare „Donator”.

împreună denumiți în continuare „Părți” și separat "Parte”.

## PREAMBUL

ÎNTRCUÂT a fost încheiat un Acord de Sponsorizare la 4 septembrie 2023 potrivit căruia Donatorul va finanța în limita sumei de 2.868.410 lei MDL (două milioane opt sute șazeci și opt mii patru sute zece lei MDL) efectuarea lucrărilor de reparație capitală a blocului V, etajul 2, al Liceului Teoretic "Mihail Lomonosov" din mun. Chișinău (în continuare denumit "Acord de Sponsorizare") cu efectuarea plăților direct către Antreprenor,

DREPT URMARE, Părțile, în baza angajamentelor și promisiunilor reciproce prevăzute de prezentul Contract, au convenit după cum urmează:

### 1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Antreprenorul se obligă să execute lucrările reparație capitală a blocului V, etajul 2, al Liceului Teoretic "Mihail Lomonosov" din mun. Chișinău, în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice precum este descris în Anexa 1 la prezentul Contract.

### 2. EXECUTAREA LUCRĂRILOR

2.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de cel mult 120 zile lucrătoare de la data semnării prezentului Contract. Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației

din Anexa 2 la prezentul Contract. Lucrările încep după 5 zile calendaristice de la semnarea prezentului Contract.

2.2. Perioada de execuție poate fi prelungită sau suspendată dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- a) generate de Beneficiar;
- b) datorită impedimentului care justifică neexecutarea obligației sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenor;
- c) influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea condiții climaterice se va răsfrânge asupra calității lucrărilor;
- d) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului, cu aprobarea scrisă Beneficiarului, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

2.4. După executarea totală a lucrărilor, Antreprenorul va notifica în scris Donatorul și Beneficiarul că sunt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei de recepție. În baza acestei notificări, Antreprenorul împreună cu Beneficiarul vor convoca comisia.

În cazul în care se constată că sunt lipsuri și deficiențe, responsabilul tehnic va aduce la cunoștință către Antreprenor pentru remediere, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului, Beneficiarul împreună cu Antreprenorul vor convoca comisia de recepție.

Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu clauzele din contract. În funcție de constatările făcute, Beneficiarul va accepta sau va respinge recepția.

Comisia de recepție va fi constituită din 1 reprezentant al Antreprenorului, reprezentantul Beneficiarului, asistați de un reprezentant al Donatorului.

Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

Procese-verbale de recepție a lucrărilor executate, vor fi semnate de către Beneficiar și Antreprenor, și aprobate de Donator.

### **3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ**

3.1. Valoarea lucrărilor, ce reprezintă obiectul prezentului contract este de 2.868.410 lei MDL (două milioane opt sute șazeci și opt mii patru sute zece lei MDL) inclusiv TVA. Din momentul încheierii prezentului Contract și până la începerea lucrărilor Donatorul va transfera pe contul

Antreprenorului în avans 15% din suma totală a Contractului pentru organizarea executării lucrărilor contractate.

Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor – verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate de către Beneficiar și Antreprenor și aprobate de Donator.

3.2. Beneficiarul în comun cu responsabilul tehnic vor verifica procesele-verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 5 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenor.

3.3. Plata facturilor va fi efectuată în termen de 5 (cinci) zile lucrătoare de către Donator după semnarea și aprobarea proceselor verbale de recepție a lucrărilor.

3.4. Lucrările nu vor fi considerate finalizate până când procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

3.5. Antreprenorul se obligă să constituie garanția de bună execuție a contractului în cuantum de 5% din valoarea contractului fără TVA, prin un instrument de garantare emis în condițiile legii de o societate bancară sau de o societate de asigurări, autorizată să emită asemenea garanții pe teritoriul Republicii Moldova. Garanția de Bună Execuție va fi irevocabilă și va prevedea că plata Garanției de Bună Execuție se va executa necondiționat, respectiv la prima cerere a Donatorului pe baza declarației acestuia cu privire la culpa Antreprenorului. Garanția lucrărilor este distinctă de garanția de bună execuție a contractului. Antreprenorul trebuie să constituie garanția de bună execuție după primirea scrisorii de acceptare, dar nu mai târziu de data încheierii contractului. Atât timp cât el nu și-a îndeplinit această obligațiune, Donatorul poate să rețină garanția Antreprenorului pentru ofertă. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului în baza notificării Donatorului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile. În cazul recepției cu obiecții, garanția se va restitui în cel mult 15 zile după înlăturarea acestora.

#### **4. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE ANTREPRENORULUI ȘI ALE BENEFICIARULUI**

4.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului în două exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor.

4.2. Antreprenorul are obligația să execute, să finalizeze lucrarea în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de execuție și prevederile actelor normative din domeniul construcțiilor.

Pe durata executării lucrărilor, Antreprenorul consimte să asigure o colaborare eficientă cu Beneficiarul pentru implementarea de succes și în termen a Proiectului, în special aspectele privind colorile se va concretizează cu Beneficiar.

4.3. Antreprenorul are obligația de a supraveghea lucrările, de a asigura forța de muncă, asigurând un număr de cel puțin 7 angajați pe șantierul de lucru în vederea executării lucrărilor,

materialele, instalațiile, echipamentele și toate celelalte obiecte fie de natură provizorie, fie definitive cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.

4.4. Antreprenorul va îndeplini toate formalitățile necesare angajării întregii forțe de muncă pentru executarea lucrărilor contractate în conformitate cu prevederile legislației.

4.5. Antreprenorul se obligă să înceapă executarea oricăror lucrări pentru care este necesar, potrivit legislației aplicabile în domeniul construcțiilor sau oricărei legi aplicabile, obținerea autorizațiilor, permisiunilor, actelor permissive și oricărui tip de aprobare de la autoritățile de supraveghere sau orice altă persoană juridică de drept public sau privat, doar cu condiția obținerii de către acesta a tuturor celor specificate, după caz. Nici o lucrare nu va fi demarată fără obținerea de către Antreprenor a permisiunilor necesare emise de autoritățile de supraveghere, cu participarea Beneficiarului după caz. Antreprenorul și Beneficiarul după caz vor întreprinde toate acțiunile necesare pentru verificarea de către autoritățile de supraveghere lucrărilor executate, darea în exploatare, după cum prevede legislația în vigoare cu obținerea constatărilor corespunzătoare.

4.6. Documentația pusă la dispoziția Antreprenorului se repartizează astfel: un exemplar rămâne la dispoziția Antreprenorului, iar altul va fi ținut de către acesta la dispoziție pentru consultare de către Agenția pentru Supravegherea Tehnică sau orice altă autoritate relevantă, precum și de către alte persoane autorizate, inclusiv responsabilul tehnic atestat, precum și un exemplar pentru Donator și Beneficiar.

4.7. Oferta adjudecată face parte integrantă din contract. Ea trebuie să fie corectă și completă. Prețurile stabilite vor acoperi toate obligațiunile din contract și toate operațiunile pentru terminarea și întreținerea corespunzătoare a lucrărilor.

4.8. Antreprenorul va executa și va întreține toate lucrările, va asigura forța de muncă, materialele, utilajele de construcții și obiectele cu caracter provizoriu pentru executarea lucrărilor. Acesta își asumă întreaga responsabilitate pentru toate operațiunile executate pe șantier și pentru procedeele de execuție utilizate.

4.9. Antreprenorul garantează că, la data recepției, lucrarea executată are calitățile stipulate în contract, corespunde reglementărilor tehnice și prevederilor legale și nu este afectată de vicii care ar diminua sau chiar anula valoarea sau posibilitatea de utilizare, conform condițiilor normale de folosire sau a celor explicate în contract.

4.10. Beneficiarul are dreptul de a supraveghea desfășurarea lucrărilor în limita competențelor sale.

4.11. Beneficiarul în comun cu Donatorul este autorizat să emită dispozițiile pe care le consideră necesare executării lucrărilor inclusive în cazul depistării unor lucrări neprevăzute în caietul de sarcini, cu respectarea drepturilor Antreprenorului. Dispozițiile se adresează în principiu numai Antreprenorului și dirigintelui de șantier, cu o notificare către Donator, cu excepția cazurilor în care trebuie de intervenit împotriva unui pericol iminent sau declarat.

4.12. Dacă Antreprenorul consideră că dispozițiile Beneficiarului sunt nejustificate sau inoportune, el poate înainta obiecții, dar acestea nu îl scutește de obligația de a executa dispozițiile primite, în afara cazului în care ele contravin prevederilor legale.

4.13. Trasarea axelor principale, bornelor de referință, căilor de circulație și limitelor terenului pus la dispoziția Antreprenorului, precum și materializarea cotelor de nivel în imediata apropiere a terenului, sunt obligațiuni ale Antreprenorului.

4.14. Ridicările de teren, trasările și cotele de nivel, precum și alte documente puse la dispoziția Antreprenorului de către Beneficiar pentru executarea contractului sunt hotărâtoare. Antreprenorul este obligat să verifice documentele primite și să înștiințeze Beneficiarul cu privire la erorile și inexactitățile constatate sau presupuse.

4.15. Pe parcursul executării lucrărilor, Beneficiarul are dreptul să dispună în scris:

- a) îndepărtarea de pe șantier a oricăror materiale care sunt calitativ necorespunzătoare;
- b) înlocuirea materialelor necorespunzătoare calitativ cu altele corespunzătoare;
- c) îndepărtarea sau refacerea oricărei lucrări sau părți de lucrare necorespunzătoare din punct de vedere calitativ.

4.16. În cazul în care în timpul executării lucrărilor, pe amplasamente se descoperă valori istorice, artistice sau științifice, Antreprenorul este obligat să oprească execuția lucrărilor în zona respectivă și să comunice Beneficiarului, organelor de poliție sau organelor competente acest fapt.

4.17. În timpul desfășurării lucrărilor, Antreprenorul are obligația să mențină căile de acces libere, să retragă utilajele, să îndepărteze surplusurile de materiale, deșeuri și lucrări provizorii de orice fel, care nu sunt necesare, iar la terminarea lucrărilor, Antreprenorul va evacua de pe șantier toate utilajele de construcție, surplusurile de materiale, deșeurile și lucrările provizorii.

## **5. MATERIALELE ȘI EXECUȚIA LUCRĂRILOR**

5.1. Materialele vor fi de calitate prevăzută în documentația de executare, urmând a fi supuse periodic la diverse testări de către proiectant. Antreprenorul va asigura, la cerere, forța de muncă, instrumentele, utilajul și materialele necesare pentru examinarea, măsurarea și testarea lucrărilor.

5.2. Costul probelor și încercărilor va fi suportat de Antreprenor. Probele neprevăzute și comandate de Donatar pentru verificarea unor lucrări sau materiale puse în operă vor fi suportate de Antreprenor, dacă se dovedește că materialele nu sunt corespunzător calitative sau manopera nu este în conformitate cu prevederile contractului.

5.3. Beneficiarul, proiectantul sau orice altă persoană autorizată de aceștia au acces tot timpul la lucrări pe șantier și în locurile unde se pregătește lucrarea, în depozite de materiale prefabricate etc.

5.4. Lucrările care devin ascunse nu vor fi acoperite fără aprobarea responsabilului tehnic atestat și, după caz, a proiectantului, Antreprenorul asigurând posibilitatea acestora să examineze

și să urmărească orice lucrare care urmează să fie ascunsă. Antreprenorul va anunța responsabilul tehnic atestat, proiectantul ori de câte ori astfel de lucrări, inclusiv fundațiile clădirii, sunt gata pentru a fi examinate. Responsabilul tehnic atestat și proiectantul vor participa la examinarea și măsurarea lucrărilor.

5.5. Antreprenorul va dezveli orice parte sau părți de lucrare la dispoziția Beneficiarului și va reface această parte sau părți de lucrare, dacă este cazul.

5.6. Costurile pentru consumul de utilități, precum și cel al contoarelor sau al altor aparate de măsurat se suportă de către Antreprenor.

5.7. Lucrările executate de Antreprenor în afara celor prevăzute în contract sau fără dispoziția Beneficiarului, precum și cele care nu respectă prevederile contractului, fără a exista în acest sens o dispoziție expresă a Beneficiarului, nu vor fi plătite Antreprenorului. Antreprenorul trebuie să înlăture aceste lucrări, în termenul stabilit cu Beneficiarul. De asemenea, el răspunde în fața Beneficiarului de toate pagubele pe care le-a provocat acestuia. Lucrările respective vor fi plătite Antreprenorului numai dacă se dovedesc a fi necesare și se presupune că ele corespund voinței Beneficiarului, în care caz vor fi notificate imediat.

## **6. PERIOADA DE GARANȚIE ȘI REMEDIERI ÎN PERIOADA DE GARANȚIE**

6.1. Perioada de garanție pentru lucrări este de 5 ani. Perioada de garanție începe de la data recepției la terminarea lucrărilor și până la expirarea termenului prevăzut în prezenta.

6.2. Antreprenorul are obligația ca în perioada de garanție să înlăture toate defecțiunile ce țin de nerespectarea clauzelor contractului din cont propriu, în urma unei notificări transmise de către Beneficiar.

## **7. RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR**

7.1. Antreprenorul și Beneficiarul poartă răspundere pentru neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligațiilor prevăzute de prezentul contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova.

Donatorul nu va purta răspundere conform sau în legătură cu prezentul Contract sau Acordul de sponsorizare, inclusiv, fără limitare la netransferarea, întârzierea prețului contractului specificat la secțiunea 3 din prezentul Contract sau anularea Donației (precum este prevăzut în Acordul de sponsorizare), sau a oricărei porțiuni a acesteia; implementarea Proiectului; orice daune sau prejudicii provocate de lucrările legate de Proiect. Donatorul nu este responsabil de orice altă activitate legată de procesul de executare a lucrărilor, inclusiv nu este responsabil de organizarea și nu poartă răspundere privitor la tehnica securității și sănătății în muncă pe șantierul de lucru.

7.2. Dacă în legătură cu executarea lucrărilor de construcții se produce o daună unui terț, Donatorul nu va purta răspundere.

7.3. Dacă prejudiciul cauzat terței persoane este urmare a unei măsuri dispuse de Beneficiar în forma în care a fost aplicată, atunci acesta poartă singur răspunderea, numai dacă Antreprenorul l-a înștiințat în prealabil de pericolul legat de executarea dispoziției.

7.4. Antreprenorul este obligat, conform prevederilor legale, la plata daunelor pentru încălcarea sau deteriorarea drumurilor de acces sau a rețelelor de utilități, materiale sau alte obiecte, precum și ca urmare a unor îngrădiri sau limitări din proprie vină.

7.5. Antreprenorul trebuie să asigure lucrările executate și dotările pe care le are la dispoziție împotriva degradării și furturilor până la predarea lucrărilor către Beneficiar. El trebuie să ia măsuri de protecție contra degradării lucrării datorită acțiunilor atmosferice și a apei, și să îndepărteze zăpada și gheața.

7.6. Nerespectarea prevederilor oricărui regulament, dispoziții legale, prescripții sau hotărâri ale autorităților administrației publice locale sau ale altor autorități de supraveghere emise către sau obligatorii pentru Beneficiar, și care au caracter obligatoriu în scopul executării lucrărilor, nu sunt respectate de către Antreprenor, acesta va fi despăgubit de Antreprenor în mărimea sumei prejudiciului suportat de Beneficiar.

7.7. Beneficiarul nu va fi responsabil pentru nici un fel de daune-interese, compensații plătibile conform prevederilor legale, în privința sau ca urmare a unui accident sau prejudiciu adus unui muncitor sau altei persoane angajate de Antreprenor, cu excepția unui accident sau prejudiciu rezultând din vina Beneficiarului, a agenților sau a angajaților acestora.

7.8. Antreprenorul răspunde pentru neexecutarea obligațiilor contractuale.

## **8. SOLUTIONAREA LITIGIILOR**

8.1. În cazul litigiilor privind calitatea și proprietățile materialelor de construcție, procedurile de verificare, corectitudinea efectuării probelor, a utilajelor de construcție folosite, partea interesată, după o înștiințare prealabilă, să ceară efectuarea unor cercetări de către o instituție publică de cercetare. Costurile cercetărilor efectuate le suportă partea a cărei culpă a fost dovedită

8.2 Orice dispute care decurg din sau în legătură cu prezentul Contract vor fi soluționate pe cale amiabilă prin negocieri între Părți. Disputele care nu pot fi soluționate pe cale amiabilă în termen de treizeci (30) de zile de la notificarea unei Părți către alte Părți vor fi soluționate de instanțele de judecată din Republica Moldova. Părțile acceptă să întreprindă toate acțiunile procesuale prevăzute de legislație pentru judecarea cauzei în ședință secretă. Pretențiile pe care le înaintează Donatorul către orice Antreprenor rezultate din prezentul Contract, li se aplică o prescripție extintivă de 10 (zece) ani.

## **9. REZOLUTIUNEA CONTRACTULUI**

9.1. Antreprenorul poate cere rezoluțiunea contractului, dacă:

- a) Lucrările efectuate și recepționate nu sunt plătite conform prevederilor prezentului Contract;



- b) Beneficiarul notifică Antreprenorul că din motive neprevăzute sau datorită unor conjuncturi economice este în imposibilitate de a continua îndeplinirea obligațiilor contractuale.
- 9.2. Beneficiarul poate cere rezoluțiunea contractului, dacă:
- a) Antreprenorul nu începe lucrările fără să aibă un motiv justificat sau nu reia lucrările suspendate, în termen rezonabil de la primirea dispoziției scrise de reîncepere a lucrărilor;
  - b) Antreprenorul nu a îndepărtat materialele necorespunzătoare de pe șantier sau nu a refăcut o lucrare în termenul stabilit de către beneficiar;
  - c) Beneficiarul notifică Antreprenorul că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice este în imposibilitate de a continua îndeplinirea obligațiilor contractuale.
- 9.3. Contractul se consideră rezolvit, dacă partea contractantă va comunica în scris celelalte Părți contractante în termen de 15 zile motivele indicate la punctele de mai sus.
- 9.4. Beneficiarul, în caz de rezoluțiunea contractului, va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate, în maximum 5 zile de la data rezoluțiunii contractului.
- 9.5. Prezentul Contract va fi considerat rezolvit în mod automat, ca efect al încetării sau rezoluțiunii Acordului de Sponsorizare, Donatorul urmând să plătească Antreprenorul pentru lucrările efectiv executate în mod corespunzător și recepționate de către Părți.
- 9.6. Antreprenorul înțelege și este de acord că Beneficiarul (Donatar conform Acordului de sponsorizare) în temeiul Acordului de sponsorizare, precum și în conformitate cu prezentul Contract, nu va efectua către Antreprenor nici o plată, și nu va putea fi obligat să efectueze plăți pentru lucrări sau în legătură cu orice situație survenită în temeiul contractelor specificate.

## **10. DISPOZIȚII FINALE**

- 10.1. Următoarele documente vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract: Caietul de sarcini; Propunerea tehnică; Propunerea financiară; Graficul de executare a lucrărilor; Garanția de bună execuție.
- 10.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba română, și în limba engleză pentru Donator, după caz.
- 10.3. Donatorul își rezervă dreptul de a suspenda achitarea valorii lucrărilor ca urmare a suspendării Donației în conformitate cu Acordul de sponsorizare (sau orice parte a acesteia) printr-o notificare scrisă simplă adresată Părților în situațiile ce pot interveni, cu reularea efectuării plăților, a finanțării imediat ce dispar situațiile de imposibilitate.
- 10.4. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.
- 10.5. În scopul implementării Proiectului (precum este definit în Acordul de sponsorizare), suplimentar prezentului Contract este încheiat și un Acord de sponsorizare. Acordul de sponsorizare și prezentul Contract vor reglementa împreună toate raporturile izvorâte. În caz de discrepanță dintre prevederile Acordului de sponsorizare și prevederile prezentului Contract, va prevala și va reglementa orice situație Acordul de sponsorizare.



- 10.6 Capacitatea Beneficiarului. Direcția Educație, Tineret și Sport sectorul Râșcani din mun. Chișinău, având toate datele de identificare precum este specificat în prezentul Acord, în calitate de Donatar în conformitate cu prezentul Acord, acționează din numele persoanei juridice din care face parte.
- 10.7 Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil până la recepția finală a lucrărilor.

**DREPT PENTRU CARE,** Beneficiarul, Antreprenorul, Donatorul au făcut ca prezentul Contract să fie încheiat în 4 (patru) exemplare în limba română (care prevalează) și 4 (patru) exemplare în limba engleză – de reprezentanții autorizați în modul corespunzător ai Părților, identificați mai jos. Două exemplare originale ale Acordului pentru Donator (în ambele limbi) și câte un exemplar original (în ambele limbi) pentru celelalte Părți.

**DONATOR:**

World Vision International  
Monrovia Sucursala Chișinău

Prin: Youssef Mhanna  
În calitate de: Administrator



**BENEFICIAR:**

Direcția Educație, Tineret și Sport  
sectorul Râșcani, mun. Chișinău

Prin: Valentina Rău  
În calitate de: Director interimar



**ANTREPRENOR:**

ADRIKA S.R.L.

Prin: Adrian Covaș  
În calitate de: Administrator





**Anexa 2**  
la Contractul de antrepriză  
din 4 septembrie 2023

**GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRIILOR**

„Lucrări de reparatie capitala a blocului V, et. 2 al LT “M.

Lomonosov” (denumirea lucrărilor)

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul 2023																													
		Lunile																													
		1	2	3	4	1	2	3	4	1	2	3	4	1	2	3	4	1	2	3	4										
1.	<b>Obiect „ Lucrări de reparatie capitala a bloculuiV, et. 2 al LT “M. Lomonosov”” – 120 zile lucrătoare de la data semnării contractului (ținând cont de condițiile meteo).</b>																														

Lucrări de reparatie capitala a blocului V, et. 2 al LT “M.  
Lomonosov”

**DONATOR:**

World Vision International Monrovia Sucursala  
Chișinău

Prin: Youssef Mhanna  
În calitate de: administrator



**BENEFICIAR:**

Direcția Educație, Tineret și Sport sectorul Râșcani,  
mun. Chișinău

Prin: Valeriana Rău  
În calitate de: semnatar



**ANTREPRENOR:**

ADRIKA S.R.L.

Prin: Adrian Covaz  
În calitate de: administrator





**Anexa 1 la Contractul de  
antrepriză din 4 septembrie  
2023**

**Lucrari de reparatie capitala a  
blocului V, et. 2 al LT "M.  
Lomonosov"**  
(denumirea obiectivului)

Valoarea 2868410 lei

№ ert.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie 1.1. Inlocuirea geamurilor si usilor exterioare, glafuri exterioare</b>				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	163.84	22.08 <hr/> 22.08	3617.49 <hr/> 3617.49
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi exterioare)	m2	6.86	22.08 <hr/> 22.08	151.46 <hr/> 151.46
3	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Profil cu min. 5 camere, Sticla Low-E, Deschiderea in 2 pozitii a cercevelii, feronerie de productie Germania sau similar dupa rezistenta. Dimensiunile ferestrelor se vor preciza la fata locului iar proiectul va fi coordonat suplimentar cu beneficiarul)	m2	163.84	1663.44 <hr/> 38.38	272537.37 <hr/> 6287.54
4	CK26C	Pervazuri montate la ferestre din mase plastice 250mm	m	85.00	134.26 <hr/> 4.73	11412.21 <hr/> 402.16
5	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 200mm	m	85.00	152.06 <hr/> 21.03	12924.93 <hr/> 1787.38

1	2	3	4	5	6	7
6	CK25A	Usi Exterioare confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Profil cu min. 5 camere, Sticla Low-E, Cilindru si feronerie de productie Germania sau similar dupa rezistenta. Dimensiunile usilor se vor preciza la fata locului iar proiectul de usi va fi coordonat suplimentar cu beneficiarul)	m2	6.86	2090.94 42.58	14343.86 292.11
7	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	2.00	382.93 131.43	765.85 262.85
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a tocurilor in jurul ferestrelor	m2	40.25	4.73 1.58	190.27 63.48
9	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de CIMENT (pentru exterior): glafuri plane de ferestre si usi	m2	40.25	112.28 52.10	4519.32 2096.90
10	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	40.25	19.80 6.31	796.81 253.91
11	CN06A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la glafuri "Vopsea p-u exterior"	m2	40.25	47.36 28.91	1906.18 1163.77
<b>Total Inlocuirea geamurilor si usilor exterioare, glafuri exterioare</b>						<b>323165.75</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>16379.05</b>
<b>1.2. Reparatia rosturilor dintre panouri prefabricate la fatada</b>						
12	RpCE31A	Indeprtarea chitului Romalchid (Ghermobutil sau adeziv) din rosturile verticale si orizontale la panouri si refacerea muchiilor la panouri, in vederea rechituirii	m	560.00	16.32 12.09	9138.98 6771.02
13	RpCG30A	Etansarea in cadrul lucrarilor de reparatie si restabilire a rosturilor exterioare dintre panouri cu mastica intaritoare si asezarea unei gamituri elastice: de pe scari (Cuprinde: - deschiderea orificiului rostului si eliminarea umpluturii din ciment si nisip; -eliminarea din golul rostului a materialelor de etansare si a celor de compactare; -curatarea muchiilor si tesiturilor panourilor de la materialele de etansare vechi, de la ecrescentele de beton si mortar; -adincirea golului din rost; -pregatirea mortarului manual; -	m	560.00	-89.00 39.43	49841.96 22079.40

1	2	3	4	5	6	7
		reparatia muchiiilor deteriorate ale rostului (stirbiturilor, inciturilor, crapaturilor); -instalarea unor garnituri elastice noi in golul din rost; -curatarea suprafetei de praf si grasime; -prepararea masticii de etansare; -aplicarea masticii de etansare in orificiul rostului cu ajutorul injectorului manual; -compactarea masticii aplicate; -netezirea masticii si formarea rostului)				
14	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	168.00	19.80 6.31	3325.81 1059.81
15	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"	m2	168.00	93.22 35.75	15660.39 6005.60
16	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	951.00	47.34 39.43	45025.11 37495.55
<b>Total Reparatia rosturilor dintre panouri prefabricate la fatada</b>						<b>122992.33</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>73411.38</b>
		<b>1.3. Inchideri si compartimentari</b>				
17	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (in WC et. 2)	m3	0.90	207.89 207.65	187.10 186.89
18	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (pereti temporari)	m2	28.00	13.14 13.14	367.99 367.99
19	RpCG29B	Demolarea peretilor de zidarie din paianta, stufit, stabilit sau similare (pereti din panouri de PAL pe carcasa de lemn)	m2	45.75	45.39 45.21	2076.60 2068.37
20	CD66C	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm, la pereti despartitori armati, cu grosimea 1/2 caramida, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m	100m2	0.46	40862.78 9284.39	18796.88 4270.82
21	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din blocuri de ipsos de 6-8 cm grosime	m2	37.00	69.57 69.39	2574.18 2567.52
22	CD56A	Executarea peretilor despartitori monostrat din placi din ipsos (Hidrofug) cu gr.8 cm, in incaperi cu inaltime: pina la 4 m (norma placa de ipsos hidrofug: 100 m2)	100m2	0.37	33252.05 5090.35	12303.26 1883.43
<b>Total Inchideri si compartimentari</b>						<b>36305.85</b>

1	2	3	4	5	6	7
<b>Incluziv salariu</b>						<b>11345.01</b>
<b>1.4. Timplarie</b>						
23	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	9.03	22.08 22.08	199.38 199.38
24	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Profil cu min. 5 camere, Cilindru si feronerie de productie Germania sau similar dupa rezistenta. Dimensiunile usilor se vor preciza la fata locului iar proiectul de usi va fi coordonat suplimentar cu beneficiarul)	m2	23.73	1940.94 42.58	46058.55 1010.46
25	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	11.00	382.93 131.43	4212.18 1445.67
<b>Total Timplarie</b>						<b>50470.10</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>2655.52</b>
<b>1.5. Lucrari de reparatie in clase et. 2</b>						
<b>1.5.1. Tavan</b>						
26	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire	m2	383.90	6.68 5.78	2565.49 2219.98
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (cu solutie antimucegai)	m2	383.90	10.14 1.58	3893.55 605.45
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	383.90	4.73 1.58	1814.73 605.45
29	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (tipul placilor va fi coordonat cu beneficiarul)	m2	324.40	323.50 115.65	104943.08 37518.16
30	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (grinzi)	m2	59.50	98.00 80.43	5831.01 4785.71
31	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) K=5, gr. 5mm	m2	59.50	99.50 81.48	5920.46 4848.27
32	CK26D	Montarea coltarelor din aluminiu (din resurse se exclude: suruburi)	m	113.50	8.29 5.26	940.57 596.67



1	2	3	4	5	6	7
33	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	59.50	36.09 28.91	2147.34 1720.35
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	59.50	4.73 1.58	281.26 93.84
35	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea lavabila)	m2	59.50	44.96 28.91	2675.03 1720.35
<b>Total Tavan</b>						<b>131012.53</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>54714.23</b>
<b>1.5.2. Pereti si glafuri interioare</b>						
36	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti	m2	188.65	13.14 13.14	2479.33 2479.33
37	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	10.50	84.16 84.11	883.65 883.18
38	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (impreduna cu tapetele)	m2	520.35	14.22 14.19	7401.41 7385.80
39	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betonogrunt" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	520.35	19.75 7.36	10278.11 3829.67
40	CF17C apl	Diverse lucrari - strat de Plasa sudata zincata 50.8x50.8x1.8mm (din resurse se exclude: aracet, apa; Se include: Sirma din otel moale, neagra 0.01kg/m2)	m2	364.00	46.46 10.51	16912.90 3827.10
41	pret	Diblu cu surub 6*40mm, pentru fixare plasei	buc	2912.00	0.30 0.00	873.60 0.00
42	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	520.35	90.05 63.08	46854.92 32825.76
43	CF02B5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2	520.35	25.91 18.93	13480.50 9847.73
44	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete	m2	12.60	320.80 196.09	4042.12 2470.68

1	2	3	4	5	6	7
		plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor (corob)				
45	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	509.85	81.67 64.14	41638.63 32699.43
46	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (K=2, gr. -2mm)	m2	-509.85	32.25 25.23	-16444.50 -12865.35
47	CK26D	Montarea coltarelor din aluminiu (din resurse se exclude: suruburi)	m	254.00	8.29 5.26	2104.90 1335.28
48	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	509.85	21.78 10.51	11106.57 5360.56
49	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	509.85	36.09 28.91	18400.40 14741.55
50	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	509.85	4.73 1.58	2410.11 804.08
51	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea lavabila) - culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2	509.85	44.96 28.91	22922.09 14741.55
52	CI06C4	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 25 x 50 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mica de 10 mp (inclusiv), fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (grosimea minima de 8mm, culoarea se va coordona suplimentar cu beneficiarul)	m2	10.50	384.78 160.34	4040.17 1683.55
53	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla vopsita (200x300mm) - in resurse doar manopera si grila	buc	15.00	73.28 26.29	1099.28 394.27
<b>Total Pereti si glafuri interioare</b>						<b>190484.18</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>122444.18</b>
<b>1.5.3. Pardoseli</b>						
54	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m	193.20	13.19 13.14	2547.82 2539.13

1	2	3	4	5	6	7
55	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil	m2	324.40	24.30 24.18	7883.63 7844.71
56	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Pe alocuri, la necesitate)	m2	65.00	15.89 15.77	1032.91 1025.12
57	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor	m2	65.00	4.73 1.58	307.26 102.51
58	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Pe alocuri, la necesitate)	m2	65.00	80.03 36.80	5201.89 2391.93
59	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (K=4, gr. 2 cm)	m2	65.00	53.84 25.23	3499.57 1640.18
60	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm (Cuprinde: - curatarea stratului de suport de praf, murdarie, pete de grasime si bitum; - grunduirea stratului de suport)	m2	324.40	119.57 12.30	38789.43 3990.57
61	CG36A	Pardoseli din placi laminat (Clasa 33, grosimea minima 10mm) montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de LEMN (Norma 0.65m/m2) si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (Culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	324.40	315.63 68.34	102391.03 22169.82
62	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (plinte)	m2	19.30	85.19 52.57	1644.26 1014.60
63	CK18C	Montarea profil din aluminiu de trecere laminat/gresie (in resurse doar manopera si profilul)	m	7.00	97.67 13.67	683.68 95.68
<b>Total Pardoseli</b>						<b>163981.49</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>42814.25</b>
<b>1.5.4. Instalatii sanitare</b>						
64	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata sau PPR existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m	27.50	15.77 15.77	433.70 433.70
65	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	27.50	33.64 33.64	925.23 925.23

1	2	3	4	5	6	7
66	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2	m	19.50	47.31 47.31	922.60 922.60
67	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	19.50	16.44 12.62	320.60 246.03
68	RCsB30F	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 70 mm (gr. 40 cm, K=3.6)	buc	12.00	319.13 116.25	3829.51 1394.98
69	IC44A	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 2" (Norma teava d.57: 0.4m/buc)	buc	12.00	49.47 21.03	593.61 252.34
70	RCsB30H	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 90 mm (gr. 40 cm, K=3.6)	buc	12.00	324.38 117.53	3892.58 1410.31
71	IC44B	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 2 1/2" - 4" (Norma teava d.76: 0.4m/buc)	buc	12.00	89.25 26.29	1070.99 315.42
72	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	24.00	31.81 30.49	763.33 731.77
73	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccual-culturale, avind diametrul de 20 mm	m	55.50	79.64 33.12	4420.25 1838.11
74	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	49.00	37.10 13.14	1817.92 643.98
75	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	33.00	25.68 11.57	847.49 381.66
76	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	7.00	36.37 13.14	254.62 92.00
77	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	13.00	86.82 15.77	1128.67 205.02
78	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	7.00	913.31 99.88	6393.19 699.18
79	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, modul de inchidere - monocomanda, inclusiv pentru handicapati, avind	buc	7.00	506.74 86.74	3547.18 607.18

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de 1/2" (Producator european)				
<b>Total Instalatii sanitare</b>						<b>31161.50</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>11099.51</b>
<b>Total Lucrari de reparatie in clase et. 2</b>						<b>516639.70</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>231072.17</b>
		<b>1.6. Lucrari de reparatie in coridoare et. 2</b>				
		<b>1.6.1. Tavan</b>				
80	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire	m2	90.00	6.68 5.78	601.44 520.44
81	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (cu solutie antimucegai)	m2	90.00	10.14 1.58	912.79 141.94
82	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	90.00	4.73 1.58	425.44 141.94
83	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (tipul placilor va fi coordonat cu beneficiarul)	m2	77.50	323.50 115.65	25071.17 8963.19
84	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (grinzi)	m2	12.50	98.00 80.43	1225.00 1005.40
85	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) K=5, gr. 5mm	m2	12.50	99.50 81.48	1243.79 1018.54
86	CK26D	Montarea coltarelor din aluminiu (din resurse se exclude: suruburi)	m	27.20	8.29 5.26	225.41 142.99
87	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	12.50	36.09 28.91	451.12 361.42
88	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	12.50	4.73 1.58	59.09 19.71
89	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea lavabila)	m2	12.50	44.96 28.91	561.98 361.42
<b>Total Tavan</b>						<b>30777.24</b>

1	2	3	4	5	6	7
<b>Incluziv salariu</b>						<b>12676.99</b>
		<b>1.6.2. Pereti si glafuri interioare</b>				
90	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti	m2	27.20	13.14 13.14	357.48 357.48
91	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	194.40	14.22 14.19	2765.13 2759.29
92	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betonogrunt" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	194.40	19.75 7.36	3839.85 1430.75
93	CF17C apl	Diverse lucrari - strat de Plasa sudata zincata 50.8x50.8x1.8mm (di resurse se exclude: aracet, apa; Se include: Sirma din otel moale, neagra 0.01kg/m2)	m2	97.20	46.46 10.51	4516.30 1021.96
94	pret	Diblu cu surub 6*40mm, pentru fixare plasei	buc	778.00	0.30 0.00	233.40 0.00
95	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	194.40	90.05 63.08	17504.75 12263.53
96	CF02B5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2	194.40	25.91 18.93	5036.24 3679.06
97	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor (corob)	m2	4.50	320.80 196.09	1443.61 882.39
98	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	194.40	81.67 64.14	15876.34 12467.92
99	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (K=2, gr. -2mm)	m2	-194.40	32.25 25.23	-6270.10 -4905.41
100	CK26D	Montarea coltarelor din aluminiu (din resurse se exclude: suruburi)	m	100.30	8.29 5.26	831.19 527.28
101	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata	m2	105.60	21.78 10.51	2300.39 1110.28

1	2	3	4	5	6	7
		elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj				
102	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	105.60	36.09 28.91	3811.08 3053.27
103	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	105.60	4.73 1.58	499.18 166.54
104	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea lavabila) - culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2	105.60	44.96 28.91	4747.62 3053.27
105	CI18A	Placaje cu placi emailate sau melaminate din fibre de lemn (Pal melaminat, cu marginea ABS 1mm H=1.5m) aplicate prin lipire cu adeziv pe tencuiala driscuita fin la pereti si stilpi (din zidarie sau beton) destinate incaperilor cu umiditate normala	m2	88.80	305.63 84.11	27139.65 7469.15
<b>Total Pereti si glafuri interioare</b>						<b>84632.10</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>45336.74</b>
<b>1.6.3. Pardoseli</b>						
106	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m	72.10	13.19 13.14	950.82 947.57
107	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor cu Betonogrun	m2	77.50	6.20 1.58	480.28 122.23
108	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pardoseli (VR 100x100x3 - 1kg/m2)	kg	77.50	20.16 1.58	1562.56 122.23
109	pret	Diblu cu surub 6*40mm, pentru fixare plasei	buc	775.00	0.30 0.00	232.50 0.00
110	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm (Cuprinde: - curatarea stratului de suport de praf, murdarie, pete de grasime si bitum; - grunduirea stratului de suport)	m2	77.50	119.57 12.30	9266.90 953.36
111	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (grosimea minima de 9mm, dimensiuni minime 60x60cm, suprafata antialunecare, culoarea se va coordona suplimentar cu beneficiarul)	m2	77.50	406.79 131.43	31526.22 10185.44
112	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv	m	72.10	47.34 21.03	3413.54 1516.12

1	2	3	4	5	6	7
<b>Total Pardoseli</b>						<b>47432.81</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>13846.94</b>
<b>Total Lucrari de reparatie in coridoare et. 2</b>						<b>162842.16</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>71860.67</b>
		<b>1.7. Lucrari de reparatie in WC-uri et. 2</b>				
		<b>1.7.1. Tavan</b>				
113	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire	m2	27.83	6.68 5.78	185.98 160.93
114	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (cu solutie antimucegai)	m2	27.83	10.14 1.58	282.25 43.89
115	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	27.83	4.73 1.58	131.56 43.89
116	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (tipul placilor va fi coordonat cu beneficiarul)	m2	23.20	323.50 115.65	7505.18 2683.17
117	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (grinzi)	m2	4.62	98.00 80.43	452.76 371.60
118	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) K=5, gr. 5mm	m2	4.62	99.50 81.48	459.71 376.45
119	CK26D	Montarea coltarelor din aluminiu (din resurse se exclude: suruburi)	m	7.70	8.29 5.26	63.81 40.48
120	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	4.62	36.09 28.91	166.73 133.58
121	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	4.62	4.73 1.58	21.84 7.29
122	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea lavabila)	m2	4.62	44.96 28.91	207.71 133.58
<b>Total Tavan</b>						<b>9477.52</b>



1	2	3	4	5	6	7
<b>Incluziv salariu</b>			<b>3994.86</b>			
<b>1.7.2. Pereti si glafuri interioare</b>						
123	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (geam)	m2	0.80	22.08 22.08	17.66 17.66
124	CD66C	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm, la pereti despartitori armati, cu grosimea 1/2 caramida, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m	100m2	0.008	40846.22 9283.86	326.77 74.27
125	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	56.25	84.16 84.11	4733.83 4731.30
126	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	108.75	14.22 14.19	1546.85 1543.59
127	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betonogrunt" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	108.75	19.75 7.36	2148.06 800.38
128	CF17C apl	Diverse lucrari - strat de Plasa sudata zincata 50.8x50.8x1.8mm (di resurse se exclude: aracet, apa; Se include: Sirma din otel moale, neagra 0.01kg/m2)	m2	108.75	46.46 10.51	5052.96 1143.40
129	pret	Diblu cu surub 6*40mm, pentru fixare plasei	buc	870.00	0.30 0.00	261.00 0.00
130	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	108.75	90.05 63.08	9792.39 6860.39
131	CF02B5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2	108.75	25.91 18.93	2817.34 2058.12
132	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton HYDRO, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor (corob)	m2	3.60	330.36 196.09	1189.30 705.91
133	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (grosimea minima de 8mm, culoarea se va coordona suplimentar cu beneficiarul)	m2	108.75	353.24 128.80	38414.47 14006.62

1	2	3	4	5	6	7
134	CK26C	Montarea baghetelor din mase plastice la teracota (din resurse se exclude: suruburi)	m	67.80	12.01 4.73	814.37 320.78
135	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla vopsita (200x300mm) - in resurse doar manopera si grila	buc	4.00	73.28 26.29	293.14 105.14
<b>Total Pereti si glafuri interioare</b>						<b>67408.27</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>32367.55</b>
<b>1.7.3. Pardoseli</b>						
136	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de gresie, placi ceramice, etc	m2	23.20	41.15 41.00	954.79 951.31
137	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	0.55	206.34 179.79	113.49 98.88
138	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (partial, la necesitate)	m2	4.65	15.89 15.77	73.89 73.34
139	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	4.65	80.03 36.80	372.13 171.12
140	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (K=4, gr. +2 cm)	m2	4.65	53.84 25.23	250.35 117.34
141	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	23.20	119.57 12.30	2774.09 285.39
142	IzF30A apl	Strat de hidroizolare executat pe suprafetele pardoselilor si peretilor cu "Ghidroizol sau similar" (norma cuprinde aplicarea a 2 straturi de hidroizolare) - inclusiv ridicarea pe pereti. Din resurse se exclud: Masina de lustruit si masina de taiat, Ksal=0.6	m2	27.25	151.05 65.61	4116.15 1787.80
143	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (grosimea minima de 9mm, dimensiuni minime 45x45cm, suprafata antialunecare, culoarea se va coodona suplimentar cu beneficiarul)	m2	23.20	355.29 131.43	8242.73 3049.06
<b>Total Pardoseli</b>						<b>16897.62</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>6534.23</b>
<b>1.7.4. Instalatii sanitare</b>						

1	2	3	4	5	6	7
144	RpSD03A	Demontarea unei baterii stative, avind diametru de 1/2"	buc	4.00	44.68 44.68	178.74 178.74
145	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	4.00	49.94 49.94	199.77 199.77
146	RpSC07A	Demontarea unui vas de closet turcesc din fonta, complet echipat	buc	4.00	97.25 97.25	389.02 389.02
147	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata sau PPR existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m	45.00	15.77 15.77	709.70 709.70
148	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	32.00	33.64 33.64	1076.63 1076.63
149	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	21.00	41.53 41.53	872.14 872.14
150	RpSB05A	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 50 mm	buc	3.00	29.44 29.44	88.32 88.32
151	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2	m	40.00	47.31 47.31	1892.52 1892.52
152	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	40.00	16.44 12.62	657.67 504.67
153	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime	buc	12.00	15.77 15.77	189.25 189.25
154	RCsB31L	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton armat marca pina la 500 cu multe straturi de armare, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 130 mm (K=3.6, gr. 40cm)	buc	3.00	441.76 160.49	1325.27 481.46
155	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	3.00	31.81 30.49	95.42 91.47
156	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20 mm	m	30.20	79.64 33.12	2405.25 1000.20
157	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 25 mm	m	15.00	88.32 33.12	1324.83 496.79
158	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de	m	32.00	37.10	1187.22

1	2	3	4	5	6	7
		cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm			13.14	420.56
159	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	30.00	25.68	770.44
					11.57	346.96
160	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	10.00	36.37	363.75
					13.14	131.43
161	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	21.00	82.63	1735.18
					16.82	353.27
162	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	18.00	46.79	842.30
					14.72	264.95
163	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla sau revizie) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	17.00	75.97	1291.53
					16.82	285.98
164	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	8.00	86.82	694.57
					15.77	126.17
165	SD01B	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/4"	buc	4.00	79.88	319.53
					9.46	37.85
166	SD01B	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 1"	buc	2.00	161.37	322.74
					9.46	18.93
167	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe piedestal	buc	4.00	913.31	3653.25
					99.88	399.53
168	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	4.00	396.90	1587.59
					55.20	220.79
169	SC07B1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P	buc	4.00	1681.85	6727.40
					220.79	883.18
170	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm. (Sifon de pardoseala cu baza de PVC si grila din INOX cu dimensiuni minime de 100x100mm)	buc	3.00	180.03	540.08
					13.14	39.43
171	CL20A	Usita de revizie gata confectionate din PVC 200x300mm (in resurse doar manopera si usita)	buc	2.00	68.28	136.57
					26.29	52.57
<b>Total Instalatii sanitare</b>					<b>31576.67</b>	

1	2	3	4	5	6	7
<b>Incluziv salariu</b>						<b>11752.25</b>
<b>1.7.5. Timplarie WC</b>						
172	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii (perete despartitor cu usi la WC)	m2	13.00	1148.88 42.06	14935.39 546.73
173	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii (perete cu usa la debara)	m2	2.70	1148.88 42.06	3101.97 113.55
<b>Total Timplarie WC</b>						<b>18037.35</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>660.28</b>
<b>Total Lucrari de reparatie in WC-uri et. 2</b>						<b>143397.45</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>55309.18</b>
<b>1.8. Sistema de incalzire (et1 si 2)</b>						
174	RpIB12A	Demontari convectoare cu masca, radiatoare	buc	69.00	9.46 9.46	652.92 652.92
175	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m	262.00	25.02 19.98	6555.63 5233.87
176	RpIC19C	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1 1/2" -2"	m	64.00	28.71 22.08	1837.23 1413.08
177	IB05C	Radiatoare bimetalice, corpul de radiator avind 20 elemente (Distanța între axe 350mm)	buc	61.00	2852.41 157.71	173997.32 9620.31
178	pret	Set de reductii pentru radiator	buc	61.00	100.00 0.00	6100.00 0.00
179	IB20B	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de beton	buc	366.00	29.31 10.51	10728.92 3848.12
180	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2"	buc	61.00	91.31 9.46	5570.02 577.22
181	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2"	buc	61.00	76.31 9.46	4655.02 577.22

1	2	3	4	5	6	7
182	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/2"	buc	61.00	20.46 5.26	1247.88 320.68
183	IC38A	Piesa de racordare (Olandez PPR 20x1/2"), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc	122.00	34.40 7.89	4196.25 962.03
184	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20.0 mm	m	74.00	36.53 18.40	2703.03 1361.56
185	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20.0 mm, inclusiv	buc	244.00	10.40 7.89	2536.50 1924.06
186	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25.0 mm	m	590.00	43.69 21.03	25775.92 12406.52
187	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25.0 mm	buc	280.00	12.86 9.46	3600.13 2649.53
188	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25.0 mm	buc	156.00	17.75 13.67	2769.50 2132.24
189	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32.0 mm.	m	45.00	59.14 21.03	2661.21 946.26
190	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc	20.00	16.22 11.04	324.39 220.79
191	IC38I	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32.0 mm	buc	24.00	22.06 15.77	529.46 378.50
192	IC36F	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 63.0 mm.	m	160.00	152.51 28.91	24402.16 4626.16
193	IC38F	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 63.0 mm	buc	42.00	45.14 15.77	1895.71 662.38

1	2	3	4	5	6	7
194	IC38L	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 63,0 mm	buc	16.00	71.85 22.08	1149.67 353.27
195	RpIC29C	Executarea manuala a filetului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul 2"	buc	2.00	32.87 31.54	65.75 63.08
196	IC38F	Piesa de racordare (Racord olandez PPR 63x2"), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 63,0 mm	buc	2.00	226.74 15.77	453.47 31.54
197	ID04C	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 2"	buc	2.00	589.51 23.66	1179.02 47.31
198	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1"	buc	12.00	160.31 7.89	1923.76 94.63
199	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4"	buc	48.00	79.31 7.89	3807.02 378.50
200	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" (robinet de golire)	buc	12.00	70.31 7.89	843.76 94.63
201	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1"	buc	6.00	379.47 120.91	2276.83 725.47
202	ID06A	Robinet de aerisire Automat pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/2"	buc	12.00	90.46 5.26	1085.48 63.08
203	IC40B	Bratara (colier cu garnitura de cauciuc) pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/2", pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	590.00	24.93 14.72	14708.46 8684.56
204	IC40E	Bratara (colier cu garnitura de cauciuc) pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 2", pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	45.00	37.98 19.98	1708.95 898.95
205	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	80.00	32.09 12.09	2567.29 967.29
206	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc	160.00	11.01 10.51	1762.24 1682.24
207	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	16.00	84.71 57.83	1355.39 925.23

1	2	3	4	5	6	7
208	RCsB30F	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 70 mm (gr. 40 cm, K=3.6)	buc	24.00	319.13 116.25	7659.02 2789.95
209	IC44A	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 2" (Norma teava d.57: 0.4m/buc)	buc	24.00	49.47 21.03	1187.22 504.67
210	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	24.00	31.81 30.49	763.33 731.77
211	RpIF09D1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal (pentru tevi PPR. d.63)	m	160.00	48.80 33.12	7808.14 5299.06
212	RpIF09A1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal (pentru tevi PPR. d.32)	m	45.00	27.49 22.08	1236.91 993.57
213	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	664.00	5.93 4.73	3938.38 3141.58
214	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	664.00	4.21 4.21	2792.52 2792.52
215	IE03B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	205.00	7.28 5.78	1492.95 1185.45
216	IE04B	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	205.00	5.26 5.26	1077.68 1077.68
217	RpSF50A	Aprobarea hidraulica si spalarea sistemelor de incalzire centrala cu apa	m	869.00	4.04 3.68	3510.67 3197.83
<b>Total Sistema de incalzire (et1 si 2)</b>						<b>349093.14</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>87237.35</b>
		<b>1.9. Lucrari in subsol (reparatii, apeduct, canalizare)</b>				
218	CB01C	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in elemente de tip special, exclusiv sustinerile la	m2	9.60	141.33 84.11	1356.74 807.48



1	2	3	4	5	6	7
		construcții având înălțimea până la 20 m inclusiv				
219	RpCU05B 1	Executarea ștrapungerilor pentru conducte sau tiranți, la consolidări, în pereți din beton simplu până la 15 cm grosime, pentru executarea ștrapungerilor mecanizat	buc	128.00	10.51 10.51	1345.79 1345.79
220	CC02K	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	12.40	22.94 5.20	284.47 64.53
221	CC02L2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	89.80	21.47 3.73	1927.96 335.18
222	TsC54C	Strat de fundație din pietris	m <sup>3</sup>	0.30	471.44 52.04	141.43 15.61
223	CA03E2	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu betoniera pe șantier și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m <sup>3</sup>	1.20	1574.69 299.65	1889.63 359.58
224	TsC02D1	Săpătură mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare auto teren cat. II. (argila pentru umplutura în subsol)	100 m <sup>3</sup>	0.12	2385.00 0.00	286.20 0.00
225	TsI50C10	Transportarea argilei cu autobasculantă de 5 t la distanță de 30 km	t	21.60	217.05 0.00	4688.30 0.00
226	TsC51B	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria II	100 m <sup>3</sup>	0.12	300.30 18.93	36.04 2.27
227	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanță cu încărcătură 100 - 120 kg, inclusiv așezarea dulapilor de circulație și curățarea drumului roabei cu încărcarea și descărcarea prin așezare	t	21.60	62.68 49.94	1353.92 1078.74
228	TsD01B	Imprăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de până la 3 m din gramezi, inclusiv sfărâmarea bulgarilor, pământul provenind din teren mijlociu	m <sup>3</sup>	12.00	16.30 16.30	195.56 195.56
229	TsD04B	Compactarea cu maiul de mină a umpluturilor executate în săpături orizontale sau înclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecărui strat de pământ în parte, având 10 cm grosime pământ coeziv	m <sup>3</sup>	12.00	39.43 39.43	473.13 473.13
230	RpSA03B	Demontarea tevi din oțel zincată existentă în interiorul clădirii, având diametru de 1 1/4"-2"	m	57.00	19.98 19.98	1138.67 1138.67

1	2	3	4	5	6	7
231	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	46.00	41.53 41.53	1910.39 1910.39
232	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (suporturi tevi)	kg	28.00	0.62 0.60	17.48 16.93
233	RpIC29B	Executarea manuala a filetului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul 1"-1 1/2"	buc	1.00	24.29 23.13	24.29 23.13
234	SD01B	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 1"	buc	1.00	161.37 9.46	161.37 9.46
235	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 1/2"	buc	6.00	56.08 6.83	336.47 41.00
236	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 1/2" (robinet de golire)	buc	6.00	68.14 6.83	408.83 41.00
237	IC38C	Piesa de racordare (Racord olandez PPR 32x1"), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32.0 mm	buc	1.00	67.72 11.04	67.72 11.04
238	SA22B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm	m	39.00	47.43 7.36	1849.92 287.03
239	SA22A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm	m	18.00	30.20 6.31	543.61 113.55
240	RpIF09A1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal (pentru tevi PPR. d.32)	m	39.00	27.49 22.08	1071.99 861.10
241	RpIF09A1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal (pentru tevi PPR. d.25)	m	18.00	26.41 22.08	475.30 397.43
242	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	46.00	82.63 16.82	3800.86 773.83
243	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	12.00	46.79 14.72	561.54 176.64
244	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla sau revizie) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	8.00	75.97 16.82	607.78 134.58
245	SB30A	Suporti pentru sustinerea conductelor si pieselor de legatura pentru apa si	kg	28.00	39.13	1095.58

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare, avind greutatea de pina la 2 kg			11.57	323.83
246	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc	56.00	11.01 10.51	616.78 588.78
247	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	5.60	84.71 57.83	474.39 323.83
<b>Total Lucrari in subsol (reparatii, apeduct, canalizare)</b>						<b>29142.29</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>11850.10</b>
<b>1.10. Lucrari diverse</b>						
248	RpCE28B	Izolarea tevii de canalizare pe acoperis, executata la repararea teraselor sau balcoanelor, cu tabla de plumb de 2 mm grosime, pinza bitumata, bitum topit, executate cu tabla de plumb, 2 str. de pinza bitumata si 3 straturi de bitum topit	buc	1.00	317.58 168.22	317.58 168.22
249	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	63.00	65.71 65.71	4139.89 4139.89
250	TsH92B	Incarcarea molozului in auto	t	63.00	58.35 58.35	3676.22 3676.22
251	TsI50B5	Transportarea molozului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	63.00	129.00 0.00	8127.00 0.00
<b>Total Lucrari diverse</b>						<b>16260.69</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>7984.33</b>
Total			100.00 +			1750309.46
Contributii sociale			24.00 %			136585.14
Total:			100.00 +			1886894.60
Transport materiale			5.00 %			57490.06
Total:			100.00 +			1944384.66
Cheltueli de regie			10.00 %			194438.47
Total:			100.00 +			2138823.12
Beneficiu			2.00 %			42776.46
<b>Total Lucrari de constructie</b>						<b>2181599.59</b>
<b>2. Lucrari de montaj</b>						
<b>2.1. Sistemul de electricitate et. 2</b>						

1	2	3	4	5	6	7
252	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	50.00	11.57 11.57	578.27 578.27
253	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	51.00	3.15 3.15	160.86 160.86
254	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru	buc	1.00	309.11 309.11	309.11 309.11
255	RpED09B	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 5*6 mmp VVGng	m	250.00	95.98 18.40	23994.61 4599.88
256	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 25 mm - Gofra	m	200.00	39.16 35.22	7831.98 7044.38
257	RpEA05C	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul peste 40 mm - Gofra	m	36.00	55.15 39.43	1985.27 1419.39
258	RpEC01C	Montarea locului de lampa, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori de cupru introdusi in tuburi de protectie IP-PVC sau elementele de protectie, in camere cu inaltimea de pina la 3 m, scoli, spitale, policlinici, dispensare, camine, industriale pina la 7 m inaltime (In resurse: Cablu 3x1,5 mmp VVGng) - cuprinde executarea si astuparea santurilor si strapungerilor	buc	90.00	456.56 232.36	41090.35 20912.35
259	RpEC07C	Montarea locului de priza, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori din cupru in tuburi de protectie IP-PVC, elemente de protectie din PVC, in camere cu inaltimea de pina la 3 m, scoli, spitale, policlinici, dispensare, cazarme, camine, industriale (In resurse: Cablu 3x2,5 mmp VVGng) - cuprinde executarea si astuparea santurilor si strapungerilor	buc	51.00	642.77 272.31	32781.20 13887.94
260	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	21.00	67.58 14.19	1419.10 298.07
261	RpEE03A	Montarea prizelor constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	30.00	78.81 16.30	2364.28 488.90

1	2	3	4	5	6	7
262	RpEF15B	Montarea corpurilor de iluminat pentru tavan armstrong (Dimensiuni 600x600mm inclusiv 4 lampi LED)	buc	87.00	460.09 57.83	40027.57 5030.95
263	RpEF13C	Montarea corpurilor de iluminat de perete (Corp de iluminat de siguranta cu inscriptia "Iesire" de tip permanent, IP22, Led 3.6W, flux luminos 150LM, tensiune de alimentare 230V, autonomie de functionare de 3 ore)	buc	3.00	415.39 64.14	1246.16 192.41
264	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc	2.00	207.59 124.59	415.18 249.18
265	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	23.00	119.28 82.01	2743.44 1886.21
266	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc	1.00	197.09 121.96	197.09 121.96
267	08-03-591-8	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie deschisa (pe sina DIN)	100 buc	0.01	2391.47 2271.02	23.91 22.71
<b>Total Sistemul de electricitate et. 2</b>						<b>157168.39</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>57202.57</b>
Total			100.00 +		157168.39	
Contributii sociale			24.00 %		13728.62	
Total:			100.00 +		170897.01	
Transport materiale			5.00 %		4983.30	
Total:			100.00 +		175880.30	
Cheltueli de regie			46.00 %		26313.18	
Total:			100.00 +		202193.49	
Beneficiu			2.00 %		4043.87	
<b>Total Lucrari de montaj</b>						<b>206237.36</b>
<b>3. Utilaje</b>						
268	pret	Panoul electric cu usita din tabla vopsita, dimensiune 24 grupe, in set cu sine PE si N	buc	2.00	486.00 0.00	972.00 0.00
269	pret	Intrerupator automat de sarcina 4P, 40A	buc	1.00	280.00 0.00	280.00 0.00
270	pret	Intrerupator automat diferential 2P, 16A, 30mA	buc	1.00	230.00 0.00	230.00 0.00

1	2	3	4	5	6	7
271	pret	Intrerupator automat diferential 2P, 10A, 30mA	buc	1.00	230.00 0.00	230.00 0.00
272	pret	Intrerupator automat 1P, 16A	buc	11.00	33.00 0.00	363.00 0.00
273	pret	Intrerupator automat 1P, 10A	buc	10.00	32.00 0.00	320.00 0.00
274	pret	Priza montata pe sina DIN 220V	buc	1.00	80.00 0.00	80.00 0.00
<b>Total</b>				<b>100.00 +</b>		<b>2475.00</b>
Colectarea materialelor				1.20 %		29.70
<b>Total Utilaje</b>						<b>2504.70</b>
<b>Total:</b>				<b>100.00 +</b>		<b>2390342</b>
TVA				20.00 %		478068
<b>Total deviz:</b>						<b>2868410</b>

L.S.

Intocmit

(functioia, semnrtura, numele, prenumele)

Ofertant "ADRIKA" S.R.L.

(functioia, semnrtura, numele, prenumele)

APROBAT:

L.S.

Investitor

(semnatura)

**Lucrari de reparatie capitala a  
blocului V, et. 2 al LT "M.  
Lomonosov"**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL N 1**  
lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 2868410 lei

Intocmit in preturi curente

N crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

**Monopera:**

N	Cod resurse	Denumirea	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	1	Muncitor	h-om	43.372	52.57	2280.066
2.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	1.035	52.57	54.41
3.	7122050013400	Zidar	h-om	1517.894	52.57	79795.698
4.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	311.431	52.57	16371.954
5.	7122050013442	Tencuitor	h-om	841.135	52.57	44218.446
6.	7123010010200	Betonist	h-om	7.515	52.57	395.064
7.	7123011000200	Betonist	h-om	80.946	52.57	4255.331
8.	7123020011140	Fierar beton	h-om	9.042	52.57	475.354
9.	7123030012500	Montator P.B	h-om	33.30	52.57	1750.581
10.	7124010010700	Dulgher	h-om	855.45	52.57	44971.007
11.	71240100107001	Dulgher	h-om	21.798	52.57	1145.921
12.	7129200011200	Finisor MP	h-om	142.397	52.57	7485.815
13.	7132010010900	Faiantar	h-om	349.642	52.57	18380.706
14.	7132030012600	Mozaicar	h-om	395.698	52.57	20801.865
15.	7132040012700	Parchetar	h-om	499.003	52.57	26232.614
16.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	29.466	52.57	1549.049
17.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	375.081	52.57	19718.008
18.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1219.48	52.57	64108.064
19.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	284.14	52.57	14937.24
20.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1044.75	52.57	54922.507
21.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	616.424	52.57	32405.431
22.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	140.28	52.57	7374.52
23.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	55.19	52.57	2901.354
24.	7212030022700	Sudor	h-om	0.07	52.57	3.68
25.	7212030022750	Sudor electric	h-om	3.08	52.57	161.916
26.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	3.08	52.57	161.916
27.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0.224	52.57	11.776
28.	7422010060100	Timplar	h-om	1173.629	52.57	61697.666
29.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	82.99	52.57	4362.795
30.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1008.255	52.57	53003.95
31.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	233.721	52.57	12286.729
32.	9310060019930	Muncitor	h-om	534.257	52.57	28085.885
		<b>Total:</b>				<b>626307.315</b>

**Materiale:**

N	Cod resurse	Denumirea materialelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
---	-------------	------------------------	----------	-----------	--------	------

1.	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0.00	0.00	0.00
2.	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0.00	0.00	0.00
3.	1011924	Electrozi E42A, diametru 4 mm	kg	1.88	60.00	112.80
4.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0.027	5.00	0.135
5.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1.707	65.00	110.955
6.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	29.28	2.00	58.56
7.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0.346	15.00	5.193
8.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	29.28	4.00	117.12
9.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0.152	40.00	6.08
10.	1019852	Vopsea	kg	0.915	75.00	68.625
11.	1111000100024	Intrerupator manual	buc	21.21	48.00	1018.08
12.	1111000100048	Strat sintetic	m2	344.026	11.80	4059.509
13.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0.000	330.00	0.165
14.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0.345	330.00	113.85
15.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0.822	330.00	271.293
16.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	30.443	280.00	8524.096
17.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.883	280.00	247.24
18.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1.176	280.00	329.28
19.	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	1.301	280.00	364.28
20.	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0.094	280.00	26.208
21.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0.07	5.00	0.35
22.	1592127301142	Alcool tehnic 90 grade	l	19.731	2.00	39.463
23.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	47.35	0.50	23.675
24.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	15.38	38.10	585.978
25.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0.014	4080.00	58.752
26.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.201	4080.00	818.856
27.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0.065	4080.00	264.384
28.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0.289	4080.00	1179.528
29.	2010102905931	Sipci de rasinoase geluite 5-15 x 10-30 mm	m	58.80	2.00	117.60
30.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0.044	4080.00	181.56
31.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0.285	4080.00	1164.024
32.	2010212946765	Pervaz din lemn	m	35.875	5.00	179.376
33.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	4853.23	0.02	97.065
34.	2010237318750	Distantieri	buc	51.866	0.40	20.746
35.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0.025	12500.00	312.50
36.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0.114	4080.00	465.528
37.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	163.84	1580.00	258867.20
38.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	23.73	1850.00	43900.50
39.	2030112939151	Usi exterioare din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	6.86	2000.00	13720.00
40.	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	15.70	1090.00	17113.00



41.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	212.969	30.69	6536.006
42.	2051142950700	Dibluri	buc	234.00	0.50	117.00
43.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	538.128	0.10	53.813
44.	2112227324783	Material de hidroizolare grupa "Ghidroizol"	kg	44.69	52.10	2328.349
45.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	28.225	3.00	84.676
46.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0.103	15.00	1.545
47.	2320116200573	Benzina auto	l	0.23	15.00	3.45
48.	2320166200676	White spirit	kg	2.16	20.00	43.20
49.	2320166200729	Parchetin	l	9.732	1.00	9.732
50.	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	0.618	10.00	6.18
51.	2320187315789	Decofrol	kg	1.152	5.00	5.76
52.	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	2.781	15.00	41.715
53.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	26.549	25.00	663.732
54.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	55.21	10.00	552.095
55.	2414126109481	Pasta de lipit (flux)	kg	0.096	20.00	1.92
56.	2414217327450	Lichid hidrofob de silicon GKJ-10 sau GKJ-11	kg	6.72	86.00	577.92
57.	2416526101468	Mastic din doua componente (tip Elur-2, L-T1, SG-1)	kg	229.60	53.40	12260.64
58.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	94.812	70.00	6636.826
59.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	194.858	20.00	3897.15
60.	2416586105304	Amorsa-grund Betonogrun	kg	11.625	29.80	346.425
61.	2416586105345	Amorsa-grund - solutie antimucegai	kg	75.259	56.10	4222.058
62.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0.456	75.00	34.20
63.	2430116103801	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici (Vopsea lavabila)	kg	276.828	36.00	9965.808
64.	2430116103803	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici "Vopsea p-u exterior"	kg	16.10	42.00	676.20
65.	2430116104160	Email alchidic	kg	3.672	75.00	275.40
66.	2430116104842	Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"	kg	186.48	50.40	9398.592
67.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	3.474	75.00	260.55
68.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	11.484	58.00	666.072
69.	2430126104999	Serlac natural	kg	2.691	5.00	13.453
70.	24302261000001	Fuga	kg	69.563	20.00	1391.25
71.	2430226100700	Grund alchidic	kg	4.562	65.00	296.556
72.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	86.424	32.14	2777.658
73.	2430226101011	Grund cu cuar "Betonogrun"	kg	341.752	29.50	10081.696
74.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	38.45	25.00	961.258
75.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	12.075	29.50	356.212
76.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	7.571	5.00	37.852
77.	2430226101600	Chit siliconic	kg	33.266	60.00	1995.966
78.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	4.361	40.00	174.44
79.	2430226109081	Diluant prenadez	l	26.906	25.00	672.66
80.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	4.692	25.00	117.30
81.	2430226109845	Dizolvant nr. 646	kg	5.60	25.00	140.00
82.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	5.11	58.00	296.357
83.	2462106109872	Aracet tip E 50	kg	88.20	15.00	1323.00
84.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	92.318	15.00	1384.763
85.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	477.00	4.20	2003.40

86.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	26.497	4.20	111.286
87.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	53.813	25.50	1372.226
88.	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0.201	25.00	5.035
89.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	18.00	2.00	36.00
90.	2513206621552	Garnitura de etansare elastica (tip "Vilaterm S")	m	588.00	24.00	14112.00
91.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	4.12	20.00	82.40
92.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	18.02	20.00	360.40
93.	2513736621480	Banda izolatoare PC 15/25 S 3698	m	18.45	2.00	36.90
94.	2521106718325	Pervazuri din mase plastice pentru ferestre 250mm	m	85.00	128.00	10880.00
95.	2521106718397	Baghete din mase plastice la teracota	m	67.80	7.25	491.55
96.	2521216704506	Tub izolat IP-PVC, plinte PVC	m	408.00	3.00	1224.00
97.	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena d.63	m	164.80	120.00	19776.00
98.	2521216710020	Teava din polietilena sau polipropilena d.20	m	76.22	17.60	1341.472
99.	2521216710025	Teava din polietilena sau polipropilena d.25	m	607.70	22.00	13369.40
100.	2521216710032	Teava din polietilena sau polipropilena d.32	m	46.35	37.00	1714.95
101.	2521216717010	Teava din material plastic cu dn=110 mm	m	2.06	63.00	129.78
102.	2521216717020	Teava din material plastic d.20	m	87.414	17.60	1538.486
103.	2521216717025	Teava din material plastic d.25	m	33.66	22.00	740.52
104.	2521216717032	Teava din material plastic d.32	m	39.78	37.00	1471.86
105.	2521216717050	Teava din material plastic	m	3.366	17.60	59.242
106.	2521216720110	Teava din material plastic pentru canalizare d.110	m	69.01	63.00	4347.63
107.	2521216720150	Teava din material plastic pentru canalizare d.50	m	83.43	23.00	1918.89
108.	2522012	Set de reductii pentru radiator	buc	61.00	100.00	6100.00
109.	252312672117	Sifon de pardosea cu baza de PVC si grila din INOX cu dimensiuni minime de 100x100mm. D50	buc	3.03	165.00	499.95
110.	2523156704099	Tub izolant IP-PVC cu d=13 mm	m	630.00	2.20	1386.00
111.	2523156719420	Cot din material plastic d.20	buc	59.99	2.00	119.98
112.	2523156719421	Teu din material plastic d.20	buc	38.565	2.50	96.412
113.	2523156719422	Reductie din material plastic d.20	buc	8.57	2.00	17.14
114.	2523156719425	Cot din material plastic d.25	buc	11.58	2.50	28.95
115.	2523156719426	Teu din material plastic d.25	buc	9.45	3.00	28.35
116.	2523156719427	Reductie din material plastic d.25	buc	1.50	2.65	3.975
117.	2523156719428	Mufa din material plastic d.25	buc	4.32	2.00	8.64
118.	2523156719432	Cot din material plastic pt. electrofuziune d.32	buc	2.34	4.20	9.828
119.	2523156719433	Teu din material plastic pt. electrofuziune d.32	buc	5.85	5.42	31.707
120.	2523156719434	Mufa din material plastic pt. electrofuziune d.32	buc	9.36	2.90	27.144
121.	2523156719435	Reductie din material plastic pt. electrofuziune d.32	buc	1.95	3.00	5.85
122.	2523156719523	Racord drept M x Fe d.20	buc	85.70	24.75	2121.075
123.	2523156719528	Racord drept M x Fe d.25	buc	15.00	28.30	424.50
124.	25231567210110	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatare si reductie	buc	30.00	30.00	900.00

		din material plastic pentru canalizare d.110				
125.	2523156721050	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare d.50	buc	63.00	13.50	850.50
126.	2523156721051	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare d.50	buc	17.00	22.00	374.00
127.	2523156721111	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare d.110	buc	25.00	55.00	1375.00
128.	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	590.00	0.50	295.00
129.	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	7.30	2.00	14.60
130.	2614122601874	Plasa sudata zincata 50.8x50.8x1.8mm	m2	626.945	32.50	20375.713
131.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	676.995	8.20	5551.359
132.	2622102438000	Lavoar	buc	11.332	600.00	6799.32
133.	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	4.161	700.00	2912.84
134.	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	4.12	310.00	1277.20
135.	2622102453900	Piedestal din portelan sanitar	buc	11.332	120.00	1359.864
136.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	2358.72	5.80	13680.576
137.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	251.892	2.40	604.541
138.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9878.285	2.40	23707.884
139.	26511221004022	Ciment M-400	kg	238.961	2.40	573.506
140.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	412.902	2.40	990.965
141.	2652102100713	Var pasta	m3	0.006	2000.00	12.00
142.	2652102100737	Var hidratat	kg	681.16	2.00	1362.32
143.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	90.63	5.00	453.15
144.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	6536.55	6.80	44448.541
145.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1427.643	2.00	2855.286
146.	2653102100831	Amestec uscat	kg	4109.09	2.40	9861.816
147.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	730.065	6.80	4964.439
148.	2653102100835	Amestec uscat pe baza de ciment pentru tencuiala, cu grosime 1 cm	kg	574.77	3.50	2011.695
149.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0.489	1.00	0.489
150.	2661112800701	Placi sau piscoturi de gresie 60x60	m2	79.825	240.00	19158.00
151.	2661112800703	Placi sau piscoturi de gresie 45x45	m2	23.896	190.00	4540.24
152.	26611228036069	Tub flexibil gofra d.40	m	40.392	14.00	565.488
153.	2661122803625	Tub flexibil gofra d.25	m	224.40	3.50	785.40
154.	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	6.327	132.50	838.327
155.	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm, hydro	buc	1.332	158.33	210.896
156.	2662102701901	Placi din ipsos hidrofug gr. 8cm	m2	37.00	260.00	9620.00
157.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	4.055	0.00	0.00
158.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	407.835	4.20	1712.907
159.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	21.823	0.00	0.00
160.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	11.025	190.00	2094.75
161.	2670112203001	Placi tip faianta	m2	114.188	190.00	21695.625
162.	2670112204000	Placi emailate sau melaminate din fibre de lemn	m2	98.657	170.00	16771.656
163.	2670112204051	Placi din laminat cl. 33, gr. 10mm	m2	344.026	202.30	69596.50

164.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	470.30	3.00	1410.90
165.	2682122600713	Pinza bit.fara str.acoperire PI 50 100 cm x 20 m	m2	1.03	20.00	20.60
166.	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	42.12	0.00	0.00
167.	2710602000080	Armatura A1	kg	4.81	20.00	96.20
168.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	13.097	17.00	222.657
169.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	92.045	17.00	1564.765
170.	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	80.00	20.00	1600.00
171.	2722103107003	Conductor de aluminiu sau cupru 3x2,5 mmp VVGng	m	918.00	17.70	16248.60
172.	2722103107010	Conductor de aluminiu sau cupru 3x1,5 mmp VVGng	m	1260.00	13.20	16632.00
173.	2722103310057	Teava instalatie d.57	m	14.40	65.00	936.00
174.	2722103310076	Teava instalatie d.76	m	4.80	145.00	696.00
175.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	446.355	196.00	87485.58
176.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0.768	20.00	15.36
177.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	7.497	20.00	149.93
178.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	30.24	20.00	604.80
179.	2743123549010	Glafuri din aluminiu pentru ferestre 200mm	m	85.00	130.00	11050.00
180.	2743123549027	Cornier din aluminiu	m	502.70	3.00	1508.10
181.	2743123549087	Profil din aluminiu de trecere laminat/gresie	m	7.35	80.00	588.00
182.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0.062	12.00	0.742
183.	2744125904771	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-60	kg	0.378	12.00	4.536
184.	2744223666817	Tabla de plumb 2 mm	kg	3.863	20.00	77.25
185.	2746167335101	Priza	buc	30.60	55.00	1683.00
186.	2811236306201	Usita de revizie gata confectionate din PVC 200x300mm	buc	2.00	42.00	84.00
187.	2811236306209	Grila ventilatie (200x300mm)	buc	19.00	47.00	893.00
188.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	215.192	0.50	107.596
189.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	51.00	4.80	244.80
190.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	234.825	4.00	939.30
191.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	37.05	20.00	741.00
192.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0.54	20.00	10.80
193.	2812106306002	Profiluri de colt din aluminiu 25x25 mm	m	14.087	3.00	42.263
194.	2812106306050	Profile din otel	kg	30.87	25.00	771.75
195.	2822115700054	Radiator bimetalic 20 elemente x 350 mm	buc	61.00	2680.00	163480.00
196.	2822115708000	Element de sustinere	buc	57.96	3.80	220.248
197.	2822115708001	Element de sustinere (cronstein)	buc	366.00	16.50	6039.00
198.	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	19.665	45.80	900.657
199.	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	8.694	30.10	261.689
200.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	13.00	250.00	3250.00
201.	2873122000751	Piese forjate	kg	4.036	10.00	40.364
202.	2873122004100	Plase sudate	kg	78.275	18.00	1408.95

203.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3.813	24.00	91.512
204.	2873145887002	Cuie	kg	0.148	24.00	3.552
205.	2873145888000	Cuie, tinte albe	kg	17.938	22.00	394.627
206.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	1768.52	0.25	442.13
207.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	1035.00	0.12	124.20
208.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	600.30	0.10	60.03
209.	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	174.00	0.35	60.90
210.	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	60.00	0.30	18.00
211.	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat 5 x 50 F1	buc	590.00	0.30	177.00
212.	2874115837745	Suruburi	buc	35.875	0.20	7.175
213.	2874115893301	Bolt metalic	buc	3.00	0.65	1.95
214.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	77.219	22.00	1698.82
215.	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	590.00	0.20	118.00
216.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	3.00	0.10	0.30
217.	2874136313300	Diblu din metal	buc	1916.40	0.50	958.20
218.	2874136313332	Diblu cu expandare marimea 6	buc	732.00	0.40	292.80
219.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	3.33	24.00	79.92
220.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	11.22	50.00	561.00
221.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	11.22	15.00	168.30
222.	2875114203800	Cot pt. vas de closet	buc	4.12	70.00	288.40
223.	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	4.12	190.00	782.80
224.	2875274021005	Curbe, coturi	buc	115.65	1.20	138.78
225.	2875274110120	Piesa de racordare (fiting d.20) - 2 imbinari	buc	244.00	2.00	488.00
226.	2875274110124	Piesa de racordare (fiting d.25) - 3 imbinari	buc	156.00	3.30	514.80
227.	2875274110125	Piesa de racordare (fiting d.25) - 2 imbinari	buc	280.00	2.80	784.00
228.	2875274110126	Piesa de racordare (Olandez PPR 20x1/2")	buc	122.00	26.00	3172.00
229.	2875274110132	Piesa de racordare (fiting d.32) - 2 imbinari	buc	20.00	4.50	90.00
230.	2875274110133	Piesa de racordare (fiting d.32) - 3 imbinari	buc	24.00	5.40	129.60
231.	2875274110134	Piesa de racordare - Racord olandez PPR 32x1"	buc	1.00	56.00	56.00
232.	2875274110163	Piesa de racordare (fiting d.63) - 2 imbinari	buc	42.00	28.40	1192.80
233.	2875274110164	Piesa de racordare (fiting d.63) - 3 imbinari	buc	16.00	48.54	776.64
234.	2875274110165	Piesa de racordare - Racord olandez PPR 63x2"	buc	2.00	210.00	420.00
235.	2875274123510	Dop din fonta	buc	97.80	2.00	195.60
236.	2875274202701	Robinet cu dublu reglaj Tur 1/2"	buc	61.00	80.00	4880.00
237.	2875274202702	Robinet cu dublu reglaj Retur 1/2"	buc	61.00	65.00	3965.00
238.	2875274204050	Bratara fixare (colier cu garnitura de cauciuc) 1 1/2"	buc	590.00	7.21	4253.90
239.	2875274204051	Bratara fixare (colier cu garnitura de cauciuc) 2"	buc	45.00	14.00	630.00
240.	2875274205101	Robinet cu mufa 1"	buc	12.00	150.00	1800.00
241.	2875274205102	Robinet cu mufa 2"	buc	2.00	560.00	1120.00
242.	2875274205134	Robinet cu mufa 3/4"	buc	48.00	69.00	3312.00

243.	2875274205137	Robinet cu mufa 1/2" (robinet de golire)	buc	12.00	60.00	720.00
244.	2875274400547	Corp de iluminat "Iesire"	buc	3.00	350.00	1050.00
245.	2875274400557	Corp de iluminat pentru tavan armstrong (Dimensiuni 600x600mm inclusiv 4 lampi LED)	buc	87.00	400.00	34800.00
246.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	411.00	0.50	205.50
247.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	150.519	3.00	451.557
248.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	7.00	380.00	2660.00
249.	2913124201600	Robinet de reglaj drept sau coltar	buc	21.315	70.00	1492.05
250.	2913124202070	Robinet pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	4.02	320.00	1286.40
251.	2913124202100	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord 1"	buc	3.018	150.00	452.70
252.	2913124202107	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord 3/4"	buc	4.024	69.00	277.656
253.	2913124202112	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord 1/2"	buc	6.03	48.00	289.44
254.	2913124202113	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord 1/2" (robinet de golire)	buc	6.03	60.00	361.80
255.	2913124204200	Rozeta din alama pt.mascaarea robinetelor	buc	19.102	1.00	19.102
256.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	4.12	20.00	82.40
257.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	4.12	70.00	288.40
258.	2913134500000	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/2 "	buc	61.00	15.00	915.00
259.	2913134500001	Robinet de aerisire Automat Dn 1/2 "	buc	12.00	85.00	1020.00
260.	2924127322065	Filtru pentru apa potabila 1"	buc	6.06	256.00	1551.36
261.	3130134817408	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari 5x6 mmp	m	267.75	70.83	18964.732
262.	31771	Carton gudronat	m2	2.22	10.00	22.20
263.	3220137315778	Decapant	kg	7.253	25.00	181.33
264.	332051735225	Termoizolatie conducte (pentru tevi PPR. d.25)	m	19.467	4.00	77.868
265.	332051735232	Termoizolatie conducte (pentru tevi PPR. d.32)	m	90.846	5.00	454.23
266.	332051735263	Termoizolatie conducte (pentru tevi PPR. d.63)	m	173.04	14.50	2509.08
267.	350212210	Diblu cu surub 6*40mm, pentru fixare plasei	buc	5335.00	0.30	1600.50
268.	4011106202741	Energie electrica	kw	171.082	0.00	0.00
269.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1.20	0.00	0.00
270.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	58.996	0.00	0.00
271.	4100116202820	Apa potabila	m3	2.198	0.00	0.00
272.	4100126202818	Apa	m3	32.195	0.00	0.00
273.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	1.808	680.00	1229.372
274.	5009062	Papuci de cablu	buc	146.40	0.30	43.92
275.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "PGS-50"	buc	24.00	0.50	12.00
276.	5009126	Placa de rozeta	100 buc	0.01	20.00	0.206
277.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0.48	20.00	9.60
278.	5009619	Ate de cusut	kg	0.025	1.00	0.025

279.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0.147	20.00	2.94
280.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0.313	5.00	1.565
281.	652002	Panoul electric cu usita din tabla vopsita, dimensiune 24 grupe, in set cu sine PE si N	buc	2.00	486.00	972.00
282.	652005	Intrerupator automat de sarcina 4P, 40A	buc	1.00	280.00	280.00
283.	65200558	Intrerupator automat diferential 2P, 16A, 30mA	buc	1.00	230.00	230.00
284.	65200559	Intrerupator automat diferential 2P, 10A, 30mA	buc	1.00	230.00	230.00
285.	652007	Intrerupator automat 1P, 16A	buc	11.00	33.00	363.00
286.	652008	Intrerupator automat 1P, 10A	buc	10.00	32.00	320.00
287.	652098	Priza montata pe sina DIN 220V	buc	1.00	80.00	80.00
288.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	229.502	3.00	688.505
		<b>Total:</b>				<b>1251941.92</b>
						<b>2</b>

#### Utilaje:

N	Cod resurse	Denumirea utilajelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0.191	0.00	0.00
2.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	4.54	20.00	90.80
3.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0.44	40.00	17.60
4.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0.44	50.00	22.00
5.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0.006	0.00	0.00
6.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.126	75.00	9.45
7.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior	h-ut	4279.50	1.00	4279.50
8.	2875277400000	Compresor	h-ut	7.821	40.00	312.84
9.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.063	40.00	2.52
10.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0.16	40.00	6.38
11.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0.792	0.00	0.00
12.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	26.081	3.00	78.245
13.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	19.117	3.00	57.35
14.	2922140007000	Macara	h-ut	2.072	0.00	0.00
15.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	22.40	10.00	224.00
16.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	4.732	20.00	94.636
17.	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	17.739	20.00	354.78

18.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	86.969	3.00	260.907
19.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	35.232	10.00	352.319
20.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0.572	500.00	286.20
21.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0.048	700.00	33.60
22.	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	55.296	170.00	9400.32
23.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0.72	15.00	10.80
24.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	3.605	5.00	18.025
25.	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	36.81	30.00	1104.30
26.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0.16	50.00	7.975
27.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0.39	25.00	9.75
28.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	8.009	15.00	120.135
29.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	92.67	1.00	92.67
30.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0.05	15.00	0.75
31.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	12.50	5.00	62.50
32.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	6.936	10.00	69.357
33.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	1.191	10.00	11.914
34.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	138.95	10.00	1389.50
35.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	1.024	10.00	10.24
36.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0.492	0.00	0.00
37.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	25.631	500.00	12815.30
38.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0.20	5.00	1.00
39.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.191	500.00	95.70
		<b>Total:</b>				<b>31703.363</b>

**Antreprenor:**

**"ADRIKA" S.R.L.**

**Beneficiar:**

(semnatura)

(semnatura)



Investitor  
Obiect**Lucrari de reparatie capitala a blocului V, et. 2 al LT  
"M. Lomonosov"****Catalog de preturi unitare pentru obiectul N 1  
lucrari de reparatie  
(formular desfasurat)**

N crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare, lei	
					Pe unitate de masura	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie 1.1. Inlocuirea geamurilor si usilor exterioare, glafuri exterioare</b>				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2			22.08
						22.08
	7422010060100	Timplar	h-om	0.2100	52.57	11.04
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.2100	52.57	11.04
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi exterioare)	m2			22.08
						22.08
	7422010060100	Timplar	h-om	0.2100	52.57	11.04
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.2100	52.57	11.04
3	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Profil cu min. 5 camere, Sticla Low-E, Deschiderea in 2 pozitii a cercevelii, feronerie de productie Germania sau similar dupa rezistenta. Dimensiunile ferestrelor se vor preciza la fata locului iar proiectul va fi coordonat suplimentar cu beneficiarul)	m2			1663.44
						38.38
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0.6600	52.57	34.696
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0700	52.57	3.68
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1.0000	1580.00	1580.00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4.0000	0.25	1.00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0.4700	70.00	32.90
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0.1650	60.00	9.90
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.4000	3.00	1.20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0.8000	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0200	3.00	0.06
4	CK26C	Pervazuri montate la ferestre din mase plastice 250mm	m			134.26
						4.73

1	2	3	4	5	6	7
	7422010060100	Timplar	h-om	0.0800	52.57	4.206
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0100	52.57	0.526
	2521106718325	Pervazuri din mase plastice pentru ferestre 250mm	m	1.0000	128.00	128.00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6.0000	0.25	1.50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0100	3.00	0.03
5	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 200mm	m			152.06 21.03
	7422010060100	Timplar	h-om	0.3200	52.57	16.822
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0800	52.57	4.206
	2743123549010	Glafuri din aluminiu pentru ferestre 200mm	m	1.0000	130.00	130.00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4.0000	0.25	1.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0100	3.00	0.03
6	CK25A	Usi Exterioare confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Profil cu min. 5 camere, Sticla Low-E, Cilindru si feronerie de productie Germania sau similar dupa rezistenta. Dimensiunile usilor se vor preciza la fata locului iar proiectul de usi va fi coordonat suplimentar cu beneficiarul)	m2			2090.94 42.58
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0.7300	52.57	38.376
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0800	52.57	4.206
	2030112939151	Usi exterioare din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1.0000	2000.00	2000.00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4.0000	0.25	1.00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0.5000	70.00	35.00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0.1750	60.00	10.50
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.6000	3.00	1.80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1.0000	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0200	3.00	0.06
7	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc			382.93 131.43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0800	52.57	4.206
	7422010060100	Timplar	h-om	2.4200	52.57	127.219
	2863146310237	Broasca Yalle	buc	1.0000	250.00	250.00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6.0000	0.25	1.50
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a tocurilor in jurul ferestrelor	m2			4.73 1.58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0300	52.57	1.577
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.1500	20.00	3.00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	3.00	0.15

1	2	3	4	5	6	7
9	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de CIMENT (pentru exterior): glafuri plane de ferestre si usi	m2			112.28 52.10
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.9910	52.57	52.097
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0.3000	29.50	8.85
	2653102100835	Amestec uscat pe baza de ciment pentru tencuiala, cu grosime 1 cm	kg	14.2800	3.50	49.98
	2812106306002	Profiluri de colt din aluminiu 25x25 mm	m	0.3500	3.00	1.05
	4100126202818	Apa	m3	0.0112	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0028	3.00	0.008
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0.0296	10.00	0.296
10	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			19.80 6.31
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0.1200	52.57	6.308
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0.4150	32.14	13.338
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	3.00	0.15
11	CN06A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la glafuri "Vopsea p-u exterior"	m2			47.36 28.91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.5500	52.57	28.914
	2430116103803	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici "Vopsea p-u exterior"	kg	0.4000	42.00	16.80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.0600	2.00	0.12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.5000	3.00	1.50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0500	0.50	0.025
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0020	0.00	0.00
		<b>1.2. Reparatia rosturilor dintre panouri prefabricate la fatada</b>				
12	RpCE31A	Indepartarea chitului Romalchid (Ghermobutil sau adeziv) din rosturile verticale si orizontale la panouri si refacerea muchiilor la panouri, in vederea rechituirii Mat. marunte=1.05	m			16.32 12.09
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0.1500	52.57	7.886
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0800	52.57	4.206
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0.4000	2.40	1.008
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0020	280.00	0.588
	2010102905931	Sipci de rasinoase geluite 5-15 x 10-30 mm	m	0.1000	2.00	0.21
	2462106109872	Aracet tip E 50	kg	0.1500	15.00	2.362
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0060	0.00	0.00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0200	3.00	0.06
13	RpCG30A	Etansarea in cadrul lucrarilor de reparatie si restabilire a rosturilor exterioare dintre panouri cu mastica	m			89.00 39.43

1	2	3	4	5	6	7
		intaritoare si asezarea unei garnituri elastice: de pe scari (Cuprinde: - deschiderea orificiului rostului si eliminarea umpluturii din ciment si nisip; -eliminarea din golul rostului a materialelor de etansare si a celor de compactare; -curatarea muchiilor si tesiturilor panourilor de la materialele de etansare vechi, de la ecrescentele de beton si mortar; - adincirea golului din rost; - pregatirea mortarului manual; - reparatia muchiilor deteriorate ale rostului (stirbiturilor, inciturilor, crapaturilor); -instalarea unor garnituri elastice noi in golul din rost; -curatarea suprafetei de praf si grasime; -prepararea masticii de etansare; -aplicarea masticii de etansare in orificiul rostului cu ajutorul injectorului manual; - compactarea masticii aplicate; - netezirea masticii si formarea rostului)				
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.7500	52.57	39.428
	2416526101468	Mastic din doua componente (tip Elur-2, L-T1, SG-1)	kg	0.4100	53.40	21.894
	2513206621552	Garnitura de etansare elastica (tip "Vilaterm S")	m	1.0500	24.00	25.20
	2430226109845	Dizolvant nr. 646	kg	0.0100	25.00	0.25
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0.0004	0.00	0.00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.1750	2.40	0.42
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0010	280.00	0.28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0001	0.00	0.00
	2414217327450	Lichid hidrofoab de silicon GKJ-10 sau GKJ-11	kg	0.0120	86.00	1.032
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0.0100	10.00	0.10
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0.0400	10.00	0.40
14	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			19.80 6.31
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0.1200	52.57	6.308
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0.4150	32.14	13.338
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	3.00	0.15
15	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"	m2			93.22 35.75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.6800	52.57	35.748
	2430116104842	Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"	kg	1.1100	50.40	55.944
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.5000	3.00	1.50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0500	0.50	0.025
16	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu	m2			47.34 39.43

1	2	3	4	5	6	7
		imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)				
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.7500	52.57	39.428
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0.0003	4080.00	1.224
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.0001	4080.00	0.408
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0.0003	4080.00	1.224
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0.00012	4080.00	0.49
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.0030	24.00	0.072
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior	h-ut	4.5000	1.00	4.50
		<b>1.3. Inchideri si compartimentari</b>				
17	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (in WC et. 2)	m3			207.89 <hr/> 207.65
	7122050013400	Zidar	h-om	0.4500	52.57	23.657
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3.5000	52.57	183.995
	4100126202818	Apa	m3	0.1200	0.00	0.00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0800	3.00	0.24
18	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (pereti temporari)	m2			13.14 <hr/> 13.14
	7422010060100	Timplar	h-om	0.1300	52.57	6.834
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.1200	52.57	6.308
19	RpCG29B	Demolarea peretilor de zidarie din paianta, stufit, stabilit sau similare (pereti din panouri de PAL pe carcasa de lemn)	m2			45.39 <hr/> 45.21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.8600	52.57	45.21
	4100126202818	Apa	m3	0.0900	0.00	0.00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0600	3.00	0.18
20	CD66Ñ	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm, la pereti despartitori armati, cu grosimea 1/2 caramida, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m	100m2			40862.78 <hr/> 9284.39
	7122050013400	Zidar	h-om	147.6800	52.57	7763.538
	9310060019930	Muncitor	h-om	28.9300	52.57	1520.85
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5040.0000	5.80	29232.00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0.0160	4080.00	65.635
	2651122100402 2	Ciment M-400	kg	510.6000	2.40	1225.44
	2652102100737	Var hidratat	kg	126.9600	2.00	253.92
	2873122000751	Piese forjate	kg	2.3000	10.00	23.00
	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	90.0000	0.00	0.00
	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	2.7800	280.00	778.40
	4100126202818	Apa	m3	1.0130	0.00	0.00
	2922140007000	Macara	h-ut	4.1100	0.00	0.00
21	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din blocuri de ipsos de 6-8 cm grosime	m2			69.57 <hr/>

1	2	3	4	5	6	7
						69.39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1.3200	52.57	69.392
	4100126202818	Apa	m3	0.0100	0.00	0.00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0600	3.00	0.18
22	CD56A	Executarea peretilor despartitori monostrat din placi din ipsos (Hidrofug) cu gr.8 cm, in incaperi cu inaltime: pina la 4 m (norma placa de ipsos hidrofug: 100 m2)	100m2			33252.05 5090.35
	7123030012500	Montator P.B	h-om	90.0000	52.57	4731.30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6.8300	52.57	359.053
	2873122000751	Piese forjate	kg	8.0000	10.00	80.00
	2662102701901	Placi din ipsos hidrofug gr. 8cm	m2	100.0000	260.00	26000.00
	2873145887002	Cuie	kg	0.4000	24.00	9.60
	31771	Carton gudronat	m2	6.0000	10.00	60.00
	2710602000080	Armatura A1	kg	13.0000	20.00	260.00
	4100126202818	Apa	m3	0.2400	0.00	0.00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0.1000	4080.00	408.00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	570.0000	2.00	1140.00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.6000	280.00	168.00
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	2.1400	0.00	0.00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	3.6100	10.00	36.10
		<b>1.4. Timplarie</b>				
23	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2			22.08 22.08
	7422010060100	Timplar	h-om	0.2100	52.57	11.04
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.2100	52.57	11.04
24	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Profil cu min. 5 camere, Cilindru si feronerie de productie Germania sau similar dupa rezistenta. Dimensiunile usilor se vor preciza la fata locului iar proiectul de usi va fi coordonat suplimentar cu beneficiarul)	m2			1940.94 42.58
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0.7300	52.57	38.376
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0800	52.57	4.206
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1.0000	1850.00	1850.00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4.0000	0.25	1.00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0.5000	70.00	35.00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0.1750	60.00	10.50
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.6000	3.00	1.80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1.0000	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0200	3.00	0.06
25	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc			382.93 131.43

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0800	52.57	4.206
	7422010060100	Timplar	h-om	2.4200	52.57	127.219
	2863146310237	Broasca Yalle	buc	1.0000	250.00	250.00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6.0000	0.25	1.50
		<b>1.5. Lucrari de reparatie in clase et. 2</b>				
		<b>1.5.1. Tavan</b>				
26	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire	m2			6.68 5.78
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0.1100	52.57	5.783
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0.3000	3.00	0.90
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (cu solutie antimucegai)	m2			10.14 1.58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0300	52.57	1.577
	2416586105345	Amorsa-grund - solutie antimucegai	kg	0.1500	56.10	8.415
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	3.00	0.15
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4.73 1.58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0300	52.57	1.577
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.1500	20.00	3.00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	3.00	0.15
29	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (tipul placilor va fi coordonat cu beneficiarul)	m2			323.50 115.65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	52.57	7.886
	7422010060100	Timplar	h-om	2.0500	52.57	107.769
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4.0000	0.50	2.00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1.0500	196.00	205.80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0150	3.00	0.045
30	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (grinzi)	m2			98.00 80.43
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1.5300	52.57	80.432
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7.1400	2.40	17.136
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0040	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0790	3.00	0.237
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0195	10.00	0.195
31	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) K=5, gr. 5mm	m2			99.50 81.48

1	2	3	4	5	6	7
		K=5.00				
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0.3100	52.57	81.484
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1.4300	2.40	17.16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0010	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0040	3.00	0.06
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0160	10.00	0.80
32	CK26D	Montarea coltarelor din aluminiu (din resurse se exclude: suruburi)	m			8.29
						5.26
	7422010060100	Timplar	h-om	0.0900	52.57	4.731
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0100	52.57	0.526
	2743123549027	Cornier din aluminiu	m	1.0000	3.00	3.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0100	3.00	0.03
33	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			36.09
						28.91
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0.4500	52.57	23.656
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1000	52.57	5.257
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1.0549	6.80	7.173
	4100126202818	Apa	m3	0.0010	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0010	3.00	0.003
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4.73
						1.58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0300	52.57	1.577
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.1500	20.00	3.00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	3.00	0.15
35	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea lavabila)	m2			44.96
						28.91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.5500	52.57	28.914
	2430116103801	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici (Vopsea lavabila)	kg	0.4000	36.00	14.40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.0600	2.00	0.12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.5000	3.00	1.50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0500	0.50	0.025
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0020	0.00	0.00
		<b>1.5.2. Pereti si glafuri interioare</b>				
36	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti	m2			13.14
						13.14
	7422010060100	Timplar	h-om	0.1300	52.57	6.834
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.1200	52.57	6.308
37	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			84.16
						84.11
	7132010010900	Faiantar	h-om	0.8000	52.57	42.056
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.8000	52.57	42.056
	4100126202818	Apa	m3	0.0030	0.00	0.00



1	2	3	4	5	6	7
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0150	3.00	0.045
38	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (impreduna cu tapetele)	m2			14.22
						14.19
	7122050013400	Zidar	h-om	0.1200	52.57	6.308
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	52.57	7.885
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0500	0.00	0.00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0100	3.00	0.03
39	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betonogrun" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			19.75
						7.36
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0.1400	52.57	7.36
	2430226101011	Grund cu quart "Betonogrun"	kg	0.4150	29.50	12.242
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	3.00	0.15
40	CF17C apl	Diverse lucrari - strat de Plasa sudata zincata 50.8x50.8x1.8mm (din resurse se exclude: aracet, apa; Se include: Sirma din otel moale, neagra 0.01kg/m2)	m2			46.46
						10.51
	7122050013400	Zidar	h-om	0.2000	52.57	10.514
	2614122601874	Plasa sudata zincata 50.8x50.8x1.8mm	m2	1.1000	32.50	35.75
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0.0100	20.00	0.20
41	pret	Diblu cu surub 6*40mm, pentru fixare plasei	buc			0.30
						0.00
	350212210	Diblu cu surub 6*40mm, pentru fixare plasei	buc	1.0000	0.30	0.30
42	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			90.05
						63.08
	7122050013400	Zidar	h-om	1.0000	52.57	52.57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2000	52.57	10.514
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0.0210	0.00	0.00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7.9000	2.40	18.96
	2652102100737	Var hidratat	kg	0.6000	2.00	1.20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0240	280.00	6.72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0065	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0020	3.00	0.006
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0050	15.00	0.075
43	CF02B5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe	m2			25.91
						18.93

1	2	3	4	5	6	7
		zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime				
	7122050013400	Zidar	h-om	0.2900	52.57	15.245
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0700	52.57	3.68
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0.0055	0.00	0.00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2.0700	2.40	4.968
	2652102100737	Var hidratat	kg	0.1550	2.00	0.31
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0060	280.00	1.68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0020	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0003	3.00	0.001
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0015	15.00	0.022
44	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor (corob)	m2			320.80 196.09
	7422010060100	Timplar	h-om	3.4500	52.57	181.367
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2300	52.57	12.091
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0.0500	52.57	2.629
	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	0.3700	132.50	49.025
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0.9500	45.80	43.51
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0.4200	30.10	12.642
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	50.0000	0.12	6.00
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	29.0000	0.10	2.90
	2822115708000	Element de sustinere	buc	2.8000	3.80	10.64
45	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			81.67 64.14
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1.2200	52.57	64.135
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7.1400	2.40	17.136
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0040	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0790	3.00	0.237
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0160	10.00	0.16
46	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (K=2, gr. -2mm) K=2.00	m2			32.25 25.23
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0.2400	52.57	25.234
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1.4300	2.40	6.864
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0010	0.00	0.00

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0160	3.00	0.096
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0030	10.00	0.06
47	CK26D	Montarea coltarelor din aluminiu (din resurse se exclude: suruburi)	m			8.29
						5.26
	7422010060100	Timplar	h-om	0.0900	52.57	4.731
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0100	52.57	0.526
	2743123549027	Cornier din aluminiu	m	1.0000	3.00	3.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0100	3.00	0.03
48	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			21.78
						10.51
	7122050013400	Zidar	h-om	0.2000	52.57	10.514
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	1.1000	8.20	9.02
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0.1500	15.00	2.25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0003	0.00	0.00
49	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			36.09
						28.91
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0.4500	52.57	23.656
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1000	52.57	5.257
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1.0549	6.80	7.173
	4100126202818	Apa	m3	0.0010	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0010	3.00	0.003
50	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4.73
						1.58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0300	52.57	1.577
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.1500	20.00	3.00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	3.00	0.15
51	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea lavabila) - culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2			44.96
						28.91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.5500	52.57	28.914
	2430116103801	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici (Vopsea lavabila)	kg	0.4000	36.00	14.40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.0600	2.00	0.12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.5000	3.00	1.50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0500	0.50	0.025
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0020	0.00	0.00
52	CI06C4	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 25 x 50 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mica de 10 mp (inclusiv), fixate cu adeziv	m2			384.78
						160.34

1	2	3	4	5	6	7
		pentu montarea placajelor (grosimea minima de 8mm, culoarea se va coordona suplimentar cu beneficiarul)				
	7132010010900	Faiantar	h-om	2.8500	52.57	149.824
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2000	52.57	10.514
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1.0500	190.00	199.50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.4000	2.40	0.96
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20.0000	0.02	0.40
	2430226100000 1	Fuga	kg	0.3300	20.00	6.60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0080	0.00	0.00
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4.0000	4.20	16.80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0200	3.00	0.06
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0120	10.00	0.12
53	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla vopsita (200x300mm) - in resurse doar manopera si grila	buc			73.28 <hr/> 26.29
	7122050013400	Zidar	h-om	0.4700	52.57	24.708
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0300	52.57	1.577
	2811236306209	Grila ventilatie (200x300mm)	buc	1.0000	47.00	47.00
		<b>1.5.3. Pardoseli</b>				
54	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m			13.19 <hr/> 13.14
	7132040012700	Parchetar	h-om	0.1200	52.57	6.308
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1300	52.57	6.834
	4100126202818	Apa	m3	0.0150	0.00	0.00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0150	3.00	0.045
55	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil	m2			24.30 <hr/> 24.18
	7132040012700	Parchetar	h-om	0.2300	52.57	12.091
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2300	52.57	12.091
	2320166200729	Parchetin	l	0.0300	1.00	0.03
	4100126202818	Apa	m3	0.0300	0.00	0.00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0300	3.00	0.09
56	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Pe alocuri, la necesitate)	m2			15.89 <hr/> 15.77
	7132040012700	Parchetar	h-om	0.1500	52.57	7.886
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	52.57	7.886
	4100126202818	Apa	m3	0.0500	0.00	0.00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0400	3.00	0.12
57	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor	m2			4.73 <hr/> 1.58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0300	52.57	1.577
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.1500	20.00	3.00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	3.00	0.15
58	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata	m2			80.03

1	2	3	4	5	6	7
		driscuita fin (Pe alocuri, la necesitate)				36.80
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0.6000	52.57	31.542
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1000	52.57	5.257
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0.0330	0.00	0.00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13.0000	2.40	31.20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0.0-3.0 mm	m3	0.0420	280.00	11.76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0100	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0300	3.00	0.09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0120	15.00	0.18
59	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (K=4, gr. 2 cm) K=4.00	m2			53.84 25.23
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0.1000	52.57	21.028
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0200	52.57	4.206
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0.0055	0.00	0.00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2.1500	2.40	20.64
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0.0-3.0 mm	m3	0.0070	280.00	7.84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0020	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0030	3.00	0.036
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0015	15.00	0.09
60	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm (Cuprinde: - curatarea stratului de suport de praf, murdarie, pete de grasime si bitum; - grunduirea stratului de suport) Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1.005	m2			119.57 12.30
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0.2340	52.57	12.301
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15.3000	6.80	104.56
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0.0900	25.00	2.261
	4100126202818	Apa	m3	0.0040	0.00	0.00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0420	10.00	0.42
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0100	3.00	0.03
61	CG36A	Pardoseli din placi laminat (Clasa 33, grosimea minima 10mm) montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de LEMN (Norma 0.65m/m2) si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (Culoarea se va coordona cu beneficiarul) Materiale marunte (cuie)=1.01	m2			315.63 68.34

1	2	3	4	5	6	7
	7132040012700	Parchetar	h-om	1.1500	52.57	60.456
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	52.57	7.886
	2670112204051	Placi din laminat cl. 33, gr. 10mm	m2	1.0500	202.30	214.539
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1.0500	11.80	12.514
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	0.6500	30.69	20.148
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0300	3.00	0.09
62	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (plinte)	m2			85.19 52.57
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1.0000	52.57	52.57
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0.1800	75.00	13.50
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0.1200	65.00	7.80
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0.1200	25.00	3.00
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0.1700	40.00	6.80
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.5000	3.00	1.50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0500	0.50	0.025
63	CK18C	Montarea profil din aluminiu de trecere laminat/gresie (in resurse doar manopera si profilul)	m			97.67 13.67
	7422010060100	Timplar	h-om	0.2600	52.57	13.668
	2743123549087	Profil din aluminiu de trecere laminat/gresie	m	1.0500	80.00	84.00
		<b>1.5.4. Instalatii sanitare</b>				
64	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata sau PPR existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m			15.77 15.77
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.3000	52.57	15.771
65	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m			33.64 33.64
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.6400	52.57	33.645
66	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2	m			47.31 47.31
	7122050013400	Zidar	h-om	0.1000	52.57	5.257
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.8000	52.57	42.056
67	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m			16.44 12.62
	7122050013400	Zidar	h-om	0.1400	52.57	7.36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1000	52.57	5.257
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1.7000	2.00	3.40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0005	280.00	0.139
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0100	0.00	0.00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0150	15.00	0.225

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0200	3.00	0.06
68	RCsB30F	Forarea gaurilor strapunse în construcții din beton marca pînă la 500, utilizînd mașina cu foreza-carotă diamantată cu diametrul de: 70 mm (gr. 40 cm, K=3.6) K=3.90	buc			319.13 116.25
	7123011000200	Betonist	h-om	0.3970	52.57	81.394
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.1700	52.57	34.854
	5001000100135	Freza cu carotă diamantă	buc	0.0090	680.00	23.868
	4100126202818	Apa	m3	0.0238	0.00	0.00
	2952260003904	Mașina cu foreza-carotă diamantată cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0.2700	170.00	179.01
69	IC44A	Confectionarea, montarea și cimentarea tevi de protecție la trecerea conductelor prin ziduri, teava avînd diametrul de 2" (Norma teava d.57: 0.4m/buc)	buc			49.47 21.03
	7136040011749	Instalator încălzire și gaze	h-om	0.4000	52.57	21.028
	2722103310057	Teava instalație d.57	m	0.4000	65.00	26.00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0.0170	25.00	0.425
	2413547308164	Carbură de calciu tehnică (carbide) S102	kg	0.0090	10.00	0.09
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0.0060	75.00	0.45
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0.3210	2.40	0.77
	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0.0018	280.00	0.504
	4100116202820	Apa potabilă	m3	0.0005	0.00	0.00
	2652102100713	Var pastă	m3	0.0001	2000.00	0.20
70	RCsB30H	Forarea gaurilor strapunse în construcții din beton marca pînă la 500, utilizînd mașina cu foreza-carotă diamantată cu diametrul de: 90 mm (gr. 40 cm, K=3.6) K=3.60	buc			324.38 117.53
	7123011000200	Betonist	h-om	0.4350	52.57	82.325
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.1860	52.57	35.201
	5001000100135	Freza cu carotă diamantă	buc	0.0095	680.00	23.256
	4100126202818	Apa	m3	0.0333	0.00	0.00
	2952260003904	Mașina cu foreza-carotă diamantată cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0.3000	170.00	183.60
71	IC44B	Confectionarea, montarea și cimentarea tevi de protecție la trecerea conductelor prin ziduri, teava avînd diametrul de 2 1/2" - 4" (Norma teava d.76: 0.4m/buc)	buc			89.25 26.29
	7136040011749	Instalator încălzire și gaze	h-om	0.5000	52.57	26.285
	2722103310076	Teava instalație d.76	m	0.4000	145.00	58.00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0.0450	25.00	1.125
	2413547308164	Carbură de calciu tehnică (carbide) S102	kg	0.0240	10.00	0.24
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0.0200	75.00	1.50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0.4280	2.40	1.027
	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0.0024	280.00	0.672
	4100116202820	Apa potabilă	m3	0.0006	0.00	0.00
	2652102100713	Var pastă	m3	0.0002	2000.00	0.40

1	2	3	4	5	6	7
72	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc			31.81
						30.49
	7122050013400	Zidar	h-om	0.4300	52.57	22.605
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	52.57	7.886
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.3500	2.40	0.84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0010	280.00	0.28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0060	0.00	0.00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0100	15.00	0.15
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0150	3.00	0.045
73	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccical-culturale, avind diametrul de 20 mm	m			79.64
						33.12
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.6300	52.57	33.119
	2521216717020	Teava din material plastic d.20	m	1.0200	17.60	17.952
	2523156719420	Cot din material plastic d.20	buc	0.7000	2.00	1.40
	2523156719421	Teu din material plastic d.20	buc	0.4500	2.50	1.125
	2523156719422	Reductie din material plastic d.20	buc	0.1000	2.00	0.20
	2523156719523	Racord drept M x Fe d.20	buc	1.0000	24.75	24.75
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0.0200	3.00	0.06
	3220137315778	Decapant	kg	0.0060	25.00	0.15
	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0.0020	25.00	0.05
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0.0419	20.00	0.838
74	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m			37.10
						13.14
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.2500	52.57	13.143
	2521216720150	Teava din material plastic pentru canalizare d.50	m	1.0300	23.00	23.69
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0.0040	58.00	0.232
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0.0120	3.00	0.036
75	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc			25.68
						11.57
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.2200	52.57	11.565
	2523156721050	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare d.50	buc	1.0000	13.50	13.50
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0.0100	58.00	0.58
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0.0120	3.00	0.036
76	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc			36.37
						13.14
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.2500	52.57	13.143



1	2	3	4	5	6	7
	2523156721051	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare d.50	buc	1.0000	22.00	22.00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0.0200	58.00	1.16
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0.0240	3.00	0.072
77	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2" Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund de miniu etc)=1.015	buc			86.82 15.77
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.3000	52.57	15.771
	2913124201600	Robinet de reglaj drept sau coltar	buc	1.0000	70.00	71.05
78	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe piedestal Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)=1.02	buc			913.31 99.88
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1.9000	52.57	99.883
	2622102438000	Lavoar	buc	1.0100	600.00	618.12
	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1.0000	50.00	51.00
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1.0000	15.00	15.30
	2521216717050	Teava din material plastic	m	0.3000	17.60	5.386
	2622102453900	Piedestal din portelan sanitar	buc	1.0100	120.00	123.624
79	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, modul de inchidere - monocomanda, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Producator european)	buc			506.74 86.74
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1.6500	52.57	86.74
	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1.0000	380.00	380.00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2.0000	20.00	40.00
		<b>1.6. Lucrari de reparatie in coridoare et. 2</b> <b>1.6.1. Tavan</b>				
80	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire	m2			6.68 5.78
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0.1100	52.57	5.783
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0.3000	3.00	0.90
81	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (cu solutie antimucegai)	m2			10.14 1.58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0300	52.57	1.577
	2416586105345	Amorsa-grund - solutie antimucegai	kg	0.1500	56.10	8.415
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	3.00	0.15
82	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4.73 1.58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0300	52.57	1.577
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.1500	20.00	3.00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	3.00	0.15

1	2	3	4	5	6	7
83	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (tipul placilor va fi coordonat cu beneficiarul)	m2			323.50 115.65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	52.57	7.886
	7422010060100	Timplar	h-om	2.0500	52.57	107.769
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4.0000	0.50	2.00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1.0500	196.00	205.80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0150	3.00	0.045
84	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (grinzi)	m2			98.00 80.43
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1.5300	52.57	80.432
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7.1400	2.40	17.136
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0040	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0790	3.00	0.237
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0195	10.00	0.195
85	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) K=5, gr. 5mm K=5.00	m2			99.50 81.48
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0.3100	52.57	81.484
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1.4300	2.40	17.16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0010	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0040	3.00	0.06
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0160	10.00	0.80
86	CK26D	Montarea coltarelor din aluminiu (din resurse se exclude: suruburi)	m			8.29 5.26
	7422010060100	Timplar	h-om	0.0900	52.57	4.731
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0100	52.57	0.526
	2743123549027	Cornier din aluminiu	m	1.0000	3.00	3.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0100	3.00	0.03
87	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			36.09 28.91
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0.4500	52.57	23.657
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1000	52.57	5.257
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1.0549	6.80	7.173
	4100126202818	Apa	m3	0.0010	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0010	3.00	0.003
88	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4.73

1	2	3	4	5	6	7
						1.58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0300	52.57	1.577
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.1500	20.00	3.00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	3.00	0.15
89	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea lavabila)	m2			44.96 28.91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.5500	52.57	28.913
	2430116103801	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici (Vopsea lavabila)	kg	0.4000	36.00	14.40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.0600	2.00	0.12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.5000	3.00	1.50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0500	0.50	0.025
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0020	0.00	0.00
		<b>1.6.2. Pereti si glafuri interioare</b>				
90	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti	m2			13.14 13.14
	7422010060100	Timplar	h-om	0.1300	52.57	6.834
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.1200	52.57	6.308
91	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			14.22 14.19
	7122050013400	Zidar	h-om	0.1200	52.57	6.308
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	52.57	7.885
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0500	0.00	0.00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0100	3.00	0.03
92	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betonogrun" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			19.75 7.36
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0.1400	52.57	7.36
	2430226101011	Grund cu quart "Betonogrun"	kg	0.4150	29.50	12.242
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	3.00	0.15
93	CF17C apl	Diverse lucrari - strat de Plasa sudata zincata 50.8x50.8x1.8mm (di resurse se exclude: aracet, apa; Se include: Sirma din otel moale, neagra 0.01kg/m2)	m2			46.46 10.51
	7122050013400	Zidar	h-om	0.2000	52.57	10.514
	2614122601874	Plasa sudata zincata 50.8x50.8x1.8mm	m2	1.1000	32.50	35.75
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0.0100	20.00	0.20
94	pret	Diblu cu surub 6*40mm, pentru fixare plasei	buc			0.30 0.00
	350212210	Diblu cu surub 6*40mm, pentru fixare plasei	buc	1.0000	0.30	0.30
95	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de	m2			90.05 63.08

1	2	3	4	5	6	7
		ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton				
	7122050013400	Zidar	h-om	1.0000	52.57	52.57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2000	52.57	10.514
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0.0210	0.00	0.00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7.9000	2.40	18.96
	2652102100737	Var hidratat	kg	0.6000	2.00	1.20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0240	280.00	6.72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0065	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0020	3.00	0.006
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0050	15.00	0.075
96	CF02B5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2			25.91 <hr/> 18.93
	7122050013400	Zidar	h-om	0.2900	52.57	15.245
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0700	52.57	3.68
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0.0055	0.00	0.00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2.0700	2.40	4.968
	2652102100737	Var hidratat	kg	0.1550	2.00	0.31
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0060	280.00	1.68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0020	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0003	3.00	0.001
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0015	15.00	0.022
97	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor (corob)	m2			320.80 <hr/> 196.09
	7422010060100	Timplar	h-om	3.4500	52.57	181.367
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2300	52.57	12.091
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0.0500	52.57	2.629
	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	0.3700	132.50	49.025
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0.9500	45.80	43.51
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0.4200	30.10	12.642
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	50.0000	0.12	6.00
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	29.0000	0.10	2.90
	2822115708000	Element de sustinere	buc	2.8000	3.80	10.64
98	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos. la	m2			81.67

1	2	3	4	5	6	7
		pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.				64.14
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1.2200	52.57	64.135
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7.1400	2.40	17.136
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0040	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0790	3.00	0.237
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0160	10.00	0.16
99	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (K=2, gr. -2mm) K=2.00	m2			32.25 <hr/> 25.23
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0.2400	52.57	25.234
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1.4300	2.40	6.864
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0010	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0160	3.00	0.096
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0030	10.00	0.06
100	CK26D	Montarea coltarelor din aluminiu (din resurse se exclude: suruburi)	m			8.29 <hr/> 5.26
	7422010060100	Timplar	h-om	0.0900	52.57	4.731
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0100	52.57	0.526
	2743123549027	Cornier din aluminiu	m	1.0000	3.00	3.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0100	3.00	0.03
101	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			21.78 <hr/> 10.51
	7122050013400	Zidar	h-om	0.2000	52.57	10.514
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	1.1000	8.20	9.02
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0.1500	15.00	2.25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0003	0.00	0.00
102	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			36.09 <hr/> 28.91
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0.4500	52.57	23.657
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1000	52.57	5.257
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1.0549	6.80	7.173
	4100126202818	Apa	m3	0.0010	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0010	3.00	0.003
103	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4.73 <hr/> 1.58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0300	52.57	1.577
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.1500	20.00	3.00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	3.00	0.15

1	2	3	4	5	6	7
104	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea lavabila) - culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2			44.96 28.91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.5500	52.57	28.914
	2430116103801	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici (Vopsea lavabila)	kg	0.4000	36.00	14.40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.0600	2.00	0.12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.5000	3.00	1.50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0500	0.50	0.025
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0020	0.00	0.00
105	CI18A	Placaje cu placi emailate sau melaminate din fibre de lemn (Pal melaminat, cu marginea ABS 1mm H=1.5m) aplicate prin lipire cu adeziv pe tencuiala driscuita fin la pereti si stilpi (din zidarie sau beton) destinate incaperilor cu umiditate normala Material marunt (cirpe de sters, chit pt vops, ciment alb, piatra de frecat, ceara, parchetin etc)=1.01	m2			305.63 84.11
	7124010010700	Dulgher	h-om	1.4500	52.57	76.227
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	52.57	7.886
	2670112204000	Placi emailate sau melaminate din fibre de lemn	m2	1.1000	170.00	188.87
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0.6000	25.50	15.453
	2430226109081	Diluant prenadez	l	0.3000	25.00	7.575
	2010212946765	Pervaz din lemn	m	0.4000	5.00	2.02
	2873145888000	Cuie, tinte albe	kg	0.2000	22.00	4.444
	2874115837745	Suruburi	buc	0.4000	0.20	0.081
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	6.0000	0.10	0.606
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.5000	2.00	1.01
	1592127301142	Alcool tehnic 90 grade	l	0.2200	2.00	0.444
	2430126104999	Serlac natural	kg	0.0300	5.00	0.151
	4100126202818	Apa	m3	0.0010	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0200	3.00	0.06
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2.00 m	h-ut	0.8000	1.00	0.80
		<b>1.6.3. Pardoseli</b>				
106	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m			13.19 13.14
	7132040012700	Parchetar	h-om	0.1200	52.57	6.308
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1300	52.57	6.834
	4100126202818	Apa	m3	0.0150	0.00	0.00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0150	3.00	0.045
107	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor cu Betonogrunt	m2			6.20 1.58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0300	52.57	1.577
	2416586105304	Amorsa-grund Betonogrunt	kg	0.1500	29.80	4.47
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	3.00	0.15
108	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pardoseli (VR 100x100x3 - 1kg/m2)	kg			20.16 1.58

1	2	3	4	5	6	7
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.0250	52.57	1.314
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0050	52.57	0.263
	2873122004100	Plase sudate	kg	1.0100	18.00	18.18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0.0050	17.00	0.085
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0.0100	20.00	0.20
	2010237318750	Distantieri	buc	0.3000	0.40	0.12
	2922140007000	Macara	h-ut	0.0006	0.00	0.00
109	pret	Diblu cu surub 6*40mm, pentru fixare plasei	buc			0.30
						0.00
	350212210	Diblu cu surub 6*40mm, pentru fixare plasei	buc	1.0000	0.30	0.30
110	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm (Cuprinde: - curatarea stratului de suport de praf, murdarie, pete de grasime si bitum; - grunduirea stratului de suport) Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1.005	m2			119.57
						12.30
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0.2340	52.57	12.301
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15.3000	6.80	104.56
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0.0900	25.00	2.261
	4100126202818	Apa	m3	0.0040	0.00	0.00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0420	10.00	0.42
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0100	3.00	0.03
111	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (grosimea minima de 9mm, dimensiuni minime 60x60cm, suprafata antialunecare, culoarea se va coordona suplimentar cu beneficiarul)	m2			406.79
						131.43
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2.2500	52.57	118.282
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2500	52.57	13.143
	2661112800701	Placi sau piscoturi de gresie 60x60	m2	1.0300	240.00	247.20
	2664102102010	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4.0500	4.20	17.01
	2430226100000	Fuga	kg	0.3000	20.00	6.00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20.0000	0.02	0.40
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0.9000	5.00	4.50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0450	3.00	0.135
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0120	10.00	0.12
112	CII4B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv Material marunt (cirpe, apa etc.)=1.05	m			47.34
						21.03
	7132010010900	Faiantar	h-om	0.3000	52.57	15.771
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1000	52.57	5.257

1	2	3	4	5	6	7
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1.0200	22.00	23.562
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0.3500	4.20	1.543
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6.0000	0.02	0.126
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0.1000	5.00	0.525
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0.3000	1.00	0.30
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0.0500	5.00	0.25
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0010	10.00	0.01
		<b>1.7. Lucrari de reparatie in WC-uri et. 2</b>				
		<b>1.7.1. Tavan</b>				
113	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire	m2			6.68 5.78
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0.1100	52.57	5.783
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0.3000	3.00	0.90
114	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (cu solutie antimucegai)	m2			10.14 1.58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0300	52.57	1.577
	2416586105345	Amorsa-grund - solutie antimucegai	kg	0.1500	56.10	8.415
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	3.00	0.15
115	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4.73 1.58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0300	52.57	1.577
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.1500	20.00	3.00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	3.00	0.15
116	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (tipul placilor va fi coordonat cu beneficiarul)	m2			323.50 115.65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	52.57	7.886
	7422010060100	Timplar	h-om	2.0500	52.57	107.769
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4.0000	0.50	2.00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1.0500	196.00	205.80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0150	3.00	0.045
117	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (grinzi)	m2			98.00 80.43
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1.5300	52.57	80.432
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7.1400	2.40	17.136
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0040	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0790	3.00	0.237
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0195	10.00	0.195
118	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu	m2			99.50



1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) K=5, gr. 5mm K=5.00				81.48
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0.3100	52.57	81.484
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1.4300	2.40	17.16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0010	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0040	3.00	0.06
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0160	10.00	0.80
119	CK26D	Montarea coltarelor din aluminiu (din resurse se exclude: suruburi)	m			8.29
						5.26
	7422010060100	Timplar	h-om	0.0900	52.57	4.731
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0100	52.57	0.526
	2743123549027	Cornier din aluminiu	m	1.0000	3.00	3.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0100	3.00	0.03
120	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			36.09
						28.91
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0.4500	52.57	23.656
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1000	52.57	5.257
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1.0549	6.80	7.173
	4100126202818	Apa	m3	0.0010	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0010	3.00	0.003
121	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4.73
						1.58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0300	52.57	1.577
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.1500	20.00	3.00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	3.00	0.15
122	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea lavabila)	m2			44.96
						28.91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.5500	52.57	28.914
	2430116103801	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici (Vopsea lavabila)	kg	0.4000	36.00	14.40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.0600	2.00	0.12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.5000	3.00	1.50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0500	0.50	0.025
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0020	0.00	0.00
		<b>1.7.2. Pereti si glafuri interioare</b>				
123	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (geam)	m2			22.08
						22.08
	7422010060100	Timplar	h-om	0.2100	52.57	11.04
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.2100	52.57	11.04
124	CD66Ñ	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm, la pereti despartitori armati, cu grosimea 1/2 caramida,	100m2			40846.22

1	2	3	4	5	6	7
		cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m				9283.86
	7122050013400	Zidar	h-om	147.6800	52.57	7763.275
	9310060019930	Muncitor	h-om	28.9300	52.57	1520.587
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5040.0000	5.80	29232.00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0.0160	4080.00	51.00
	2651122100402 2	Ciment M-400	kg	510.6000	2.40	1225.438
	2652102100737	Var hidratat	kg	126.9600	2.00	253.925
	2873122000751	Piese forjate	kg	2.3000	10.00	23.00
	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	90.0000	0.00	0.00
	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	2.7800	280.00	777.00
	4100126202818	Apa	m3	1.0130	0.00	0.00
	2922140007000	Macara	h-ut	4.1100	0.00	0.00
125	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			84.16
						84.11
	7132010010900	Faiantar	h-om	0.8000	52.57	42.056
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.8000	52.57	42.056
	4100126202818	Apa	m3	0.0030	0.00	0.00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 t)	h-ut	0.0150	3.00	0.045
126	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			14.22
						14.19
	7122050013400	Zidar	h-om	0.1200	52.57	6.308
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	52.57	7.885
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0500	0.00	0.00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 t)	h-ut	0.0100	3.00	0.03
127	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betonogrunț" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			19.75
						7.36
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0.1400	52.57	7.36
	2430226101011	Grund cu cuarț "Betonogrunț"	kg	0.4150	29.50	12.242
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	3.00	0.15
128	CF17C apl	Diverse lucrari - strat de Plasa sudata zincata 50.8x50.8x1.8mm (di resurse se exclude: aracet, apa; Se include: Sirma din otel moale, neagra 0.01kg/m2)	m2			46.46
						10.51
	7122050013400	Zidar	h-om	0.2000	52.57	10.514
	2614122601874	Plasa sudata zincata 50.8x50.8x1.8mm	m2	1.1000	32.50	35.75
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0.0100	20.00	0.20
129	pret	Diblu cu surub 6*40mm, pentru fixare plasei	buc			0.30
						0.00
	350212210	Diblu cu surub 6*40mm, pentru fixare plasei	buc	1.0000	0.30	0.30
130	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de	m2			90.05
						63.08

1	2	3	4	5	6	7
		ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton				
	7122050013400	Zidar	h-om	1.0000	52.57	52.57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2000	52.57	10.514
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0.0210	0.00	0.00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7.9000	2.40	18.96
	2652102100737	Var hidratat	kg	0.6000	2.00	1.20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0240	280.00	6.72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0065	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0020	3.00	0.006
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0050	15.00	0.075
131	CF02B5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2			25.91 <hr/> 18.93
	7122050013400	Zidar	h-om	0.2900	52.57	15.245
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0700	52.57	3.68
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0.0055	0.00	0.00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2.0700	2.40	4.968
	2652102100737	Var hidratat	kg	0.1550	2.00	0.31
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0060	280.00	1.68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0020	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0003	3.00	0.001
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0015	15.00	0.022
132	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton HYDRO, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor (corob)	m2			330.36 <hr/> 196.09
	7422010060100	Timplar	h-om	3.4500	52.57	181.367
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2300	52.57	12.091
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0.0500	52.57	2.628
	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm, hydro	buc	0.3700	158.33	58.582
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0.9500	45.80	43.51
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0.4200	30.10	12.642
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	50.0000	0.12	6.00
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	29.0000	0.10	2.90
	2822115708000	Element de sustinere	buc	2.8000	3.80	10.64
133	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu	m2			353.24

1	2	3	4	5	6	7
		placi de aceeași culoare și format, executate pe suprafețe plane la pereți și stâlpi, inclusiv glafurile și muchiile, cu rosturi alternante, în încăperi cu suprafața mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (grosimea minimă de 8mm, culoarea se va coordona suplimentar cu beneficiarul)				128.80
	7132010010900	Faiantar	h-om	2.2500	52.57	118.283
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2000	52.57	10.514
	2670112203001	Placi tip faianta	m2	1.0500	190.00	199.50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.4000	2.40	0.96
	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	20.0000	0.02	0.40
	2430226100000 l	Fuga	kg	0.3300	20.00	6.60
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0.0080	0.00	0.00
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4.0000	4.20	16.80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0.0200	3.00	0.06
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0120	10.00	0.12
134	CK26C	Montarea baghetelor din mase plastice la teracota (din resurse se exclude: suruburi)	m			12.01 4.73
	7422010060100	Timplar	h-om	0.0800	52.57	4.206
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0100	52.57	0.526
	2521106718397	Baghete din mase plastice la teracota	m	1.0000	7.25	7.25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0.0100	3.00	0.03
135	CL20A	Grile de ventilație gata confecționate din tablă vopsită (200x300mm) - în resurse doar manopera și grila	buc			73.28 26.29
	7122050013400	Zidar	h-om	0.4700	52.57	24.708
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0300	52.57	1.577
	2811236306209	Grila ventilație (200x300mm)	buc	1.0000	47.00	47.00
		<b>1.7.3. Pardoseli</b>				
136	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de gresie, placi ceramice, etc	m2			41.15 41.00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0.3900	52.57	20.502
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.3900	52.57	20.502
	4100126202818	Apa	m3	0.0500	0.00	0.00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0500	3.00	0.15
137	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			206.34 179.79
	7123010010200	Betonist	h-om	2.1000	52.57	110.397
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1.3200	52.57	69.392
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0.0500	0.00	0.00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0.2900	40.00	11.60
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0.2900	50.00	14.50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.1500	3.00	0.45

1	2	3	4	5	6	7
138	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (partial, la necesitate)	m2			15.89 15.77
	7132040012700	Parchetar	h-om	0.1500	52.57	7.886
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	52.57	7.886
	4100126202818	Apa	m3	0.0500	0.00	0.00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 t)	h-ut	0.0400	3.00	0.12
139	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			80.03 36.80
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0.6000	52.57	31.542
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1000	52.57	5.257
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0.0330	0.00	0.00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13.0000	2.40	31.20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0420	280.00	11.76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0100	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0300	3.00	0.09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0120	15.00	0.18
140	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (K=4, gr. +2 cm) K=4.00	m2			53.84 25.23
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0.1000	52.57	21.028
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0200	52.57	4.206
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0.0055	0.00	0.00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2.1500	2.40	20.64
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0070	280.00	7.84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0020	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0030	3.00	0.036
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0015	15.00	0.09
141	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1.005	m2			119.57 12.30
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0.2340	52.57	12.301
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15.3000	6.80	104.56
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0.0900	25.00	2.261
	4100126202818	Apa	m3	0.0040	0.00	0.00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0420	10.00	0.42
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0100	3.00	0.03

1	2	3	4	5	6	7
142	IzF30A apl	Strat de hidroizolare executat pe suprafetele pardoselilor si peretilor cu "Ghidroizol sau similar" (norma cuprinde aplicarea a 2 straturi de hidroizolare) - inclusiv ridicarea pe pereti. Din resurse se exclud: Masina de lustruit si masina de taiat, Ksal=0.6 Ksal=0.60	m2			151.05 65.61
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1.6640	52.57	52.486
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.4160	52.57	13.121
	2112227324783	Material de hidroizolare grupa "Ghidroizol"	kg	1.6400	52.10	85.444
143	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (grosimea minima de 9mm, dimensiuni minime 45x45cm, suprafata antialunecare, culoarea se va coordona suplimentar cu beneficiarul)	m2			355.29 131.43
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2.2500	52.57	118.282
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2500	52.57	13.143
	2661112800703	Placi sau piscoturi de gresie 45x45	m2	1.0300	190.00	195.70
	2664102102010 1	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4.0500	4.20	17.01
	2430226100000 1	Fuga	kg	0.3000	20.00	6.00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20.0000	0.02	0.40
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0.9000	5.00	4.50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0450	3.00	0.135
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0120	10.00	0.12
		<b>1.7.4. Instalatii sanitare</b>				
144	RpSD03A	Demontarea unei baterii stative, avind diametru de 1/2"	buc			44.68 44.68
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.8500	52.57	44.684
145	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc			49.94 49.94
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.9500	52.57	49.941
146	RpSC07A	Demontarea unui vas de closet turcesc din fonta, complet echipat	buc			97.25 97.25
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1.8500	52.57	97.254
147	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata sau PPR existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m			15.77 15.77
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.3000	52.57	15.771
148	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m			33.64 33.64
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.6400	52.57	33.645

1	2	3	4	5	6	7
149	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m			41.53 41.53
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.7900	52.57	41.53
150	RpSB05A	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 50 mm	buc			29.44 29.44
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.5600	52.57	29.439
151	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2	m			47.31 47.31
	7122050013400	Zidar	h-om	0.1000	52.57	5.257
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.8000	52.57	42.056
152	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m			16.44 12.62
	7122050013400	Zidar	h-om	0.1400	52.57	7.36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1000	52.57	5.257
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1.7000	2.00	3.40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0005	280.00	0.14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0100	0.00	0.00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0150	15.00	0.225
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0200	3.00	0.06
153	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime	buc			15.77 15.77
	7122050013400	Zidar	h-om	0.0200	52.57	1.051
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2800	52.57	14.72
154	RCsB31L	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton armat marca pina la 500 cu multe straturi de armare, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 130 mm (K=3.6, gr. 40cm) K=3.60	buc			441.76 160.49
	7123011000200	Betonist	h-om	0.5940	52.57	112.416
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.2540	52.57	48.07
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0.0124	680.00	30.351
	4100126202818	Apa	m3	0.0677	0.00	0.00
	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0.4100	170.00	250.92
155	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc			31.81 30.49
	7122050013400	Zidar	h-om	0.4300	52.57	22.605
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	52.57	7.886
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.3500	2.40	0.84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0010	280.00	0.28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0060	0.00	0.00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0100	15.00	0.15

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0150	3.00	0.045
156	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccjal-culturale, avind diametrul de 20 mm	m			79.64 33.12
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.6300	52.57	33.119
	2521216717020	Teava din material plastic d.20	m	1.0200	17.60	17.952
	2523156719420	Cot din material plastic d.20	buc	0.7000	2.00	1.40
	2523156719421	Teu din material plastic d.20	buc	0.4500	2.50	1.125
	2523156719422	Reductie din material plastic d.20	buc	0.1000	2.00	0.20
	2523156719523	Racord drept M x Fe d.20	buc	1.0000	24.75	24.75
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0.0200	3.00	0.06
	3220137315778	Decapant	kg	0.0060	25.00	0.15
	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0.0020	25.00	0.05
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0.0419	20.00	0.838
157	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccjal-culturale, avind diametrul de 25 mm	m			88.32 33.12
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.6300	52.57	33.119
	2521216717025	Teava din material plastic d.25	m	1.0200	22.00	22.44
	2523156719425	Cot din material plastic d.25	buc	0.7000	2.50	1.75
	2523156719426	Teu din material plastic d.25	buc	0.4500	3.00	1.35
	2523156719427	Reductie din material plastic d.25	buc	0.1000	2.65	0.265
	2523156719528	Racord drept M x Fe d.25	buc	1.0000	28.30	28.30
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0.0200	3.00	0.06
	3220137315778	Decapant	kg	0.0060	25.00	0.15
	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0.0020	25.00	0.05
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0.0419	20.00	0.838
158	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m			37.10 13.14
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.2500	52.57	13.143
	2521216720150	Teava din material plastic pentru canalizare d.50	m	1.0300	23.00	23.69
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0.0040	58.00	0.232
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0.0120	3.00	0.036
159	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc			25.68 11.57
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.2200	52.57	11.565
	2523156721050	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare d.50	buc	1.0000	13.50	13.50
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0.0100	58.00	0.58
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0.0120	3.00	0.036
160	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura	buc			36.37 13.14



1	2	3	4	5	6	7
		de cauciuc, avind diametrul de 50 mm				
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.2500	52.57	13.143
	2523156721051	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare d.50	buc	1.0000	22.00	22.00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0.0200	58.00	1.16
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0.0240	3.00	0.072
161	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m			82.63 16.82
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.3200	52.57	16.822
	2521216720110	Teava din material plastic pentru canalizare d.110	m	1.0300	63.00	64.89
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0.0150	58.00	0.87
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0.0150	3.00	0.045
162	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc			46.79 14.72
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.2800	52.57	14.72
	25231567210110	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare d.110	buc	1.0000	30.00	30.00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0.0350	58.00	2.03
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0.0150	3.00	0.045
163	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla sau revizie) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc			75.97 16.82
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.3200	52.57	16.822
	2523156721111	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare d.110	buc	1.0000	55.00	55.00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0.0700	58.00	4.06
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0.0300	3.00	0.09
164	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2" Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund de miniu etc)=1.015	buc			86.82 15.77
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.3000	52.57	15.771
	2913124201600	Robinet de reglaj drept sau coltar	buc	1.0000	70.00	71.05
165	SD01B	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/4" Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund miniu de plumb etc)=1.006	buc			79.88 9.46
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.1800	52.57	9.463
	2913124202107	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord 3/4"	buc	1.0000	69.00	69.414

1	2	3	4	5	6	7
	2913124204200	Rozeta din alama pt.mascarea robinetelor	buc	1.0000	1.00	1.006
166	SD01B	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 1" Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund miniu de plumb etc)=1.006	buc			161.37 9.46
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.1800	52.57	9.463
	2913124202100	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord 1"	buc	1.0000	150.00	150.90
	2913124204200	Rozeta din alama pt.mascarea robinetelor	buc	1.0000	1.00	1.006
167	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe piedestal Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)=1.02	buc			913.31 99.88
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1.9000	52.57	99.883
	2622102438000	Lavoar	buc	1.0100	600.00	618.12
	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1.0000	50.00	51.00
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1.0000	15.00	15.30
	2521216717050	Teava din material plastic	m	0.3000	17.60	5.386
	2622102453900	Piedestal din portelan sanitar	buc	1.0100	120.00	123.624
168	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" Material marunt (cinepa, fuior, ulei de in etc)=1.005	buc			396.90 55.20
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1.0500	52.57	55.199
	2913124202070	Robinet pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1.0000	320.00	321.60
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	1.0000	20.00	20.10
169	SC07B1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)=1.03	buc			1681.85 220.79
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4.2000	52.57	220.794
	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1.0100	700.00	728.21
	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	1.0000	310.00	319.30
	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1.0000	20.00	20.60
	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1.0000	70.00	72.10
	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1.0000	20.00	20.60
	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	1.0000	190.00	195.70
	2875114203800	Cot pt. vas de closet	buc	1.0000	70.00	72.10
	2521216717010	Teava din material plastic cu dn=110 mm	m	0.5000	63.00	32.445

1	2	3	4	5	6	7
170	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm. (Sifon de pardosea cu baza de PVC si grila din INOX cu dimensiuni minime de 100x100mm) Material marunt ( ciment, nisip, apa etc)=1.01	buc			180.03 <hr/> 13.14
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.2500	52.57	13.143
	252312672117	Sifon de pardosea cu baza de PVC si grila din INOX cu dimensiuni minime de 100x100mm. D50	buc	1.0000	165.00	166.65
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0.0035	58.00	0.205
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0.0100	3.00	0.03
171	CL20A	Usita de revizie gata confectionate din PVC 200x300mm (in resurse doar manopera si usita)	buc			68.28 <hr/> 26.29
	7122050013400	Zidar	h-om	0.4700	52.57	24.708
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0300	52.57	1.577
	2811236306201	Usita de revizie gata confectionate din PVC 200x300mm	buc	1.0000	42.00	42.00
		<b>1.7.5. Timplarie WC</b>				
172	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii (perete despartitor cu usi la WC)	m2			1148.88 <hr/> 42.06
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0.7600	52.57	39.953
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0400	52.57	2.103
	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	1.0000	1090.00	1090.00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4.0000	0.25	1.00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0.1600	70.00	11.20
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0.0560	60.00	3.36
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.4000	3.00	1.20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0.6000	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0200	3.00	0.06
173	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii (perete cu usa la debara)	m2			1148.88 <hr/> 42.06
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0.7600	52.57	39.953
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0400	52.57	2.103
	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	1.0000	1090.00	1090.00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4.0000	0.25	1.00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0.1600	70.00	11.20
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0.0560	60.00	3.36
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.4000	3.00	1.20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0.6000	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0200	3.00	0.06
		<b>1.8. Sistema de incalzire (et1 si 2)</b>				

1	2	3	4	5	6	7
174	RpIB12A	Demontari convectoare cu masca, radiatoare	buc			9.46
						9.46
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0.1800	52.57	9.463
175	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m			25.02
						19.98
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0.3800	52.57	19.977
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0.3000	2.00	0.60
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0.0700	25.00	1.75
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0.1590	10.00	1.59
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0.0290	38.10	1.105
176	RpIC19C	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1 1/2" -2"	m			28.71
						22.08
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0.4200	52.57	22.079
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0.3000	2.00	0.60
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0.1100	25.00	2.75
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0.2020	10.00	2.02
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0.0330	38.10	1.257
177	IB05C	Radiatoare bimetalice, corpul de radiator avind 20 elemente (Distanta intre axe 350mm)	buc			2852.41
						157.71
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	3.0000	52.57	157.71
	2822115700054	Radiator bimetalic 20 elemente x 350 mm	buc	1.0000	2680.00	2680.00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0.0500	38.10	1.905
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0.1000	58.00	5.80
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0.0500	20.00	1.00
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	6.0000	0.50	3.00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0.3000	10.00	3.00
178	pret	Set de reductii pentru radiator	buc			100.00
						0.00
	2522012	Set de reductii pentru radiator	buc	1.0000	100.00	100.00
179	IB20B	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de beton	buc			29.31
						10.51
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0.2000	52.57	10.514
	2822115708001	Element de sustinere (cronstein)	buc	1.0000	16.50	16.50
	2874136313332	Diblu cu expandare marimea 6	buc	2.0000	0.40	0.80
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0.1500	10.00	1.50
180	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2"	buc			91.31
						9.46
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0.1800	52.57	9.463

1	2	3	4	5	6	7
	2875274202701	Robinet cu dublu reglaj Tur 1/2"	buc	1.0000	80.00	80.00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0.0120	38.10	0.457
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0.0240	58.00	1.392
181	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (retur) pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/2"	buc			76.31
						9.46
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0.1800	52.57	9.463
	2875274202702	Robinet cu dublu reglaj Retur 1/2"	buc	1.0000	65.00	65.00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0.0120	38.10	0.457
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0.0240	58.00	1.392
182	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/2"	buc			20.46
						5.26
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0.1000	52.57	5.257
	2913134500000	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/2 "	buc	1.0000	15.00	15.00
	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	0.1000	2.00	0.20
183	IC38A	Piesa de racordare (Olandez PPR 20x1/2"), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc			34.40
						7.89
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0.1500	52.57	7.886
	2875274110126	Piesa de racordare (Olandez PPR 20x1/2")	buc	1.0000	26.00	26.00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0.0200	3.00	0.06
	3220137315778	Decapant	kg	0.0060	25.00	0.15
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0.0150	20.00	0.30
184	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm	m			36.53
						18.40
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0.3500	52.57	18.399
	2521216710020	Teava din polietilena sau polipropilena d.20	m	1.0300	17.60	18.128
185	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc			10.40
						7.89
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0.1500	52.57	7.886
	2875274110120	Piesa de racordare (fiting d.20) - 2 imbinari	buc	1.0000	2.00	2.00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0.0200	3.00	0.06
	3220137315778	Decapant	kg	0.0060	25.00	0.15
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0.0150	20.00	0.30
186	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la	m			43.69
						21.03

1	2	3	4	5	6	7
		legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm				
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0.4000	52.57	21.028
	2521216710025	Teava din polietilena sau polipropilena d.25	m	1.0300	22.00	22.66
187	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc			12.86 9.46
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0.1800	52.57	9.463
	2875274110125	Piesa de racordare (fiting d.25) - 2 imbinari	buc	1.0000	2.80	2.80
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0.0200	3.00	0.06
	3220137315778	Decapant	kg	0.0070	25.00	0.175
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifuziune	h-ut	0.0180	20.00	0.36
188	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc			17.75 13.67
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0.2600	52.57	13.668
	2875274110124	Piesa de racordare (fiting d.25) - 3 imbinari	buc	1.0000	3.30	3.30
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0.0300	3.00	0.09
	3220137315778	Decapant	kg	0.0070	25.00	0.175
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifuziune	h-ut	0.0260	20.00	0.52
189	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm.	m			59.14 21.03
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0.4000	52.57	21.028
	2521216710032	Teava din polietilena sau polipropilena d.32	m	1.0300	37.00	38.11
190	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc			16.22 11.04
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0.2100	52.57	11.04
	2875274110132	Piesa de racordare (fiting d.32) - 2 imbinari	buc	1.0000	4.50	4.50
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0.0200	3.00	0.06
	3220137315778	Decapant	kg	0.0080	25.00	0.20
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifuziune	h-ut	0.0210	20.00	0.42
191	IC38I	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc			22.06 15.77
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0.3000	52.57	15.771

1	2	3	4	5	6	7
	2875274110133	Piesa de racordare (fiting d.32) - 3 imbinari	buc	1.0000	5.40	5.40
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0.0300	3.00	0.09
	3220137315778	Decapant	kg	0.0080	25.00	0.20
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0.0300	20.00	0.60
192	IC36F	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 63,0 mm.	m			152.51 28.91
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0.5500	52.57	28.913
	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena d.63	m	1.0300	120.00	123.60
193	IC38F	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 63,0 mm	buc			45.14 15.77
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0.3000	52.57	15.771
	2875274110163	Piesa de racordare (fiting d.63) - 2 imbinari	buc	1.0000	28.40	28.40
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0.0300	3.00	0.09
	3220137315778	Decapant	kg	0.0110	25.00	0.275
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0.0300	20.00	0.60
194	IC38L	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 63,0 mm	buc			71.85 22.08
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0.4200	52.57	22.079
	2875274110164	Piesa de racordare (fiting d.63) - 3 imbinari	buc	1.0000	48.54	48.54
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0.0400	3.00	0.12
	3220137315778	Decapant	kg	0.0110	25.00	0.275
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0.0420	20.00	0.84
195	RpIC29C	Executarea manuala a filetului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul 2"	buc			32.87 31.54
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0.6000	52.57	31.542
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0.0250	5.00	0.125
	2320116200573	Benzina auto	l	0.0800	15.00	1.20
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0120	0.50	0.006
196	IC38F	Piesa de racordare (Racord olandez PPR 63x2"), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 63,0 mm	buc			226.74 15.77
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0.3000	52.57	15.771
	2875274110165	Piesa de racordare - Racord olandez PPR 63x2"	buc	1.0000	210.00	210.00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0.0300	3.00	0.09
	3220137315778	Decapant	kg	0.0110	25.00	0.275
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0.0300	20.00	0.60
197	ID04C	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de	buc			589.51

1	2	3	4	5	6	7
		incalzire central, avind diametrul nominal de 2"				23.66
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0.4500	52.57	23.657
	2875274205102	Robinet cu mufa 2"	buc	1.0000	560.00	560.00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0.0380	38.10	1.448
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0.0760	58.00	4.408
198	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1"	buc			160.31 7.89
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0.1500	52.57	7.886
	2875274205101	Robinet cu mufa 1"	buc	1.0000	150.00	150.00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0.0150	38.10	0.572
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0.0320	58.00	1.856
199	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4"	buc			79.31 7.89
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0.1500	52.57	7.886
	2875274205134	Robinet cu mufa 3/4"	buc	1.0000	69.00	69.00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0.0150	38.10	0.572
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0.0320	58.00	1.856
200	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" (robinet de golire)	buc			70.31 7.89
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0.1500	52.57	7.886
	2875274205137	Robinet cu mufa 1/2" (robinet de golire)	buc	1.0000	60.00	60.00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0.0150	38.10	0.572
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0.0320	58.00	1.856
201	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" Material marunt ( fuior cinepa, grund miniu de plumb etc)=1.01	buc			379.47 120.91
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2.3000	52.57	120.911
	2924127322065	Filtru pentru apa potabila 1"	buc	1.0000	256.00	258.56
202	ID06A	Robinet de aerisire Automat pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/2"	buc			90.46 5.26
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0.1000	52.57	5.257
	2913134500001	Robinet de aerisire Automat Dn 1/2 "	buc	1.0000	85.00	85.00
	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	0.1000	2.00	0.20
203	IC40B	Bratara (colier cu garnitura de cauciuc) pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/2", pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc			24.93 14.72
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0.2800	52.57	14.72
	2875274204050	Bratara fixare (colier cu garnitura de cauciuc) 1 1/2"	buc	1.0000	7.21	7.21
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0.0500	20.00	1.00



1	2	3	4	5	6	7
	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1.0000	0.50	0.50
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	1.0000	0.30	0.30
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1.0000	0.20	0.20
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0.1000	10.00	1.00
204	IC40E	Bratara (colier cu garnitura de cauciuc) pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 2", pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc			37.98 19.98
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0.3800	52.57	19.977
	2875274204051	Bratara fixare (colier cu garnitura de cauciuc) 2"	buc	1.0000	14.00	14.00
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	1.0000	0.50	0.50
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0.1000	20.00	2.00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0.1500	10.00	1.50
205	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg			32.09 12.09
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0.2300	52.57	12.091
	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	1.0000	20.00	20.00
206	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc			11.01 10.51
	7422010060100	Timplar	h-om	0.2000	52.57	10.514
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1.0000	0.50	0.50
207	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			84.71 57.83
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1.1000	52.57	57.827
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0.1040	65.00	6.76
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0.1100	25.00	2.75
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0.0500	40.00	2.00
	2430116104160	Email alchidic	kg	0.1700	75.00	12.75
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.2000	3.00	0.60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0500	0.50	0.025
	2320166200676	White spirit	kg	0.1000	20.00	2.00
208	RCsB30F	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 70 mm (gr. 40 cm, K=3.6) K=3.90	buc			319.13 116.25
	7123011000200	Betonist	h-om	0.3970	52.57	81.394
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.1700	52.57	34.854
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0.0090	680.00	23.868
	4100126202818	Apa	m3	0.0238	0.00	0.00
	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0.2700	170.00	179.01
209	IC44A	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 2" (Norma teava d.57: 0.4m/buc)	buc			49.47 21.03

1	2	3	4	5	6	7
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0.4000	52.57	21.028
	2722103310057	Teava instalatie d.57	m	0.4000	65.00	26.00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0.0170	25.00	0.425
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0.0090	10.00	0.09
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0.0060	75.00	0.45
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0.3210	2.40	0.77
	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0.0018	280.00	0.504
	4100116202820	Apa potabila	m3	0.0005	0.00	0.00
	2652102100713	Var pasta	m3	0.0001	2000.00	0.20
210	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc			31.81
						30.49
	7122050013400	Zidar	h-om	0.4300	52.57	22.605
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	52.57	7.886
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.3500	2.40	0.84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0010	280.00	0.28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0060	0.00	0.00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0100	15.00	0.15
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0150	3.00	0.045
211	RpIF09D1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal (pentru tevi PPR. d.63) Materiale marunte=1.05	m			48.80
						33.12
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0.6300	52.57	33.119
	332051735263	Termoizolatie conducte (pentru tevi PPR. d.63)	m	1.0300	14.50	15.682
212	RpIF09A1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal (pentru tevi PPR. d.32) Materiale marunte=1.05	m			27.49
						22.08
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0.4200	52.57	22.079
	332051735232	Termoizolatie conducte (pentru tevi PPR. d.32)	m	1.0300	5.00	5.407
213	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m			5.93
						4.73
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0.0900	52.57	4.731
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15.0 - 30.0 kw	h-ut	0.0400	30.00	1.20
214	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m			4.21
						4.21
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0.0800	52.57	4.206

1	2	3	4	5	6	7
215	IE03B	Efectuarea probei de etanșitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de încălzire (aeroterme, termoconvectoare, convectoare de plintă, etc.) având diametrul de 1 1/4" ... 2"	m			7.28 5.78
	7136040011749	Instalator încălzire și gaze	h-om	0.1100	52.57	5.783
	2952270003304	Electropompa de apă monoetajată de joasă presiune 15.0 - 30.0 kw	h-ut	0.0500	30.00	1.50
216	IE04B	Efectuarea probei de dilatare-contractare și de funcționare, a conductelor de alimentare a aparatelor de încălzire (aeroterme, termoconvectoare, convectoare de plintă, etc.) având diametrul de 1 1/4" ... 2"	m			5.26 5.26
	7136040011749	Instalator încălzire și gaze	h-om	0.1000	52.57	5.257
217	RpSF50A	Aprobarea hidrolică și spălarea sistemelor de încălzire centrală cu apă	m			4.04 3.68
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.0700	52.57	3.68
	4100116202820	Apă potabilă	m3	0.0025	0.00	0.00
	2875277400000	Compresor	h-ut	0.0090	40.00	0.36
		<b>1.9. Lucrări în subsol (reparații, apeduct, canalizare)</b>				
218	CB01C	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului în elemente de tip special, exclusiv susținerile la construcții având înălțimea până la 20 m inclusiv	m2			141.33 84.11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2000	52.57	10.514
	7124010010700	Dulgher	h-om	1.4000	52.57	73.598
	2734113803233	Sirma neagră moale d = 2,5 mm	kg	0.0800	20.00	1.60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0.1000	24.00	2.40
	2320187315789	Decofrol	kg	0.1200	5.00	0.60
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0.0015	4080.00	6.12
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0.0004	4080.00	1.615
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.0110	4080.00	44.88
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0.0200	0.00	0.00
219	RpCU05B1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranți, la consolidări, în pereți din beton simplu până la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			10.51 10.51
	7122050013400	Zidar	h-om	0.0300	52.57	1.577
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1700	52.57	8.937
220	CC02K	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier, cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg			22.94 5.20
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.0950	52.57	4.994

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0040	52.57	0.21
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1.0250	17.00	17.425
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0.0100	20.00	0.20
	2010237318750	Distantieri	buc	0.2800	0.40	0.112
	2922140007000	Macara	h-ut	0.0010	0.00	0.00
221	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			21.47 3.73
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.0660	52.57	3.47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0050	52.57	0.263
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1.0250	17.00	17.425
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0.0100	20.00	0.20
	2010237318750	Distantieri	buc	0.2800	0.40	0.112
	2922140007000	Macara	h-ut	0.0010	0.00	0.00
222	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			471.44 52.04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.9900	52.57	52.044
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1.1500	330.00	379.50
	4100126202818	Apa	m3	0.1000	0.00	0.00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2.2 m3/min	h-ut	0.2100	40.00	8.40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	75.00	31.50
223	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1.015	m3			1574.69 299.65
	7123010010200	Betonist	h-om	5.3000	52.57	278.621
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.4000	52.57	21.028
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339.0000	2.40	825.804
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.7250	280.00	206.033
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0.6750	330.00	226.078
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.2900	0.00	0.00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0.6000	15.00	9.00
	2952270003700	Betoniera de 250 l cu cadere libera 2	h-ut	0.3250	25.00	8.125
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0.2500	0.00	0.00
224	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (argila pentru umplutura in subsol)	100 m3			2385.00 0.00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4.7700	500.00	2385.00
225	TsI50C10	Transportarea argilei cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t			217.05 0.00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0.4341	500.00	217.051
226	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			300.30 18.93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3600	52.57	18.925
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0.0040	330.00	1.375
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0.4000	700.00	280.00
227	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t			62.68 49.94
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	0.2800	52.57	14.72
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.6700	52.57	35.222
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0.0030	4080.00	12.24
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0.0250	20.00	0.50
228	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			16.30 16.30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3100	52.57	16.297
229	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			39.43 39.43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.7500	52.57	39.428
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.1000	0.00	0.00
230	RpSA03B	Demontarea tevi din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1 1/4"-2"	m			19.98 19.98
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.3800	52.57	19.977
231	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m			41.53 41.53
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.7900	52.57	41.53
232	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (suporturi tevi)	kg			0.62 0.60

1	2	3	4	5	6	7
		Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1.03				
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0.0080	52.57	0.421
	7212030022700	Sudor	h-om	0.0025	52.57	0.131
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.0010	52.57	0.053
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0.0004	10.00	0.004
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0.0006	25.00	0.015
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0.0002	0.00	0.00
233	RpIC29B	Executarea manuala a filetului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul 1"-1 1/2"	buc			24.29 <hr/> 23.13
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0.4400	52.57	23.131
	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0.0200	5.00	0.10
	2320116200573	Benzina auto	l	0.0700	15.00	1.05
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0100	0.50	0.005
234	SD01B	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 1" Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund miniu de plumb etc)=1.006	buc			161.37 <hr/> 9.46
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.1800	52.57	9.463
	2913124202100	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord 1"	buc	1.0000	150.00	150.90
	2913124204200	Rozeta din alama pt.mascaarea robinetelor	buc	1.0000	1.00	1.006
235	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 1/2" Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund miniu de plumb etc)=1.005	buc			56.08 <hr/> 6.83
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.1300	52.57	6.834
	2913124202112	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord 1/2"	buc	1.0000	48.00	48.24
	2913124204200	Rozeta din alama pt.mascaarea robinetelor	buc	1.0000	1.00	1.005
236	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 1/2" (robinet de golire) Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund miniu de plumb etc)=1.005	buc			68.14 <hr/> 6.83
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.1300	52.57	6.834
	2913124202113	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord 1/2" (robinet de golire)	buc	1.0000	60.00	60.30
	2913124204200	Rozeta din alama pt.mascaarea robinetelor	buc	1.0000	1.00	1.005
237	IC38C	Piesa de racordare (Racord olandez PPR 32x1"), cu 2 imbinari, din	buc			67.72

1	2	3	4	5	6	7
		polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm				11.04
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0.2100	52.57	11.04
	2875274110134	Piesa de racordare - Racord olandez PPR 32x1"	buc	1.0000	56.00	56.00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0.0200	3.00	0.06
	3220137315778	Decapant	kg	0.0080	25.00	0.20
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifuziune	h-ut	0.0210	20.00	0.42
238	SA22B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm	m			47.43 7.36
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.1400	52.57	7.36
	2521216717032	Teava din material plastic d.32	m	1.0200	37.00	37.74
	2523156719432	Cot din material plastic pt. electrofuziune d.32	buc	0.0600	4.20	0.252
	2523156719433	Teu din material plastic pt. electrofuziune d.32	buc	0.1500	5.42	0.813
	2523156719434	Mufa din material plastic pt. electrofuziune d.32	buc	0.2400	2.90	0.696
	2523156719435	Reductie din material plastic pt. electrofuziune d.32	buc	0.0500	3.00	0.15
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0.0200	3.00	0.06
	3220137315778	Decapant	kg	0.0070	25.00	0.175
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0.0094	20.00	0.188
239	SA22A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm	m			30.20 6.31
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.1200	52.57	6.308
	2521216717025	Teava din material plastic d.25	m	1.0200	22.00	22.44
	2523156719425	Cot din material plastic d.25	buc	0.0600	2.50	0.15
	2523156719426	Teu din material plastic d.25	buc	0.1500	3.00	0.45
	2523156719428	Mufa din material plastic d.25	buc	0.2400	2.00	0.48
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0.0200	3.00	0.06
	3220137315778	Decapant	kg	0.0060	25.00	0.15
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0.0081	20.00	0.162
240	RpIF09A1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal (pentru tevi PPR. d.32) Materiale marunte=1.05	m			27.49 22.08
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0.4200	52.57	22.079
	332051735232	Termoizolatie conducte (pentru tevi PPR. d.32)	m	1.0300	5.00	5.407
241	RpIF09A1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal (pentru tevi PPR. d.25) Materiale marunte=1.05	m			26.41 22.08
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0.4200	52.57	22.079
	332051735225	Termoizolatie conducte (pentru tevi PPR. d.25)	m	1.0300	4.00	4.326
242	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de	m			82.63

1	2	3	4	5	6	7
		cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm				16.82
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.3200	52.57	16.822
	2521216720110	Teava din material plastic pentru canalizare d.110	m	1.0300	63.00	64.89
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0.0150	58.00	0.87
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0.0150	3.00	0.045
243	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc			46.79 14.72
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.2800	52.57	14.72
	25231567210110	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare d.110	buc	1.0000	30.00	30.00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0.0350	58.00	2.03
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0.0150	3.00	0.045
244	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla sau revizie) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc			75.97 16.82
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.3200	52.57	16.822
	2523156721111	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare d.110	buc	1.0000	55.00	55.00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0.0700	58.00	4.06
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0.0300	3.00	0.09
245	SB30A	Suporti pentru sustinerea conductelor si pieselor de legatura pentru apa si canalizare, avind greutatea de pina la 2 kg Material marunt (electrozi de sudura, ciment, nisip etc)=1.05	kg			39.13 11.57
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0.1100	52.57	5.783
	7212030022750	Sudor electric	h-om	0.1100	52.57	5.783
	2812106306050	Profile din otel	kg	1.0500	25.00	27.563
246	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc			11.01 10.51
	7422010060100	Timplar	h-om	0.2000	52.57	10.514
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1.0000	0.50	0.50
247	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			84.71 57.83
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1.1000	52.57	57.827
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0.1040	65.00	6.76
	2430226109444	Diluante alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0.1100	25.00	2.75
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0.0500	40.00	2.00
	2430116104160	Email alchidic	kg	0.1700	75.00	12.75
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.2000	3.00	0.60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0500	0.50	0.025
	2320166200676	White spirit	kg	0.1000	20.00	2.00
		<b>1.10. Lucrari diverse</b>				



1	2	3	4	5	6	7
248	RpCE28B	Izolarea tevii de canalizare pe acoperis, executata la repararea teraselor sau balcoanelor, cu tabla de plumb de 2 mm grosime, pinza bitumata, bitum topit, executate cu tabla de plumb, 2 str. de pinza bitumata si 3 straturi de bitum topit Mat. marunte (acid azotic, cirpe etc.)=1.03	buc			317.58 168.22
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2.2600	52.57	118.808
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.9400	52.57	49.416
	2682122600713	Pinza bit.fara str.acoperire PI 50 100 cm x 20 m	m2	1.0000	20.00	20.60
	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	2.7000	15.00	41.715
	2744223666817	Tabla de plumb 2 mm	kg	3.7500	20.00	77.25
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0.0600	12.00	0.742
	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	0.6000	10.00	6.18
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0.1000	15.00	1.545
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0.4750	1.00	0.489
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0300	3.00	0.09
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0.0500	15.00	0.75
249	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			65.71 65.71
	7124010010700	Dulgher	h-om	0.2500	52.57	13.143
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1.0000	52.57	52.57
250	TsH92B	Incarcarea molozului in auto	t			58.35 58.35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.1100	52.57	58.353
251	TsI50B5	Transportarea molozului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			129.00 0.00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0.2580	500.00	129.00
		<b>2. Lucrari de montaj</b> <b>2.1. Sistemul de electricitate et. 2</b>				
252	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc			11.57 11.57
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0.2200	52.57	11.565
253	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intreruptoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc			3.15 3.15
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0.0600	52.57	3.154
254	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru	buc			309.11 309.11
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	5.8800	52.57	309.112

1	2	3	4	5	6	7
255	RpED09B	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 5*6 mmp VVGng Materiale marunte (cleme, papuci, sirma, banda izol.) din val.mat.explicitate=1.05	m			95.98 <hr/> 18.40
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0.3500	52.57	18.399
	3130134817408	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari 5x6 mmp	m	1.0200	70.83	75.859
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0.8000	0.50	0.42
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0.2500	4.00	1.05
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0.0500	5.00	0.25
256	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 25 mm - Gofra Materiale marunte (suruburi, ipsos, carton etc.) din valoarea materialelor explicitat=1.10	m			39.16 <hr/> 35.22
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0.6700	52.57	35.222
	2661122803625	Tub flexibil gofra d.25	m	1.0200	3.50	3.927
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0.0200	0.50	0.011
257	RpEA05C	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul peste 40 mm - Gofra Materiale marunte (suruburi, ipsos, carton etc.) din valoarea materialelor explicitat=1.10	m			55.15 <hr/> 39.43
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0.7500	52.57	39.428
	2661122803606 9	Tub flexibil gofra d.40	m	1.0200	14.00	15.708
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0.0200	0.50	0.011
258	RpEC01C	Montarea locului de lampa, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori de cupru introdusi in tuburi de protectie IP-PVC sau elementele de protectie, in camere cu inaltimea de pina la 3 m, scoli, spitale, policlinici, dispensare, camine, industriale pina la 7 m inaltime (In resurse: Cablu 3x1,5 mmp VVGng) - cuprinde executarea si astuparea santurilor si strapungerilor	buc			456.56 <hr/> 232.36
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	4.4200	52.57	232.359
	2523156704099	Tub izolant IP-PVC cu d=13 mm	m	7.0000	2.20	15.40
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	1.2000	4.00	4.80
	2875274021005	Curbe, coturi	buc	1.2000	1.20	1.44
	2722103107010	Conductor de aluminiu sau cupru 3x1,5 mmp VVGng	m	14.0000	13.20	184.80
	2513736621480	Banda izolatoare PC 15/25 S 3698	m	0.1200	2.00	0.24
	2414126109481	Pasta de lipit (flux)	kg	0.0005	20.00	0.01
	2744125904771	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-60	kg	0.0025	12.00	0.03

1	2	3	4	5	6	7
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	6.5000	2.00	13.00
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0.0200	24.00	0.48
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0.2000	20.00	4.00
259	RpEC07C	Montarea locului de priza, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori din cupru in tuburi de protectie IP-PVC, elemente de protectie din PVC, in camere cu inaltimea de pina la 3 m, scoli, spitale, policlinici, dispensare, cazarme, camine, industriale (In resurse: Cablu 3x2,5 mmp VVGng) - cuprinde executarea si astuparea santurilor si strapungerilor	buc			642.77 272.31
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	5.1800	52.57	272.313
	2521216704506	Tub izolat IP-PVC, plinte PVC	m	8.0000	3.00	24.00
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	1.2000	4.00	4.80
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0.0300	24.00	0.72
	2744125904771	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-60	kg	0.0030	12.00	0.036
	2722103107003	Conductor de aluminiu sau cupru 3x2,5 mmp VVGng	m	18.0000	17.70	318.60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	8.5000	2.00	17.00
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0.2400	20.00	4.80
	2513736621480	Banda izolatoare PC 15/25 S 3698	m	0.1500	2.00	0.30
	2875274021005	Curbe, coturi	buc	0.1500	1.20	0.18
	2414126109481	Pasta de lipit (flux)	kg	0.0010	20.00	0.02
260	RpEE01A	Montarea interuptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc			67.58 14.19
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0.2700	52.57	14.194
	1111000100024	Intrerupator manual	buc	1.0100	48.00	48.48
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1.0000	4.80	4.80
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0050	0.50	0.003
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.0500	2.00	0.10
261	RpEE03A	Montarea prizelor constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc			78.81 16.30
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0.3100	52.57	16.297
	2746167335101	Priza	buc	1.0200	55.00	56.10
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1.0000	4.80	4.80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.0050	2.00	0.01
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0050	0.50	0.003
	2051142950700	Dibluri	buc	2.0000	0.50	1.00
	2874115836777	Surub cap inecat crestet L 3 x 40	buc	2.0000	0.30	0.60
262	RpEF15B	Montarea corpurilor de iluminat pentru tavan armstrong (Dimensiuni 600x600mm inclusiv 4 lampi LED)	buc			460.09 57.83

1	2	3	4	5	6	7
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1.1000	52.57	57.827
	2875274400557	Corp de iluminat pentru tavan armstrong (Dimensiuni 600x600mm inclusiv 4 lampi LED)	buc	1.0000	400.00	400.00
	2051142950700	Dibluri	buc	2.0000	0.50	1.00
	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	2.0000	0.35	0.70
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.0800	2.00	0.16
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0.2000	2.00	0.40
263	RpEF13C	Montarea corpurilor de iluminat de perete (Corp de iluminat de siguranta cu inscriptia "Iesire" de tip permanent, IP22, Led 3.6W, flux luminos 150LM, tensiune de alimentare 230V, autonomie de functionare de 3 ore)	buc			415.39 64.14
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1.2200	52.57	64.135
	2875274400547	Corp de iluminat "Iesire"	buc	1.0000	350.00	350.00
	2874115893301	Bolt metalic	buc	1.0000	0.65	0.65
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1.0000	0.10	0.10
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.0500	2.00	0.10
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0.2000	2.00	0.40
264	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adancime, mm, pina la 600o600o350	buc			207.59 124.59
	1	Muncitor	h-om	2.3700	52.57	124.591
	1011924	Electrozi E42A, diametru 4 mm	kg	0.1000	60.00	6.00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0.1000	65.00	6.50
	1019852	Vopsea	kg	0.0200	75.00	1.50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0.0700	0.00	0.00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0.7100	20.00	14.20
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0.2200	40.00	8.80
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0.2200	50.00	11.00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.0700	500.00	35.00
265	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			119.28 82.01
	1	Muncitor	h-om	1.5600	52.57	82.009
	1011924	Electrozi E42A, diametru 4 mm	kg	0.0700	60.00	4.20
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0.0010	5.00	0.005
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0.0490	65.00	3.185
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1.2200	2.00	2.44
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0.0140	15.00	0.21
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1.2200	4.00	4.88
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0.0060	40.00	0.24
	1019852	Vopsea	kg	0.0360	75.00	2.70

1	2	3	4	5	6	7
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0.0010	12500.00	12.50
	5009062	Papuci de cablu	buc	6.1000	0.30	1.83
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "PGS-50"	buc	1.0000	0.50	0.50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0.0200	20.00	0.40
	5009619	Ate de cusut	kg	0.0010	1.00	0.001
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0.0060	20.00	0.12
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0.0120	5.00	0.06
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0.0020	0.00	0.00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0.1300	20.00	2.60
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0.0400	10.00	0.40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.0020	500.00	1.00
266	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc			197.09
						121.96
	1	Muncitor	h-om	2.3200	52.57	121.962
	1011924	Electrozi E42A, diametru 4 mm	kg	0.0700	60.00	4.20
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0.0040	5.00	0.02
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0.3800	65.00	24.70
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1.2200	2.00	2.44
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0.0140	15.00	0.21
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1.2200	4.00	4.88
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0.0140	40.00	0.56
	1019852	Vopsea	kg	0.0470	75.00	3.525
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0.0020	12500.00	25.00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6.1000	0.30	1.83
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "PGS-50"	buc	1.0000	0.50	0.50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0.0200	20.00	0.40
	5009619	Ate de cusut	kg	0.0020	1.00	0.002
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0.0090	20.00	0.18
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0.0360	5.00	0.18
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0.0050	0.00	0.00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0.1300	20.00	2.60
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0.0400	10.00	0.40
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0.2000	5.00	1.00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.0050	500.00	2.50
267	08-03-591-8	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie deschisa (pe sina DIN)	100 buc			2391.47
						2271.02
	1	Muncitor	h-om	43.2000	52.57	2271.02
	1011477	Suruburi cu cap semirotond 2,5x20 mm	t	0.00016	0.00	0.00

1	2	3	4	5	6	7
	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0.0003	0.00	0.00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1.0200	15.00	15.30
	5009126	Placa de rozeta	100 buc	1.0300	20.00	20.60
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca """, latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0.1100	5.00	0.55
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0.0400	0.00	0.00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6.4000	10.00	64.00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.0400	500.00	20.00
		<b>3. Utilaje</b>				
268	pret	Panoul electric cu usita din tabla vopsita, dimensiune 24 grupe, in set cu sine PE si N	buc			486.00 0.00
	652002	Panoul electric cu usita din tabla vopsita, dimensiune 24 grupe, in set cu sine PE si N	buc	1.0000	486.00	486.00
269	pret	Intrerupator automat de sarcina 4P, 40A	buc			280.00 0.00
	652005	Intrerupator automat de sarcina 4P, 40A	buc	1.0000	280.00	280.00
270	pret	Intrerupator automat diferential 2P, 16A, 30mA	buc			230.00 0.00
	65200558	Intrerupator automat diferential 2P, 16A, 30mA	buc	1.0000	230.00	230.00
271	pret	Intrerupator automat diferential 2P, 10A, 30mA	buc			230.00 0.00
	65200559	Intrerupator automat diferential 2P, 10A, 30mA	buc	1.0000	230.00	230.00
272	pret	Intrerupator automat 1P, 16A	buc			33.00 0.00
	652007	Intrerupator automat 1P, 16A	buc	1.0000	33.00	33.00
273	pret	Intrerupator automat 1P, 10A	buc			32.00 0.00
	652008	Intrerupator automat 1P, 10A	buc	1.0000	32.00	32.00
274	pret	Priza montata pe sina DIN 220V	buc			80.00 0.00
	652098	Priza montata pe sina DIN 220V	buc	1.0000	80.00	80.00

**DONATOR:**

World Vision International  
Monrovia Sucursala Chişinău

Prin: Youssef Mhanna  
În calitate de: Administrator



**BENEFICIAR:**

Directia Educație, Tineret și Sport  
sectorul Râșcani, mun. Chişinău

Prin: Valentina Rău  
În calitate de: Director interimar



**ANTREPRENOR:**

ADRIKA S.R.L.

Prin: Adrian Covaș  
În calitate de: Administrator



**Stimate Domnule Director,**

**Prin prezenta, în baza Contractului de antepriuza din 04 septembrie 2023, rugăm demararea lucrărilor în conformitate cu prevederile Contractului menționat și Anexele care sunt parte componentă a acestuia.**

**Cu respect,**

**Administrator**

  
boxSIGN 4Z3RXXX1-4QYJ7622

**Youssef Mhanna**

Antreprenor: "ADRIKA" S.R.L.

Beneficiar: World Vision International Monzevia Sucursala Chisinau

Contractul № 4 septembrie 2023

**Proces-verbal № 1/1**

Obiectul: Lucrari de reparatie capitala a blocului V,  
 et. 2 al LT "M. Lomonosov"  
 Valoarea lucrarilor executate: 482440 lei

Intocmit in preturi curente

Nr crt.	Nr Symbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitatea	Indeplinit lucrari	
					Pret (lei/U.M.) Inklusiv salariu	Valoare, lei Inklusiv salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.3. Inchideri si compartimentari</b>				
17	RpCG29 C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schele si curatirea caramizilor (in WC et. 2)	m3	0.90	207.89	187.10
					207.65	186.89
18	RpCC056 C	Demontari: captusea din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti (pereti temporari)	m2	28.00	13.14	367.99
					13.14	367.99
19	RpCG29 B	Demolarea peretilor de zidarie din piana, stuit, stabilit sau similare (pereti din panouri de PAL pe carcasa de lemn)	m2	45.75	45.39	2076.60
					45.21	2068.37
20	CD66C	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm, la pereti despartitori armati, cu grosimea 1/2 caramida, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m	100m2	0.46	40862.78	18796.88
					9284.39	4270.82
21	RpCG29 A	Demolarea peretilor de zidarie din blocuri de ipsos de 6-8 cm grosime	m2	37.00	69.57	2574.18
					69.39	2567.52
22	CD56A	Executarea peretilor despartitori monostrat din placi din ipsos (Hidroflug) cu gr.8 cm, in incaperi cu inaltime: pina la 4 m (norma placa de ipsos hidroflug: 100 m2)	100m2	0.37	33252.05	12303.26
					5090.35	1883.43
<b>Total pe capitol:</b>						36305.85



1	2	3	4	5	6	7
						11345.01
		<b>1.5. Lucrari de reparatie in clase et. 2</b>				
		<b>1.5.1. Tavan</b>				
26	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire	m2	383.90	6.68	2565.49
					5.78	2219.98
		<b>Total pe capitol:</b>				2565.49
						2219.98
		<b>1.5.2. Pereti si glafuri interioare</b>				
36	RpCO56 C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti	m2	188.65	13.14	2479.33
					13.14	2479.33
37	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	10.50	84.16	883.65
					84.11	883.18
38	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (impreuna cu tapetele)	m2	520.35	14.22	7401.41
					14.19	7385.80
39	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betonogrun" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	520.35	19.75	10278.11
					7.36	3829.67
40	CF17C apl	Diverse lucrari - strat de Plasa sudata zincata 50.8x50.8x1.8mm (din resurse se exclude: aracet, apa; Se include: Sirma din otel moale, neagra 0.01kg/m2)	m2	364.00	46.46	16912.90
					10.51	3827.10
41	pret	Diblu cu surub 6*40mm, pentru fixare plasei	buc	2912.00	0.30	873.60
					0.00	0.00
42	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	520.35	90.05	46854.92
					63.08	32825.76
43	CF02B5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2	520.35	25.91	13480.50
					18.93	9847.73

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total pe capitol:</b>				99164.41
						61078.56
		<b>1.5.3. Pardoseli</b>				
54	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m	193.20	13.19	2547.82
					13.14	2539.13
55	RpCK41 C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil	m2	324.40	24.30	7883.63
					24.18	7844.71
		<b>Total pe capitol:</b>				10431.46
						10383.84
		<b>Total pe capitol:</b>				112161.35
						73682.37
		<b>1.6. Lucrari de reparatie in coridoare et. 2</b>				
		<b>1.6.1. Tavan</b>				
80	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire	m2	90.00	6.68	601.44
					5.78	520.44
		<b>Total pe capitol:</b>				601.44
						520.44
		<b>1.6.2. Pereti si glafuri interioare</b>				
90	RpCO56 C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti	m2	27.20	13.14	357.48
					13.14	357.48
91	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	194.40	14.22	2765.13
					14.19	2759.29
92	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betonogrunt" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	194.40	19.75	3839.85
					7.36	1430.75
93	CF17C apl	Diverse lucrari - strat de Plasa sudata zincata 50.8x50.8x1.8mm (di resurse se exclude: aracet, apa; Se include: Sirma din otel moale, neagra 0.01kg/m2)	m2	97.20	46.46	4516.30
					10.51	1021.96
94	pret	Diblu cu surub 6*40mm, pentru fixare plasei	buc	778.00	0.30	233.40
					0.00	0.00
95	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe	m2	194.40	90.05	17504.75
					63.08	12263.53

1	2	3	4	5	6	7
		zidarie de caramida sau blocuri mici de beton				
96	CF02B5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2	194.40	25.91 <hr/> 18.93	5036.24 <hr/> 3679.06
		<b>Total pe capitol:</b>				34253.14 <hr/> 21512.06
		<b>1.6.3. Pardoseli</b>				
106	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m	72.10	13.19 <hr/> 13.14	950.82 <hr/> 947.57
		<b>Total pe capitol:</b>				950.82 <hr/> 947.57
		<b>Total pe capitol:</b>				35805.40 <hr/> 22980.08
		<b>1.7. Lucrari de reparatie in WC-uri et. 2</b>				
		<b>1.7.1. Tavan</b>				
113	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire	m2	27.83	6.68 <hr/> 5.78	185.98 <hr/> 160.93
		<b>Total pe capitol:</b>				185.98 <hr/> 160.93
		<b>1.7.2. Pereti si glafuri interioare</b>				
123	RpCO56 A	Demontari: timplarie din lemn (geam)	m2	0.80	22.08 <hr/> 22.08	17.66 <hr/> 17.66
124	CD66C	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm, la pereti despartitori armati, cu grosimea 1/2 caramida, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m	100m2	0.008	40846.22 <hr/> 9283.86	326.77 <hr/> 74.27
125	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	56.25	84.16 <hr/> 84.11	4733.83 <hr/> 4731.30

1	2	3	4	5	6	7
126	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	108.75	14.22	1546.85
					14.19	1543.59
127	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonogrun" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	108.75	19.75	2148.06
					7.36	800.38
128	CF17C apl	Diverse lucrari - strat de Plasa sudata zincata 50.8x50.8x1.8mm (di resurse se exclude: aracet, apa; Se include: Sirma din otel moale, neagra 0.01kg/m2)	m2	108.75	46.46	5052.96
					10.51	1143.40
129	pret	Diblu cu surub 6*40mm, pentru fixare plasei	buc	870.00	0.30	261.00
					0.00	0.00
130	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	108.75	90.05	9792.39
					63.08	6860.39
131	CF02B5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2	108.75	25.91	2817.34
					18.93	2058.12
		<b>Total pe capitul:</b>				26697.00
						17229.10
		<b>1.7.3. Pardoseli</b>				
136	RpCK42 C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de gresie, placi ceramice, etc	m2	23.20	41.15	954.79
					41.00	951.31
137	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	0.55	206.34	113.49
					179.79	98.88
		<b>Total pe capitul:</b>				1068.27
						1050.19
		<b>1.7.4. Instalatii sanitare</b>				
144	RpSD03A	Demontarea unei baterii stative, avind diametru de 1/2"	buc	4.00	44.68	178.74
					44.68	178.74
145	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	4.00	49.94	199.77
					49.94	199.77
146	RpSC07A	Demontarea unui vas de closet turcesc din fonta, complet echipat	buc	4.00	97.25	389.02
						389.02

1	2	3	4	5	6	7
					97.25	
		<b>Total pe capitul:</b>				767.52
						767.52
		<b>Total pe capitul:</b>				28718.78
						19207.75
		<b>1.10. Lucrari diverse</b>				
249	RpCU09 C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	63.00	65.71	4139.89
					65.71	4139.89
250	TsH92B	Incarcarea molozului in auto	t	63.00	58.35	3676.22
					58.35	3676.22
251	TsI50B5	Transportarea molozului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	63.00	129.00	8127.00
					0.00	0.00
		<b>Total pe capitul:</b>				15943.11
						7816.11
		Total capitole lucrari de constructie	100.00 +			228934.49
		Contributii sociale	24.00 %			32407.52
		Total:	100.00 +			261342.01
		Transport materiale	5.00 %			4278.74
		Cheltueli directe:	100.00 +			265620.75
		Cheltueli de regie constructii	10.00 %			26562.07
		Total:	100.00 +			292182.82
		Beneficiu de deviz	2.00 %			5843.66
		<b>Total pe capitul:</b>				298026.48
		<b>2. Lucrari de montaj</b>				
		<b>2.1. Sistemul de electricitate et. 2</b>				
252	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	50.00	11.57	578.27
					11.57	578.27
253	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intreruptoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	51.00	3.15	160.86
					3.15	160.86
254	RpEG17 D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru	buc	1.00	309.11	309.11
					309.11	309.11
258	RpEC01C	Montarea locului de lampa, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori de cupru introdusi in tuburi de protectie IP-PVC sau	buc	90.00	456.56	41090.35
					232.36	20912.35

1	2	3	4	5	6	7
		elementele de protectie, in camere cu inaltimea de pina la 3 m, scoli, spitale, policlinici, dispensare, camine, industriale pina la 7 m inaltime (In resurse: Cablu 3x1,5 mmp VVGng) - cuprinde executarea si astuparea santurilor si strapungerilor				
259	RpEC07C	Montarea locului de priza, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori din cupru in tuburi de protectie IP-PVC, elemente de protectie din PVC, in camere cu inaltimea de pina la 3 m, scoli, spitale, policlinici, dispensare, cazarme, camine, industriale (In resurse: Cablu 3x2,5 mmp VVGng) - cuprinde executarea si astuparea santurilor si strapungerilor	buc	51.00	642.77 <hr/> 272.31	32781.20 <hr/> 13887.94
		<b>Total pe capitol:</b>				74919.79 <hr/> 35848.53
		Total lucrari de montaj	100.00 +			74919.79
		Contributii sociale	24.00 %			8603.65
		Total:	100.00 +			83523.44
		Transport materiale	5.00 %			1953.56
		Cheltueli directe montaj:	100.00 +			85477.00
		Cheltueli de regie montaj	46.00 %			16490.33
		Total:	100.00 +			101967.33
		Beneficiu de deviz	2.00 %			2039.35
		<b>Total pe capitol:</b>				104006.67
		<b>Total proces-verbal:</b>				
		Total capitole	100.00 +			402033
		TVA	20.00 %			80407
		<b>TOTAL:</b>				482440

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor:

"ADRIKA" S.R.L.

Beneficiar:

Director: *Adrian*  
 Diriginte de sant: *[Signature]*  
  


*[Signature]*  


(semnatura)

*[Signature]*  


L.S.

Denumirea obiectului - Lucrari de reparatie capitala a blocului V, et. 2 al LT "M. Lomonosov"

**BORDEROUL DE RESURSE N 1/1**  
**la lucrari de reparatie**

In baza proiectului

Intocmit in preturi curente

Monopera:

N	Cod resurse	Denumirea	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	7123010010200	Betonist	h-om	1.155	52.57	60.718
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	15.75	52.57	827.977
3.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	681.92	52.57	35848.534
4.	7132010010900	Faiantar	h-om	53.40	52.57	2807.238
5.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	14.60	52.57	767.522
6.	7123030012500	Montator P.B	h-om	33.30	52.57	1750.581
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	13.539	52.57	711.756
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	92.43	52.57	4859.045
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	612.007	52.57	32173.213
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	69.93	52.57	3676.22
11.	7132040012700	Parchetar	h-om	115.496	52.57	6071.625
12.	7422010060100	Timplar	h-om	31.869	52.57	1675.327
13.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	55.19	52.57	2901.354
14.	7122050013400	Zidar	h-om	1344.644	52.57	70687.946
15.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	115.29	52.57	6060.795
		<b>Total:</b>				<b>170879.852</b>

Materiale:

N	Cod resurse	Denumirea materialelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	2744125904771	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-60	kg	0.378	12.00	4.536
2.	4100126202818	Apa	m3	20.23	0.00	0.00
3.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	48.202	0.00	0.00
4.	2710602000080	Armatura A1	kg	4.81	20.00	96.20
5.	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	42.12	0.00	0.00
6.	2513736621480	Banda izolatoare PC 15/25 S 3698	m	18.45	2.00	36.90
7.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	2358.72	5.80	13680.576
8.	31771	Carton gudronat	m2	2.22	10.00	22.20
9.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0.044	4080.00	181.56
10.	26511221004022	Ciment M-400	kg	238.961	2.40	573.506
11.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8210.295	2.40	19704.708
12.	2722103107003	Conductor de aluminiu sau cupru 3x2,5 mmp VVGng	m	918.00	17.70	16248.60
13.	2722103107010	Conductor de aluminiu sau cupru 3x1,5 mmp VVGng	m	1260.00	13.20	16632.00
14.	2873145887002	Cuie	kg	0.148	24.00	3.552
15.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	3.33	24.00	79.92
16.	2875274021005	Curbe, coturi	buc	115.65	1.20	138.78
17.	350212210	Diblu cu surub 6*40mm, pentru fixare plasei	buc	4560.00	0.30	1368.00
18.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	169.20	4.00	676.80
19.	2430226101011	Grund cu cuar "Betonogrunt"	kg	341.752	29.50	10081.696
20.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	41.175	3.00	123.525
21.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	150.519	3.00	451.557
22.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1229.40	2.00	2458.80

23.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	21.823	0.00	0.00
24.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	24.927	280.00	6979.56
25.	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	1.301	280.00	364.28
26.	2320166200729	Parchetin	l	9.732	1.00	9.732
27.	2414126109481	Pasta de lipit (flux)	kg	0.096	20.00	1.92
28.	2873122000751	Piese forjate	kg	4.036	10.00	40.364
29.	2662102701901	Placi din ipsos hidrofug gr. 8cm	m2	37.00	260.00	9620.00
30.	2614122601874	Plasa sudata zincata 50.8x50.8x1.8mm	m2	626.945	32.50	20375.713
31.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	5.70	20.00	113.99
32.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	30.24	20.00	604.80
33.	2523156704099	Tub izolant IP-PVC cu d=13 mm	m	630.00	2.20	1386.00
34.	2521216704506	Tub izolat IP-PVC, plinte PVC	m	408.00	3.00	1224.00
35.	2652102100737	Var hidratat	kg	681.16	2.00	1362.32
		<b>Total:</b>				<b>124646.094</b>

**Utilaje:**

N	Cod resurse	Denumirea utilajelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	16.254	500.00	8127.00
2.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0.16	50.00	7.975
3.	2922140007000	Macara	h-ut	1.923	0.00	0.00
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	14.851	3.00	44.554
5.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	14.376	3.00	43.127
6.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0.792	0.00	0.00
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	5.353	15.00	80.292
8.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutaj de snec	h-ut	1.336	10.00	13.357
9.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0.16	40.00	6.38
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1.894	3.00	5.682
		<b>Total:</b>				<b>8328.368</b>

**Antreprenor:** "ADRIKA" S.R.L.

**Beneficiar:**

Director: *Covas Ad*

(semnatura)



(semnatura)





Antreprenor: "ADRIKA" S.R.L.  
 Beneficiar:  
 Contractul Nr:

**Proces-verbal № 2**  
 de receptie a lucrarilor executate  
 pe luna aprilie 2023

Obiectul: Lucrari de reparatie capitala a blocului V,  
 et. 2 al LT "M. Lomonosov"  
 Valoarea lucrarilor executate: 1484556 lei

Intocmit in preturi curente

Nr crt.	Simbol	Denumire lucrari	U.M.	Cantitatea		Indeplinit lucrari	
				Pret (lei/U.M.)	Inclusiv salariu	Valoare, lei	Inclusiv salariu
1	RpC056 A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	163,84	22,08	3617,49	3617,49
2	RpC056 A	Demontari: timplarie din lemn (usi exteriore)	m2	6,86	22,08	151,46	151,46
3	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Profil cu min. 5 camere, Sticla Low-E, Deschiderea in 2 pozitii a cercevelii, feroneria de produse Germana sau similara dupa rezistenta. Dimensiunile ferestrelor se vor preciza la fata locului iar proiectul va fi coordonat suplimentar cu beneficiarul)	m2	163,84	1663,44	272537,37	6287,54
4	CK26C	Pervazuri montate la ferestre din mase plastice 250mm	m	85,00	134,26	11412,21	11412,21
5	CK26B	Glaturi montate la ferestre din aluminiu 200mm	m	85,00	152,06	12924,93	12924,93
6	CK25A	Usi Exterioare confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canal, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Profil cu min. 5 camere,	m2	6,86	2090,94	14343,86	14343,86
					42,58	292,11	292,11

1	2	3	4	5	6	7
7	CK33C	Broasca aplicata sistem Valle	buc	2.00	382.93	765.85
8	CN53A	Grundirea suprafetelor exterioare a	m2	40.25	4.73	190.27
		toacurilor in jurul ferestrelor			1.58	63.48
9	CF61A	Driscuire continua a suprafetei	m2	40.25	112.28	4519.32
		(tenuciala de un strat) cu amestec			52.10	2096.90
		uscata de CIMENT (pentru exterior):				
		glafuli plane de ferestre si usi				
10	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu	m2	40.25	19.80	796.81
		cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti			6.31	253.91
		exteriori la fatade				
11	CN06A	Vopsonii exterioare cu vopsea pe	m2	40.25	47.36	1906.18
		baza de copolimeri vinilici in			28.91	1163.77
		emulsie apoasa, aplicate in 2				
		straturi pe glet existent, executate				
		manual la glaturi "Vopsea p-u				
		exterior"				
<b>Total pe capitol:</b>						
					323165.75	16379.05
		<b>1.2. Reparatie rosturilor dintre</b>				
		<b>panouri prefabricate la fatada</b>				
12	RpCE31A	Indepartarea chitului Romalchid	m	560.00	16.32	9138.98
		(Ghermobutil sau adeziv) din			12.09	6771.02
		rosturile verticale si orizontale la				
		panouri si refacerea muchiilor la				
		panouri, in vederea rechitirii				
13	RpCG30	Etansarea in cadrul lucrurilor de	m	560.00	89.00	49841.96
		reparatie si restabilire a rosturilor			39.43	22079.40
		exterioare dintre panouri cu mastica				
		intaritoare si asezarea unei garnituri				
		elastice: de pe scari (Cuprinde: -				
		deschiderea orificiului rostului si				
		eliminarea umpluturii din ciment si				
		nisip; -eliminarea din golul rostului				
		a materialelor de etansare si a celor				
		de compactare; -curatarea muchiilor				
		si testurilor panourilor de la				
		materialele de etansare vechi, de la				
		ecrescentele de beton si mortar; -				
		adincirea golului din rost; -				
		pregatirea mortarelor manual; -				
		reparatia muchiilor deteriorate ale				
		rostului (stirbiturilor, inciturilor,				
		crapaturilor); -instalarea unor				

1	2	3	4	5	6	7
14	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	168.00	19.80	3325.81
15	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"	m2	168.00	93.22	15660.39
16	CB14A	Schea metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu mobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	951.00	47.34	45025.11
<b>Total pe capitol:</b>						
						122992.33
						73411.38
1.5. Lucrari de reparatie in clase et. 2						
44	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat; pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor (corob)	m2	12.60	320.80	4042.12
45	CF50B	Tencuiei interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarlui.	m2	509.85	81.67	41638.63
46	CF51B	Tencuiei interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarlui.	m2	-509.85	32.25	-16444.50
47	CK26D	Montarea coltarilor din aluminiu (din resurse se exclude: suruburi)	m	254.00	8.29	2104.90
48	CF17C	Diverse lucrari - strat de impasitura din fibra de sticla aplicat pe	m2	509.85	21.78	11106.57

1	2	3	4	5	6	7
49	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m <sup>2</sup>	509.85	36.09	18400.40
		suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj			10.51	5360.56
<b>Total pe capitol:</b>						
					60848.12	43742.16
		<b>1.5.4. Instalatii sanitare</b>				
64	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata sau PPR existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m	27.50	15.77	433.70
65	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	27.50	33.64	925.23
66	RpCU06	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm <sup>2</sup>	m	19.50	47.31	922.60
67	RpCU07	Marea santurilor in pereti de pina la 50 cm <sup>2</sup> , dupa instalatii sau consolidari	m	19.50	16.44	320.60
68	RCSB30F	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 70 mm (gr. 40 cm, K=3.6)	buc	12.00	319.13	3829.51
69	IC44A	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 2" (Norma teava d.57: 0.4m/buc)	buc	12.00	49.47	593.61
70	RCSB30H	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 90 mm (gr. 40 cm, K=3.6)	buc	12.00	324.38	3892.58
71	IC44B	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 2 1/2" - 4" (Norma teava d.76: 0.4m/buc)	buc	12.00	89.25	1070.99
72	RpCU07	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	24.00	31.81	763.33
73	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in	m	55.50	79.64	4420.25

1	2	3	4	5	6	7							
74	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciu, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	49.00	37.10	1817.92	643.98						
75	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciu, avind diametrul de 50 mm	buc	33.00	25.68	847.49	381.66						
76	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciu, avind diametrul de 50 mm	buc	7.00	36.37	254.62	92.00						
77	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	13.00	86.82	1128.67	205.02						
								Total pe capitol:					
										21221.13		9793.15	
								Total pe capitol:				82069.25	
										53535.31			
97	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat, pe suprafete plane, inclusiv ghatfurile usilor si ferestrelor (corob)	m <sup>2</sup>	4.50	320.80	1443.61	882.39						
98	CF50B	Tencuiei interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m <sup>2</sup>	194.40	81.67	15876.34	12467.92						
99	CF51B	Tencuiei interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (K=2, gr. -2mm)	m <sup>2</sup>	-194.40	32.25	-6270.10	-4905.41						



1	2	3	4	5	6	7
138	RpCK42 A	Destacarea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (parțial, la necesitate)	m2	4.65	15.89	73.89
139	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	4.65	80.03	372.13
140	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M100-T, se adauga sau se scade (K=4, gr. +2 cm)	m2	4.65	53.84	250.35
141	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	23.20	119.57	2774.09
142	IZF30A apl	Strat de hidroizolare executat pe suprafetele pardoselilor si peretilor cu "Ghidrozol sau similar" (norma cuprinde aplicarea a 2 straturi de hidroizolare) - inclusiv ridicarea peretilor. Din resurse se exclude: Masina de lustruit si masina de taiat, Ksal=0.6	m2	27.25	151.05	4116.15
143	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (grosimea minima de 9mm, dimensiuni minime 45x45cm, suprafata antalumecare, culoarea se va coordona suplimentar cu beneficiarul)	m2	23.20	355.29	8242.73
144					131.43	3049.06
147	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata sau PPR existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m	45.00	15.77	709.70
148	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura rasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	32.00	33.64	1076.63
149	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura rasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	21.00	41.53	872.14
150	RpSB05A	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 50 mm	buc	3.00	29.44	88.32
		<b>Total pe capitol:</b>				15829.35
						5484.04
		<b>1.7.4. Instalatii sanitare</b>				

1	2	3	4	5	6	7
151	RpCU06 A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2	m	40.00	47.31	1892.52
152	RpCU07 D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	40.00	16.44	657.67
153	RpCU05 A	Executarea strapungertilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime	buc	12.00	15.77	189.25
154	RCSB31L	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton armat marca pina la 500 cu multe straturi de armare, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 130 mm (K=3.6, gr. 40cm)	buc	3.00	441.76	1325.27
155	RpCU07 C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	3.00	31.81	95.42
156	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si social-culturale, avind diametrul de 20 mm	m	30.20	79.64	2405.25
157	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si social-culturale, avind diametrul de 25 mm	m	15.00	88.32	1324.83
158	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciu, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	32.00	37.10	1187.22
159	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciu, avind diametrul de 50 mm	buc	30.00	25.68	770.44
160	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciu, avind diametrul de 50 mm	buc	10.00	36.37	363.75
161	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciu, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	21.00	82.63	1735.18
					16.82	353.27



	1	2	3	4	5	6	7
52	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciu, avind diametrul de 110 mm	buc	18.00	46.79	14.72	842.30
63	SB10E	Piesa de legatura (ramnificatie simpla sau revizie) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciu, avind diametrul de 110 mm	buc	17.00	75.97	16.82	1291.53
164	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	8.00	86.82	15.77	694.57
165	SD01B	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/4"	buc	4.00	79.88	9.46	319.53
166	SD01B	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 1"	buc	2.00	161.37	9.46	322.74
		<b>Total pe capitol:</b>					18164.26
		<b>Total pe capitol:</b>					9389.23
		<b>Total pe capitol:</b>					74704.88
		<b>Total pe capitol:</b>					30011.72
174	RpIB12A	1.8. Sistema de incalzire (eti si 2) demontari convecatoare cu masca, radiatoare	buc	69.00	9.46	9.46	652.92
175	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrata prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de 1" - 1 1/4" distribuite etc. avind diametrul de 1"	m	262.00	25.02	19.98	6555.63
176	RpIC19C	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrata prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de 1 1/2" - 2" distribuite etc. avind diametrul de 1"	m	64.00	28.71	22.08	1837.23
177	IB05C	Radiatoare bimetalice, corpul de radiator avind 20 elemente (Distanța intre axe 350mm)	buc	61.00	2852.41	157.71	173997.32
		<b>Total pe capitol:</b>					9620.31

1	2	3	4	5	6	7
178	pret	Set de reductii pentru radiator	buc	61.00	100.00	6100.00
179	IB20B	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de beton	buc	366.00	29.31	10728.92
180	ID1A	Robinet cu ventili cu dublu reglaj (tur) pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/2"	buc	61.00	91.31	5570.02
181	ID1A	Robinet cu ventili cu dublu reglaj (retur) pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/2"	buc	61.00	76.31	4655.02
182	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/2"	buc	61.00	20.46	1247.88
183	IC38A	Piesa de racordare (Olandez PPR 20x1/2"), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc	122.00	34.40	4196.25
184	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm	m	74.00	36.53	2703.03
185	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc	244.00	10.40	2536.50
186	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm	m	590.00	43.69	25775.92
187	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	280.00	12.86	3600.13
					9.46	2649.53

1	2								
188	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	156.00	17.75	2769.50	2132.24		
189	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm.	m	45.00	59.14	2661.21	946.26		
190	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc	20.00	16.22	324.39	220.79		
191	IC38I	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc	24.00	22.06	529.46	378.50		
192	IC36F	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 63,0 mm.	m	160.00	152.51	24402.16	4626.16		
193	IC38F	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 63,0 mm	buc	42.00	45.14	1895.71	662.38		
194	IC38L	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 63,0 mm	buc	16.00	71.85	1149.67	353.27		
195	RpIC29C	Executarea manuala a filetului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul 2"	buc	2.00	32.87	65.75	63.08		
196	IC38F	Piesa de racordare (Racord olandez PPR 63x2"), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 63,0 mm	buc	2.00	226.74	453.47	31.54		
197	ID04C	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 2"	buc	2.00	589.51	1179.02	47.31		
				5	6	7			

1	2	3	4	5	6	7
198	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufta pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1"	buc	12.00	160.31	1923.76
199	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufta pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4"	buc	48.00	79.31	3807.02
200	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufta pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" (robinet de golire)	buc	12.00	70.31	843.76
201	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufta filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1"	buc	6.00	379.47	2276.83
202	ID06A	Robinet de aerisire Automat pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/2"	buc	12.00	90.46	1085.48
203	IC40B	Bratara (colier cu garnitura de cauciu) pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/2", pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	590.00	24.93	14708.46
204	IC40E	Bratara (colier cu garnitura de cauciu) pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 2", pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	45.00	37.98	1708.95
205	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	80.00	32.09	2567.29
206	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc	160.00	11.01	1762.24
207	CN20B	Vopstorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alichidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	16.00	84.71	1355.39
208	RCSB30F	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 70 mm (gr. 40 cm, K=3.6)	buc	24.00	319.13	7659.02
209	IC44A	Confectionarea, montarea si trecerea conductelor prin ziduri, cimentarea tevii de protectie la	buc	24.00	49.47	1187.22
					21.03	504.67

1	2	3	4	5	6	7
210	RpCU07 C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	24.00	31.81	763.33
211	RpIF09D I	Izolarea conductelor cu mansoane termozolante taiate longitudinal (pentru tevi PPR, d.63)	m	160.00	48.80	7808.14
212	RpIF09A I	Izolarea conductelor cu mansoane termozolante taiate longitudinal (pentru tevi PPR, d.32)	m	45.00	27.49	1236.91
213	IE03A	Efectuarea probei de etansitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termocoiltoare, etc.) avind covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	664.00	5.93	3938.38
214	IE04A	Efectuarea probei de dilatare- contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termocoiltoare, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	664.00	4.21	2792.52
215	IE03B	Efectuarea probei de etansitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termocoiltoare, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	205.00	7.28	1492.95
216	IE04B	Efectuarea probei de dilatare- contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termocoiltoare, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	205.00	5.26	1077.68
217	RpSF50A	Aprobarea hidraulica si spalarea sistemelor de incalzire centrala cu apa	m	869.00	4.04	3510.67
		<b>Total pe capitol:</b>				349093.14
						87237.35
218	CB01C	1.9. Lucrari in subsol (reparatii, apeduct, canalizare)				
		Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in elemente de tip special, exclusiv sustinerile la constructii avind inaltimea pina la 20 m inclusiv	m2	9.60	141.33	1356.74
					84.11	807.48

1	2	3	4	5	6	7
219	RpCU05 B1	Executarea strapungilor pentru conduce sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungilor mecanizati	buc	128.00	10.51	1345.79
220	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	12.40	22.94	284.47
221	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	89.80	21.47	1927.96
222	TsC54C	Srat de fundatie din pietris	m3	0.30	471.44	141.43
223	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3	1.20	1574.69	1889.63
224	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (argila pentru umplutura in subsol)	100 m3	0.12	2385.00	286.20
225	Ts150C10	Transportarea argilei cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	21.60	217.05	4688.30
226	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0.12	300.30	36.04
227	RpCU09 A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatara drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t	21.60	62.68	1353.92
228	TsD01B	Impastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv	m3	12.00	16.30	195.56

1	2	3	4	5	6	7
240	RpIF09A 1	Izolarea conductelor cu mansoane termozolante taiate longitudinal (pentru tevi PPR, d.32)	m	39.00	27.49	1071.99
241	RpIF09A 1	Izolarea conductelor cu mansoane termozolante taiate longitudinal (pentru tevi PPR, d.25)	m	18.00	26.41	475.30
242	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciu, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	46.00	82.63	3800.86
243	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciu, avind diametrul de 110 mm	buc	12.00	46.79	561.54
244	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla sau revizie) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciu, avind diametrul de 110 mm	buc	8.00	75.97	607.78
245	SB30A	Suport pentru sustinerea conductelor si pieselor de legatura pentru apa si canalizare, avind greutatea de pina la 2 kg	kg	28.00	39.13	1095.58
246	CK35B	Diburi din metal fixate in ziduri din beton armat	buc	56.00	11.01	616.78
247	CN20B	Vopsetorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	5.60	84.71	474.39
248	RpCE28B	Izolarea tevii de canalizare pe acoperis, executata la repararea teraselor sau balcoanelor, cu tabla de plumb de 2 mm grosime, pinza bitumata, bitum topit, executate cu tabla de plumb, 2 str. de pinza bitumata si 3 straturi de bitum topit	buc	1.00	317.58	317.58
<b>Total pe capitol:</b>						
1.10. Lucrari diverse						
<b>Total pe capitol:</b>						
29142.29						
11850.10						
<b>Total pe capitol:</b>						
317.58						
168.22						
<b>Total capitele lucrari de constructie</b>						
100.00 +						
24.00 %						
68574.92						

1	2	3	4	5	6	7
			100.00 +			1068052.66
			5.00 %			34559.05
			100.00 +			1102611.71
			10.00 %			110261.17
			100.00 +			1212872.88
			2.00 %			24257.46
			Total:			
			Beneficiu de de viz			
			Total:			
			100.00 +			1237130
			20.00 %			247426
			Total:			
			TVA			
			TOTAL:			1484556

**Total proces-verbal:**

**INTOCMIT:**

Antreprenor:

"ADRIKA" S.R.L.

Beneficiar:

**APROBAT:**

(semnatura)

(semnatura)

*Director: Rucs Adrian*



L.S.





## BORDEROUL DE RESURSE N 1/2

### la lucrari de reparatie

In baza proiectului

Intocmit in preturi curente

Monoperala:

N	Cod resurse	Denumirea	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	7123010010200	Betonist	h-om	6.36	52.57	334.345
2.	7123011000200	Betonist	h-om	80.946	52.57	4255.331
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	726.69	52.57	38202.093
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	6.048	52.57	317.943
5.	7132010010900	Faianțar	h-om	244.688	52.57	12863.222
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	7.105	52.57	373.499
7.	7129200011200	Finișor MP	h-om	113.142	52.57	5947.885
8.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	306.281	52.57	16101.192
9.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	284.14	52.57	14937.24
10.	7136040011749	Instalator incalzire și gaze	h-om	1219.48	52.57	64108.064
11.	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	29.466	52.57	1549.049
12.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	3.08	52.57	161.916
13.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0.224	52.57	11.776
14.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	1.035	52.57	54.41
15.	7132030012600	Mozaicar	h-om	62.279	52.57	3273.997
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	520.718	52.57	27374.129
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	139.395	52.57	7327.995
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	206.918	52.57	10877.664
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13.06	52.57	686.575
20.	7132040012700	Parchetar	h-om	0.698	52.57	36.668
21.	7212030022700	Sudor	h-om	0.07	52.57	3.68
22.	7212030022750	Sudor electric	h-om	3.08	52.57	161.916
23.	7122050013442	Tencuitor	h-om	605.145	52.57	31812.473
24.	7422010060100	Timplar	h-om	226.613	52.57	11913.045
25.	7122050013400	Zidar	h-om	165.26	52.57	8687.718
26.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	276.952	52.57	14559.393
27.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	161.345	52.57	8481.907
28.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	24.99	52.57	1313.724
<b>Total:</b>						<b>285728.848</b>

Materiale:

N	Cod resurse	Denumirea materialelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	435.00	4.20	1827.00
2.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	93.96	4.20	394.632
3.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0.062	12.00	0.742
4.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	356.735	6.80	2425.797
5.	2653102100835	Amestec uscat pe baza de ciment pentru tencuiala, cu grosime 1 cm	kg	574.77	3.50	2011.695
6.	2653102100831	Amestec uscat	kg	3014.19	2.40	7234.056
7.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	6.037	20.00	120.75
8.	4100126202818	Apa	m3	6.933	0.00	0.00
9.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1.20	0.00	0.00
10.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7.466	0.00	0.00
11.	4100116202820	Apa potabila	m3	2.198	0.00	0.00
12.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	92.318	15.00	1384.763

13.	2462106109872	Aracet tip E 50	kg	88.20	15.00	1323.00
14.	2521106718397	Baghete din mase plastice la teracota	m	67.80	7.25	491.55
15.	2324907304522	Banda teflon nesistizat	buc	7.30	2.00	14.60
16.	2320116200573	Benzina auto	l	0.23	15.00	3.45
17.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0.103	15.00	1.545
18.	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	2.781	15.00	41.715
19.	2875274204050	Bratara fixare (colier cu garnitura de cauciu) 1 l/2"	buc	590.00	7.21	4253.90
20.	2875274204051	Bratara fixare (colier cu garnitura de cauciu) 2"	buc	45.00	14.00	630.00
21.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	2.00	250.00	500.00
22.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	11.527	0.50	5.763
23.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	37.05	20.00	741.00
24.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	55.21	10.00	552.095
25.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	649.238	6.80	4414.82
26.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	1.08	40.00	43.20
27.	2430226101600	Chit siliconic	kg	28.234	60.00	1694.046
28.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	259.79	2.40	623.496
29.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	251.892	2.40	604.541
30.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	412.902	2.40	990.965
31.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	15.38	38.10	585.978
32.	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	0.618	10.00	6.18
33.	2743123549027	Cornier din aluminiu	m	354.30	3.00	1062.90
34.	2523156719420	Cot din material plastic d.20	buc	59.99	2.00	119.98
35.	2523156719425	Cot din material plastic d.25	buc	11.58	2.50	28.95
36.	2523156719432	Cot din material plastic pt. electrofuziune d.32	buc	2.34	4.20	9.828
37.	2523156721050	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare d.50	buc	63.00	13.50	850.50
38.	25231567210110	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare d.110	buc	30.00	30.00	900.00
39.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3.813	24.00	91.512
40.	3220137315778	Decapant	kg	7.253	25.00	181.33
41.	2320187315789	Decofrol	kg	1.152	5.00	5.76
42.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D=8	buc	411.00	0.50	205.50
43.	2874136313332	Diblu cu expandare marimea 6	buc	732.00	0.40	292.80
44.	2874136313300	Diblu din metal	buc	216.00	0.50	108.00
45.	2524906720949	Diblu din PVC cu D=8	buc	590.00	0.50	295.00
46.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	2.376	25.00	59.40
47.	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	2639.00	0.02	52.78
48.	2010237318750	Distanțieri	buc	28.616	0.40	11.446
49.	2430226109845	Dizolvant nr. 646	kg	5.60	25.00	140.00
50.	2875274123510	Dop din fonta	buc	97.80	2.00	195.60
51.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0.289	4080.00	1179.528
52.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0.285	4080.00	1164.024
53.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0.065	4080.00	264.384
54.	2822115708000	Element de sustinere	buc	57.96	3.80	220.248

55.	2822115708001	Element de sustinere (cronstern)	buc	366.00	16.50	6039.00
56.	2430116104160	Email alchidic	kg	3.672	75.00	275.40
57.	4011106202741	Energie electrica	kwh	137.932	0.00	0.00
58.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	163.84	1580.00	258867.20
59.	2653102100880	Filter de calcar saci S 539	kg	0.489	1.00	0.489
60.	2924127322065	Filteru pentru apa potabila I"	buc	6.06	256.00	1551.36
61.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	20.88	5.00	104.40
62.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	1.808	680.00	1229.372
63.	24302261000001	Fuga	kg	42.848	20.00	856.95
64.	2513206621552	Garnitura de etansare elastica (tip "Vilarem S")	m	588.00	24.00	14112.00
65.	2743123549010	Glafuri din aluminiu pentru ferestre 200mm	m	85.00	130.00	11050.00
66.	2811236306209	Grila ventilatie (200x300mm)	buc	4.00	47.00	188.00
67.	2430226100700	Grund alchidic	kg	2.246	65.00	146.016
68.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	2.098	25.00	52.46
69.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	86.424	32.14	2777.658
70.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betconcontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	12.075	29.50	356.212
71.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	28.195	3.00	84.585
72.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	96.425	3.00	289.275
73.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	94.097	3.00	282.291
74.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	676.995	8.20	5551.359
75.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	103.565	2.00	207.13
76.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0.014	4080.00	58.752
77.	2414217327450	Lichid hidrofob de silicon GKL-10 sau GKL-11	kg	6.72	86.00	577.92
78.	2416526101468	Mastic din doua componente (tip Ebur-2, L-T1, SG-1)	kg	229.60	53.40	12260.64
79.	2112227324783	Material de hidroizilare grupa "Ghidrozol"	kg	44.69	52.10	2328.349
80.	2811237329800	Material de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirna, etc.)	kg	0.54	20.00	10.80
81.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0.48	0.00	0.00
82.	2523156719434	Mufa din material plastic pt. electrofuziune d.32	buc	9.36	2.90	27.144
83.	2523156719428	Mufa din material plastic d.25	buc	4.32	2.00	8.64
84.	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0.094	280.00	26.208
85.	1421102200575	Nisip sortat spatat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1.176	280.00	329.28
86.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.966	280.00	270.536
87.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri egal de 8 mm	m3	0.883	280.00	247.24
88.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	12.71	17.00	216.07
89.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	92.045	17.00	1564.765
90.	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	26.549	25.00	663.732
91.	24621073332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0.201	25.00	5.035
92.	2521106718325	Pervazuri din mase plastice pentru ferestre 250mm	m	85.00	128.00	10880.00
93.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0.114	4080.00	465.528
94.	1411122201752	Plata sparta	m3	0.000	330.00	0.165
95.	2875274110126	Piesa de racordare (Olandez PPR 20x1/2")	buc	122.00	26.00	3172.00
96.	2875274110120	Piesa de racordare (fiting d.20) - 2 imbinari	buc	244.00	2.00	488.00

97.	2875274110125	Piesa de racordare (fiting d.25) - 2	imbinari	buc	280.00	2.80	784.00
98.	2875274110124	Piesa de racordare (fiting d.25) - 3	imbinari	buc	156.00	3.30	514.80
99.	2875274110132	Piesa de racordare (fiting d.32) - 2	imbinari	buc	20.00	4.50	90.00
100.	2875274110133	Piesa de racordare (fiting d.32) - 3	imbinari	buc	24.00	5.40	129.60
101.	2875274110163	Piesa de racordare (fiting d.63) - 2	imbinari	buc	42.00	28.40	1192.80
102.	2875274110164	Piesa de racordare (fiting d.63) - 3	imbinari	buc	16.00	48.54	776.64
103.	2875274110165	Piesa de racordare - Racord olandez PPR 63x2"	imbinari	buc	2.00	210.00	420.00
104.	2875274110134	Piesa de racordare - Racord olandez PPR 32x1"	imbinari	buc	1.00	56.00	56.00
105.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	m3	0.345	330.00	113.85
106.	1421102200290	Pietris ciuruit spatat de mal 7-30 mm	m3	m3	0.822	330.00	271.293
107.	2682122600713	Pinza bit.fara str.acoperire PI 50 100	cm x 20 m	m2	1.03	20.00	20.60
108.	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	cm x 20 m	buc	6.327	132.50	838.327
109.	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm,	hydro	buc	1.332	158.33	210.896
110.	2661112800703	Placi sau piscoturi de gresie 45x45	m2	m2	23.896	190.00	4540.24
111.	2670112203001	Placi tip falanta	m2	m2	114.188	190.00	21695.625
112.	2812106306050	Profile din otel	kg	kg	30.87	25.00	771.75
113.	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm	L=4 m	buc	19.665	45.80	900.657
114.	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm	L=4 m	buc	8.694	30.10	261.689
115.	2812106306002	Profileuri de colt din aluminiu 25x25	m	m	14.087	3.00	42.263
116.	2523156719523	Racord drept M x Fe d.20	buc	buc	85.70	24.75	2121.075
117.	2523156719528	Racord drept M x Fe d.25	buc	buc	15.00	28.30	424.50
118.	2822115700054	Radiator bimetalic 20 elemente x 350	mm	buc	61.00	2680.00	163480.00
119.	2523156721051	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare d.50	buc	buc	17.00	22.00	374.00
120.	2523156721111	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare d.110	buc	buc	25.00	55.00	1375.00
121.	2523156719422	Reductie din material plastic d.20	buc	buc	8.57	2.00	17.14
122.	2523156719427	Reductie din material plastic d.25	buc	buc	1.50	2.65	3.975
123.	2523156719435	Reductie din material plastic pt. electrofuziune d.32	buc	buc	1.95	3.00	5.85
124.	2875274202701	Robinet cu dublu reglaj Tur 1/2"	buc	buc	61.00	80.00	4880.00
125.	2875274202702	Robinet cu dublu reglaj Retur 1/2"	buc	buc	61.00	65.00	3965.00
126.	2875274205134	Robinet cu mufa 3/4"	buc	buc	48.00	69.00	3312.00
127.	2875274205102	Robinet cu mufa 2"	buc	buc	2.00	560.00	1120.00
128.	2875274205101	Robinet cu mufa 1"	buc	buc	12.00	150.00	1800.00
129.	2875274205137	Robinet cu mufa 1/2" (robinet de golire)	buc	buc	12.00	60.00	720.00
130.	2913124201600	Robinet de reglaj drept sau coltar	buc	buc	21.315	70.00	1492.05
131.	2913124202100	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord 1"	buc	buc	3.018	150.00	452.70
132.	2913124202107	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord 3/4"	buc	buc	4.024	69.00	277.656
133.	2913134500000	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/2 "	buc	buc	61.00	15.00	915.00
134.	2913134500001	Robinet de aerisire Automat Dn 1/2 "	buc	buc	12.00	85.00	1020.00

135.	2913124202112	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord 1/2"	buc	6.03	48.00	289.44
136.	2913124202113	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord 1/2" (robinet de goltire)	buc	6.03	60.00	361.80
137.	2913124204200	Rozeta din alama pt.mascarea robinetelor	buc	19.102	1.00	19.102
138.	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	590.00	0.20	118.00
139.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.201	4080.00	818.856
140.	2522012	Set de reductii pentru radiator	buc	61.00	100.00	6100.00
141.	2010102905931	Sipci de rasinoase geluite 5-15 x 10-30 mm	m	58.80	2.00	117.60
142.	2734113803881	Sirna din otel moale, neagra, D=1	kg	1.022	20.00	20.44
143.	2734113803233	Sirna neagra moale d = 2,5 mm	kg	0.768	20.00	15.36
144.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	11.484	58.00	666,072
145.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	5.099	58.00	295.742
146.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	80.435	70.00	5630,436
147.	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	80.00	20.00	1600.00
148.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	600.30	0.10	60.03
149.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat creat 6 x 30	buc	1544.80	0.25	386.20
150.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	1035.00	0.12	124.20
151.	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat creat 5 x 50 FI	buc	590.00	0.30	177.00
152.	274422366817	Tabla de plumb 2 mm	kg	3.863	20.00	77.25
153.	2521216717020	Teava din material plastic d.20	m	874.14	17.60	1538,486
154.	2521216720150	Teava din material plastic pentru canalizare d.50	m	83.43	23.00	1918.89
155.	2521216717025	Teava din material plastic d.25	m	33.66	22.00	740.52
156.	2521216720110	Teava din material plastic pentru canalizare d.110	m	69.01	63.00	4347.63
157.	2521216710020	Teava din polietilena sau polipropilena d.20	m	76.22	17.60	1341,472
158.	2521216710025	Teava din polietilena sau polipropilena d.25	m	607.70	22.00	13369,40
159.	2521216710032	Teava din polietilena sau polipropilena d.32	m	46.35	37.00	1714,95
160.	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena d.63	m	164.80	120.00	19776,00
161.	2521216717032	Teava din material plastic d.32	m	39.78	37.00	1471,86
162.	2722103310057	Teava instalatie d.57	m	14.40	65.00	936.00
163.	2722103310076	Teava instalatie d.76	m	4.80	145.00	696.00
164.	332051735263	Termoizolatie conducte (pentru tevi PPR. d.63)	m	173.04	14.50	2509,08
165.	332051735232	Termoizolatie conducte (pentru tevi PPR. d.32)	m	90.846	5.00	454,23
166.	332051735225	Termoizolatie conducte (pentru tevi PPR. d.25)	m	19.467	4.00	77,868
167.	2523156719421	Teu din material plastic d.20	buc	38.565	2.50	96,412
168.	2523156719426	Teu din material plastic d.25	buc	9.45	3.00	28,35
169.	2523156719433	Teu din material plastic pt. electrofuziune d.32	buc	5.85	5.42	31,707
170.	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	0.07	5.00	0,35
171.	2030112939151	Usi exterioare din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	6.86	2000.00	13720,00
172.	2652102100713	Var pasta	m3	0.006	2000.00	12.00
173.	2430116103803	Vopsea pe baza de copolimeri vinitici "Vopsea p-n exterior"	kg	16.10	42.00	676,20



*Director de școală*

*Director, Coor. Adrika*

(semnatura)

(semnatura)

**Beneficiar:**

**Antreprenor:**

N	Cod resurse	Denumirea utilajelor	Un. mas.	Cantitar.	Pretul	Suma
1	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	4.732	20.00	94.636
2	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifistune	h-ut	17.739	20.00	354.78
3	34105400000006	Autobasculanta-5t	h-ut	9.377	500.00	4688.30
4	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0.492	0.00	0.00
5	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h	h-ut	0.006	0.00	0.00
6	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0.39	25.00	9.75
7	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0.048	700.00	33.60
8	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 -200 kg	h-ut	0.126	75.00	9.45
9	28752774000000	Compresor	h-ut	7.821	40.00	312.84
10	2912340002506	Compresor mobil motor	h-ut	0.063	40.00	2.52
11	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	36.81	30.00	1104.30
12	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0.572	500.00	286.20
13	2922140007000	Macara	h-ut	0.102	0.00	0.00
14	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	11.23	3.00	33.69
15	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2.141	3.00	6.423
16	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1.486	15.00	22.293
17	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	55.296	170.00	9400.32
18	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de ten cure)	h-ut	1.191	10.00	11.914
19	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajuta de snec	h-ut	5.60	10.00	56.00
20	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vida	h-ut	22.40	10.00	224.00
21	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	138.95	10.00	1389.50
22	2952240004021	Mixer electric	h-ut	9.60	10.00	96.003
23	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior	h-ut	4279.50	1.00	4279.50
24	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0.05	15.00	0.75
25	2952160007200	Utilaj de ridicat	h-ut	46.809	3.00	140.428
26	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0.72	15.00	10.80
<b>Total:</b>						<b>22567,997</b>

N	Cod resurse	Denumirea utilajelor	Un. mas.	Cantitar.	Pretul	Suma
174	2430116104842	Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"	kg	186.48	50.40	9398.592
175	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0.456	75.00	34.20
176	2320166200676	White spirit	kg	2.16	20.00	43.20
<b>Total:</b>						<b>691180,611</b>

Utilaje:

Antreprenor: "ADRIKA" S.R.L.

Beneficiar :

Contractul Nr



**Proces-verbal № 3**

de receptie a lucrarilor executate  
 pe luna decembrie 2023

Obiectul: Lucrari de reparatie capitala a blocului V,  
 et. 2 al LT "M. Lomonosov"  
**Lucrari de reparatie (adaugatoare)**  
 Valoarea lucrarilor executate: 276357 lei

Intocmit in preturi curente

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitatea	Indeplinit lucrari			
					Pret (lei/U.M.)	Inclusiv salariu		
1	2	3	4	5	6	7		
1	CF02B5	Tencuieii interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime (K=8. gr. 4 cm)	m2	520.35	207.25	151.40	107843.99	78781.82
1. Lucrari de constructie								
1.1. Lucrari de reparatie in clase et. 2								
1.1.1. Pereti si glafuri interioare								
Total pe capitol:							107843.99	78781.82
2	CF02B5	Tencuieii interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in	m2	194.40	207.25	151.40	40289.94	29432.47
1.2. Lucrari de reparatie in coridoare et. 2								
1.2.1. Pereti si glafuri interioare								
Total pe capitol:							107843.99	78781.82





1				
2				
3				
4				
5				
6				
7				
Total proces-verbal:		100.00 +	230297,5	
Total:		20.00 %	46059,5	
TVA				
TOTAL:			276357	

INTOCMIT:

Antreprenor:

"ADRIKA" S.R.L.

Beneficiar:

APROBAT:

L.S.

(semnatura)



(semnatura)

Director: *Coras Polivan*

*Disignat de sanator*



## BORDEROUL DE RESURSE N 1A la lucrari de reparatie (adaugatoare)

In baza proiectului  
Intocmit in preturi curente

Monopera:

N	Cod resurse	Denumirea	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	7122050013400	Zidar	h-om	1910.52	52.57	100436.036
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	30.669	52.57	1612.264
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	461.16	52.57	24243.181
<b>Total:</b>						<b>126291.482</b>
Suma						

Materiale:

N	Cod resurse	Denumirea materialelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	39.528	280.00	11067.84
2.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13637.16	2.40	32729.184
3.	2652102100737	Var hidratat	kg	1021.14	2.00	2042.28
4.	2653102100831	Amestec uscat	kg	143.121	2.40	343.491
5.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	36.234	0.00	0.00
6.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	13.256	0.00	0.00
<b>Total:</b>						<b>46182.795</b>
Suma						

Utilaje:

N	Cod resurse	Denumirea utilajelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3.56	3.00	10.68
2.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.391	10.00	3.909
3.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	9.882	15.00	148.23
<b>Total:</b>						<b>162.819</b>
Suma						

**Antreprenor: "ADRIKA" S.R.L.      Beneficiar:**

Director: *Levas Adrian*  
(semnatura)



Director de santier: *Wolby*



(semnatura)

Antreprenor: "ADRIKA" S.R.L.

Beneficiar:

Contractul Nr



Proces-verbal № 4  
 de receptie a lucrarilor executate  
 pe luna decembrie 2023

Obiectul: Lucrari de reparatie capitala a blocului V,  
 et. 2 al LT "M. Lomonosov"  
 Sistem alarma incendiu, montare hidranților, tevi  
 apa calda  
 Valoarea lucrarilor executate: 114670 lei

Intocmit in preturi curente

Nr crt.	Symbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitatea	Indeplinit lucrari		7
					Pret (lei/U.M.)	Inclusiv salariu	
1	RpCU06 A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2	m	42.00	47.31	1987.15	1987.15
2	RpCU07 D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	42.00	16.44	690.56	529.91
3	RpCU05 A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime	buc	10.00	15.77	157.71	157.71
<b>Total pe capitol:</b>							
					2835.41	2674.76	
4	SA02D	1.2. Instalarea hidranțelor Teava din oțel zincată pentru instalații, montată la conducte de legătură, la obiecte sanitare pentru clădiri de locuit și social - culturale și în conducte de legătură la hidranți, avînd diametrul de 2"	m	41.00	453.01	18573.41	5388.43
5	SD17B	Hidrant interior, pentru clădiri, cu diametrul de 2", montat pe perete (cu cutie și ramă)	buc	2.00	6192.65	12385.31	420.56
6	RCsB30H	Forarea gaurilor strapunse în construcții din beton marca pînă la 500, utilizînd mașina cu forța-carotă diamantată cu diametrul de: 90 mm (gr. 40 cm, K=3,6)	buc	3.00	324.38	973.14	352.58

"ADRIKA" S.R.L.

Antreprenor:

Beneficiar:

Contractul Nr



Proces-verbal № 4  
 de receptie a lucrarilor executate  
 pe luna decembrie 2023

Obiectul: Lucrari de reparatie capitala a blocului V,  
 et. 2 al LT "M. Lomonosov"  
 Sistem alarma incendiu, montare hidranților, tevi  
 apa calda  
 Valoarea lucrarilor executate: 114670 lei

Intocmit in preturi curente

Nr crt.	Symbol	Denumire lucrari	U.M.	Cantitatea	Indeplinit lucrari		7
					Pret (lei/U.M.)	Inclusiv salariu	
1	RpCU06 A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2	m	42.00	47.31	1987.15	1987.15
2	RpCU07 D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	42.00	16.44	690.56	529.91
3	RpCU05 A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime	buc	10.00	15.77	157.71	157.71
<b>Total pe capitol:</b>							
4	SA02D	1.2. Instalarea hidranțelor Teava din otel zincata pentru instalatii, montata la conducte de legatura, la obiecte sanitare pentru cladiri de locuit si social - culturale si in conducte de legatura la hidranti, avind diametrul de 2"	m	41.00	453.01	18573.41	5388.43
5	SD17B	Hidrant interior, pentru cladiri, cu diametrul de 2", montat pe perete (cu cutie si rama)	buc	2.00	6192.65	12385.31	420.56
6	RCSB30H	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 90 mm (gr. 40 cm, K=3.6)	buc	3.00	324.38	973.14	352.58
					2835.41	2674.76	

1	2	3	4	5	6	7
7	ACB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 57 mm	buc	3.00	1630.51	4891.54
8	SB30A	Suport pentru sustinerea conductelor si pieselor de legatura pentru apa si canalizare, avind greutatea de pina la 2 kg	kg	42.00	39.13	1643.37
<b>Total pe capitol:</b>						
6734.05						
<b>1.3. Instalare conductei de apa calda</b>						
9	RCSB30F	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 70 mm (gr. 40 cm, K=3.6)	buc	16.00	319.13	5106.02
10	IC44A	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 2" (Norma teava d.57: 0.4m/buc)	buc	16.00	49.47	791.48
11	RpCU07 C	Mataria goliilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	16.00	31.81	508.89
12	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si social-culturale, avind diametrul de 20 mm	m	120.00	79.64	9557.29
13	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiecte sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	16.00	86.82	1389.14
14	IC40A	Bratara (colier cu garnitura de cauciu) pentru fixarea conductorilor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	90.00	20.01	1801.26
<b>Total pe capitol:</b>						
19154.07						
7857.15						
<b>Total capitole lucrari de constructie</b>						
100.00 +						
60456.26						

2	3	4	5	6	7
4143.83	24.00 %	100.00 +	5.00 %	1978.48	64600.09
	Total:	Transport	100.00 +	66578.57	
	Total:	Cheltuieli de regie	10.00 %	6657.86	
	Total:		100.00 +	73236.43	
	Total:	Beneficiu	2.00 %	1464.73	
	<b>2. Lucrari de montaj</b>				
15	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "PC" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pina la 10 raze	buc	1.00	1267.26
				1261.68	1261.68
16	10-08-002-06	Avertizoare: Constructia pentru instalarea avertizorului	buc	16.00	335.67
				20.98	294.39
17	10-08-002-02	Avertizoare "PC" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala	buc	16.00	1727.24
				107.95	1682.24
18	10-08-002-04	Avertizoare "OC" automate: de contact, de contact (buton)	buc	3.00	160.37
				53.45	216.59
19	08-01-121-1	Acumulator acid stationar	buc	2.00	216.59
				108.29	216.59
20	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sirena	buc	1.00	52.72
				52.57	52.57
21	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm <sup>2</sup>	100 m	1.80	757.48
				420.82	637.78
22	pret	Cablu de cupru ignifug 2*0,8	m	180.00	2250.00
				12.50	0.00
23	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instatate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0.50	923.08
				1846.17	625.58
24	pret	Tub gofrat 16mm	m	50.00	240.00
				4.80	0.00
	Total montaj			100.00 +	7930.41
	Contributii sociale			24.00 %	1182.85
	Total:	Contributii sociale	100.00 +	9113.26	
	Total:	Transport materiale	5.00 %	141.37	
	Total:		100.00 +	9254.64	

Director: *Lovric Adrian*  
 (semnatura)

Origine de Sandier: *Wolby*  
 L.S.

Beneficiar: "ADRIKA" S.R.L.

Antreprenor:

APROBAT:

INTOCMIT:

2	Cheltuieli de regie	46.00 %	2267.13		
	Total:	100.00 +	11521.76		
	Beneficiu	2.00 %	230.44		
	<b>Total pe capitol:</b>		11752.20		
	<b>3. Utilaje</b>				
25	Dispozitiv de control al alarmei de incendiu pentru organizarea micii si mijlocii in 4 zone	buc	3985.00	1.00	3985.00
					0.00
26	Detector optic de incendiu	buc	2809.60	16.00	175.60
					0.00
27	Baza pentru detector	buc	768.00	16.00	48.00
					0.00
28	Buton alarma incendiu	buc	576.00	3.00	192.00
					0.00
29	Accumulator 12V 5Ah	buc	648.00	2.00	324.00
					0.00
30	Sirena	buc	210.00	1.00	210.00
					0.00
	<b>Total utilaje</b>	100.00 +	8996.60		
	<b>Colectarea materialelor</b>	1.20 %	107.96		
	<b>Total pe capitol:</b>		9104.56		
	<b>Total proces-verbal:</b>				
	Total captole	100.00 +	9555.8		
	TVA	20.00 %	1911.2		
	<b>TOTAL:</b>		11467.0		

**BORDEROUL DE RESURSE N 1**  
la Sistem alarma incendiu, montare hidranilor, tevi apa calda

In baza proiectului  
Intocmit in preturi curente

**Monopera:**

N	Cod resurse	Denumirea	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	1	Muncitor	h-om	93.752	52.57	4928.543
2.	7122050013400	Zidar	h-om	17.16	52.57	902.101
3.	7123011000200	Betonist	h-om	29.471	52.57	1549.28
4.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	190.90	52.57	10035.613
5.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	24.40	52.57	1282.708
6.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1.65	52.57	86.74
7.	7212030022750	Sudor electric	h-om	4.62	52.57	242.873
8.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	4.62	52.57	242.873
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	9.40	52.57	494.158
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	46.217	52.57	2429.617
		<b>Total:</b>				<b>22194.507</b>

**Material:**

N	Cod resurse	Denumirea materialelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	1010329	Clei "88-NA"	kg	0.03	80.00	2.40
2.	1011680	Cartuse pentru pistol de constructie- montaj	1000 buc	0.024	20.00	0.48
3.	1011924	Electrozi E42A, diametru 4 mm	kg	0.48	60.00	28.80
4.	1011963	Colofonii de pin	kg	0.014	65.00	0.923
5.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12070 mm	10 buc	4.40	4.00	17.60
6.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	6.70	2.00	13.40
7.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	6.70	4.00	26.80
8.	1019852	Vopsea	kg	0.036	75.00	2.70
9.	1139042	Clei "BMK-5K"	kg	0.10	80.00	8.00
10.	142102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.037	280.00	10.36
11.	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0.029	280.00	8.064
12.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	2.40	3.00	7.20
13.	241115904512	Oxigen tehnic gazez S2031	m3	0.272	25.00	6.80
14.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0.144	10.00	1.44
15.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0.096	75.00	7.20
16.	24621073332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0.24	25.00	6.00
17.	2513736607551	Garnitura de cauciu pt. racord de refulare, cu dn=2"	buc	2.10	12.50	26.25
18.	2521216717020	Teava din material plastic d.20	m	122.40	17.60	2154.24
19.	2522147331400	Furtun pt. hidrant de incendiu	m	42.00	41.10	1726.20
20.	2523156719420	Cot din material plastic d.20	buc	84.00	2.00	168.00
21.	2523156719421	Teu din material plastic d.20	buc	54.00	2.50	135.00
22.	2523156719422	Reductie din material plastic d.20	buc	12.00	2.00	24.00
23.	2523156719523	Racord drept M x Fe d.20	buc	120.00	24.75	2970.00
24.	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	90.00	0.50	45.00
25.	2611112500183	Geam tras mat pt. hidranti de incendiu	buc	2.10	300.00	630.00
26.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5.136	2.40	12.326
27.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5.60	2.40	13.44



28.	2652102100713	Var pasta	m3	0.002	2000.00	3.20
29.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	71.40	2.00	142.80
30.	2721204115000	Teu din fonta maleabila B1, zincat,	buc	19.004	135.86	2581.872
31.	2721204117800	Cot din fonta maleabila A1, zincat	buc	92.906	60.00	5574.36
32.	2721204120100	Mufa din fonta maleabila cu filete, M2DS, zincata, d.40	buc	1.689	57.00	96.284
33.	2721204123100	Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata, d.40	buc	4.223	57.00	240.711
34.	2722103306040	Teava din otel, zincata pentru instalatii sudata longitudinal d.40	m	42.652	110.00	4691.753
35.	2722103310057	Teava instalatie d.57	m	6.40	65.00	416.00
36.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	4.50	20.00	90.00
37.	2811237325050	Cutie metalica, inclusiv tamburul pt. furtunul de hidrant	buc	2.10	1833.00	3849.30
38.	2811237336446	Rama pt. hidrant de incendiu, inclusiv tamburul pt. furtunul de hidrant	buc	2.10	1250.00	2625.00
39.	2812106306050	Profile din otel	kg	46.305	25.00	1157.625
40.	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat	buc	90.00	0.30	27.00
41.	2874117300000	Armatari cu actionarea manuala d.57, inclusiv accesorii	buc	3.12	1540.00	4804.80
42.	2874125881241	Sabe uzuale, plate M 10	buc	90.00	0.20	18.00
43.	2875274204025	Bratara fixare (colier cu garnitura de cauciu) l"	buc	90.00	6.50	585.00
44.	2913124201600	Robinet de reglaj drept sau coltar	buc	16.24	70.00	1136.80
45.	2913137324302	Hidrant de incendiu, interior cu dn=2"	buc	2.10	1480.00	3108.00
46.	3003	Cablu de cupru ignifug 2*0,8	m	180.00	12.50	2250.00
47.	3004	Tub gofrat 16mm	m	50.00	4.80	240.00
48.	3009247	Capacele, tip "K-440"	1000 buc	0.024	100.00	2.40
49.	3220137315778	Decapant	kg	0.72	25.00	18.00
50.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.516	0.00	0.00
51.	4100116202820	Apa potabila	m3	0.008	0.00	0.00
52.	4100126202818	Apa	m3	1.845	0.00	0.00
53.	4110006	Apa distilata	kg	5.60	0.00	0.00
54.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0.664	680.00	451.656
55.	5009030	Flanse	10 buc	0.50	80.00	40.00
56.	5009031	Scoabe	10 buc	3.35	12.00	40.20
57.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramnificare	100 buc	0.558	120.00	66.96
58.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	1.44	10.00	14.40
59.	5009061	Fisa de izolatie	buc	30.96	0.50	15.48
60.	5009070	Racordari	10 buc	0.90	50.00	45.00
61.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0.09	50.00	4.50
62.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0.036	20.00	0.72
63.	5220076	Aliaje de stanu-plumb fara stibiu, marca "POS40"	kg	0.146	36.00	5.256
64.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca " ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0.29	5.00	1.45
65.	65200258	Dispozitiv de control al alarmei de incendiu pentru organizarea alarmelor de incendiu la obiecte mici si mijlocii in 4 zone	buc	1.00	3985.00	3985.00
66.	65200587	Detector optic de incendiu	buc	16.00	175.60	2809.60
67.	65200588	Baza pentru detector	buc	16.00	48.00	768.00
68.	65200589	Buton alarma incendiu	buc	3.00	192.00	576.00
69.	65200590	Acumulator 12V 5Ah	buc	2.00	324.00	648.00

70.	65200591	Sirena	buc	1.00	210.00	51393.751
						<b>Total:</b>

N	Cod resurse	Denumirea utilajelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0.091	0.00	0.00
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	7.90	0.00	0.00
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3.27	20.00	65.40
4.	2922140006703	Macara fereasta de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1.08	3.00	3.24
5.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	5.028	20.00	100.56
6.	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	20.088	170.00	3414.96
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.79	15.00	11.85
8.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	9.00	10.00	90.00
9.	330206	Burghiuuri electrice	h-ut	2.72	10.00	27.20
10.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	2.42	15.00	36.30
11.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.091	500.00	45.50
<b>Total:</b>						<b>3795.01</b>

**Antreprenor:**

"ADRIKA" S.R.L.

**Beneficiar:**



(semnatura)

Director: Lovas Adrian

Proiect de santier:



(semnatura)



Antreprenor: "ADRIKA" S.R.L.

Beneficiar: \_\_\_\_\_

Contractul № \_\_\_\_\_

**Proces-verbal № 5**

de receptie a lucrarilor executate  
 pe luna decembrie 2023

Obiectul: Lucrari de reparatie capitala a blocului V,  
 et. 2 al LT "M. Lomonosov"

**lucrari de reparatie**

Valoarea lucrarilor exectuate: **588812 lei**

Intocmit in preturi curente

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Indeplinit lucrari		
				Cantitatea	Pret (lei/U.M.) Inclusiv salariu	Valoare, lei Inclusiv salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.4. Timplarie</b>				
23	RpCO56 A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	9.03	22.08	199.38
					22.08	199.38
24	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Profil cu min. 5 camere, Cilindru si feronerie de productie Germania sau similar dupa rezistenta. Dimensiunile usilor se vor preciza la fata locului iar proiectul de usi va fi coordonat suplimentar cu beneficiarul)	m2	23.73	1940.94	46058.55
					42.58	1010.46
25	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	11.00	382.93	4212.18
					131.43	1445.67
		<b>Total pe capitul:</b>				50470.10
						2655.52
		<b>1.5. Lucrari de reparatie in clase et. 2</b>				
		<b>1.5.1. Tavan</b>				
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (cu solutie antimucegai)	m2	383.90	10.14	3893.55
					1.58	605.45
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	383.90	4.73	1814.73
					1.58	605.45

1	2	3	4	5	6	7
29	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (tipul placilor va fi coordonat cu beneficiarul)	m2	324.40	323.50 115.65	104943.08 37518.16
30	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (grinzi)	m2	59.50	98.00 80.43	5831.01 4785.71
31	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) K=5, gr. 5mm	m2	59.50	99.50 81.48	5920.46 4848.27
32	CK26D	Montarea coltarelor din aluminiu (din resurse se exclude: suruburi)	m	113.50	8.29 5.26	940.57 596.67
33	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	59.50	36.09 28.91	2147.34 1720.35
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	59.50	4.73 1.58	281.26 93.84
35	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea lavabila)	m2	59.50	44.96 28.91	2675.03 1720.35
		<b>Total pe capitol:</b>				128447.04 52494.25
		<b>1.5.2. Pereti si glafuri interioare</b>				
52	CI06C4	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 25 x 50 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mica de 10 mp (inclusiv), fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (grosimea minima de 8mm, culoarea se va coordona suplimentar cu beneficiarul)	m2	10.50	384.78 160.34	4040.17 1683.55
		<b>Total pe capitol:</b>				4040.17

1	2	3	4	5	6	7
						1683.55
		<b>1.5.3. Pardoseli</b>				
56	RpCK42 A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Pe alocuri, la necesitate)	m2	65.00	15.89 <hr/> 15.77	1032.91 <hr/> 1025.12
57	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor	m2	65.00	4.73 <hr/> 1.58	307.26 <hr/> 102.51
58	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Pe alocuri, la necesitate)	m2	65.00	80.03 <hr/> 36.80	5201.89 <hr/> 2391.93
59	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (K=4, gr. 2 cm)	m2	65.00	53.84 <hr/> 25.23	3499.57 <hr/> 1640.18
60	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm (Cuprinde: - curatarea stratului de suport de praf, murdarie, pete de grasime si bitum; - grunduirea stratului de suport)	m2	324.40	119.57 <hr/> 12.30	38789.43 <hr/> 3990.57
63	CK18C	Montarea profil din aluminiu de trecere laminat/gresie (in resurse doar manopera si profilul)	m	7.00	97.67 <hr/> 13.67	683.68 <hr/> 95.68
		<b>Total pe capitol:</b>				49514.74 <hr/> 9245.99
		<b>Total pe capitol:</b>				182001.95 <hr/> 63423.79
		<b>1.6. Lucrari de reparatie in coridoare et. 2</b>				
		<b>1.6.1. Tavan</b>				
81	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (cu solutie antimucegai)	m2	90.00	10.14 <hr/> 1.58	912.79 <hr/> 141.94
82	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	90.00	4.73 <hr/> 1.58	425.44 <hr/> 141.94
83	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (tipul placilor va fi coordonat cu beneficiarul)	m2	77.50	323.50 <hr/> 115.65	25071.17 <hr/> 8963.19

1	2	3	4	5	6	7
84	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (grinzi)	m2	12.50	98.00 80.43	1225.00 1005.40
85	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) K=5, gr. 5mm	m2	12.50	99.50 81.48	1243.79 1018.54
86	CK26D	Montarea coltarelor din aluminiu (din resurse se exclude: suruburi)	m	27.20	8.29 5.26	225.41 142.99
87	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	12.50	36.09 28.91	451.12 361.42
88	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	12.50	4.73 1.58	59.09 19.71
89	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea lavabila)	m2	12.50	44.96 28.91	561.98 361.42
						30175.79
		<b>Total pe capitol:</b>				12156.55
		<b>1.6.3. Pardoseli</b>				
107	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor cu Betonogrun	m2	77.50	6.20 1.58	480.28 122.23
108	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pardoseli (VR 100x100x3 - 1kg/m2)	kg	77.50	20.16 1.58	1562.56 122.23
109	pret	Diblu cu surub 6*40mm, pentru fixare plasei	buc	775.00	0.30 0.00	232.50 0.00
110	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm (Cuprinde: - curatarea stratului de suport de praf, murdarie, pete de grasime si bitum; - grunduirea stratului de suport)	m2	77.50	119.57 12.30	9266.90 953.36
111	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (grosimea minima de 9mm,	m2	77.50	406.79 131.43	31526.22 10185.44

1	2	3	4	5	6	7
		dimensiuni minime 60x60cm, suprafata antialunecare, culoarea se va coordona suplimentar cu beneficiarul)				
112	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv	m	72.10	47.34 21.03	3413.54 1516.12
		<b>Total pe capitol:</b>				46482.00 12899.36
		<b>Total pe capitol:</b>				76657.79 25055.91
		<b>1.7. Lucrari de reparatie in WC-uri et. 2</b>				
		<b>1.7.1. Tavan</b>				
114	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (cu solutie antimucegai)	m2	27.83	10.14 1.58	282.25 43.89
115	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	27.83	4.73 1.58	131.56 43.89
117	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (grinzi)	m2	4.62	98.00 80.43	452.76 371.60
118	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) K=5, gr. 5mm	m2	4.62	99.50 81.48	459.71 376.45
119	CK26D	Montarea coltarelor din aluminiu (din resurse se exclude: suruburi)	m	7.70	8.29 5.26	63.81 40.48
120	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	4.62	36.09 28.91	166.73 133.58
121	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	4.62	4.73 1.58	21.84 7.29
122	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea lavabila)	m2	4.62	44.96 28.91	207.71 133.58

1	2	3	4	5	6	7
						1786.37
		<b>Total pe capitol:</b>				1150.76
						1786.37
		<b>Total pe capitol:</b>				1150.76
		Total capitole lucrari de constructie	100.00 +			310916.21
		Contributii sociale	24.00 %			22148.63
		Total:	100.00 +			333064.84
		Transport materiale	5.00 %			10911.53
		Cheltueli directe:	100.00 +			343976.37
		Cheltueli de regie constructii	10.00 %			34397.64
		Total:	100.00 +			378374.01
		Beneficiu de deviz	2.00 %			7567.48
		<b>Total pe capitol:</b>				385941.49
		<b>2. Lucrari de montaj</b>				
		<b>2.1. Sistemul de electricitate et. 2</b>				
255	RpED09B	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 5*6 mmp VVGng	m	250.00	95.98	23994.61
					18.40	4599.88
256	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 25 mm - Gofra	m	200.00	39.16	7831.98
					35.22	7044.38
257	RpEA05C	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul peste 40 mm - Gofra	m	36.00	55.15	1985.27
					39.43	1419.39
260	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	21.00	67.58	1419.10
					14.19	298.07
261	RpEE03A	Montarea prizelor constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau	buc	30.00	78.81	2364.28
					16.30	488.90



1	2	3	4	5	6	7
		aparent pe dibluri din lemn sau plastic				
262	RpEF15B	Montarea corpurilor de iluminat pentru tavan armstrong (Dimensiuni 600x600mm inclusiv 4 lampi LED)	buc	87.00	460.09	40027.57
					57.83	5030.95
263	RpEF13C	Montarea corpurilor de iluminat de perete (Corp de iluminat de siguranta cu inscriptia "Iesire" de tip permanent, IP22, Led 3.6W, flux luminos 150LM, tensiune de alimentare 230V, autonomie de functionare de 3 ore)	buc	3.00	415.39	1246.16
					64.14	192.41
264	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc	2.00	207.59	415.18
					124.59	249.18
265	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	23.00	119.28	2743.44
					82.01	1886.21
266	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc	1.00	197.09	197.09
					121.96	121.96
267	08-03-591-8	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie deschisa (pe sina DIN)	100 buc	0.01	2391.47	23.91
					2271.02	22.71
		<b>Total pe capitol:</b>				82248.60
						21354.04
		Total lucrari de montaj	100.00 +			82248.60
		Contributii sociale	24.00 %			5124.97
		Total:	100.00 +			87373.57
		Transport materiale	5.00 %			3029.74
		Cheltueli directe montaj:	100.00 +			90403.30
		Cheltueli de regie montaj	46.00 %			9822.86
		Total:	100.00 +			100226.16
		Beneficiu de deviz	2.00 %			2004.52
		<b>Total pe capitol:</b>				102230.68
		<b>3. Utilaje</b>				
268	pret	Panoul electric cu usita din tabla vopsita, dimensiune 24 grupe, in set cu sine PE si N	buc	2.00	486.00	972.00
					0.00	0.00
269	pret	Intrerupator automat de sarcina 4P, 40A	buc	1.00	280.00	280.00
					0.00	0.00

1	2	3	4	5	6	7	
270	pret	Intrerupator automat diferential 2P, 16A, 30mA	buc	1.00	230.00 0.00	230.00 0.00	
271	pret	Intrerupator automat diferential 2P, 10A, 30mA	buc	1.00	230.00 0.00	230.00 0.00	
272	pret	Intrerupator automat 1P, 16A	buc	11.00	33.00 0.00	363.00 0.00	
273	pret	Intrerupator automat 1P, 10A	buc	10.00	32.00 0.00	320.00 0.00	
274	pret	Priza montata pe sina DIN 220V	buc	1.00	80.00 0.00	80.00 0.00	
		Total utilaje	100.00 +			2475.00	
		Colectarea materialelor	1.20 %			29.70	
		<b>Total pe capitol:</b>				2504.70	

**Total proces-verbal:**

		Total capitole	100.00 +	490677
		TVA	20.00 %	98135
		<b>TOTAL:</b>		588812

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor:

"ADRIKA" S.R.L.

Beneficiar:

Director: Covas Adrian  
(semnatura)

\_\_\_\_\_  
(semnatura)

L.S.

L.S.



Denumirea obiectului - Lucrari de reparatie capitala a blocului V, et. 2 al LT "M. Lomonosov"

**BORDEROUL DE RESURSE N 1/3**  
**la lucrari de reparatie**

In baza proiectului  
Intocmit in preturi curente

**Monopera:**

N	Cod resurse	Denumirea	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	362.83	52.57	19073.973
2.	7132010010900	Faiantar	h-om	51.555	52.57	2710.246
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1.938	52.57	101.854
4.	7129200011200	Finisor MP	h-om	17.323	52.57	910.665
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	333.42	52.57	17527.868
6.	1	Muncitor	h-om	43.372	52.57	2280.066
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1.896	52.57	99.689
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	122.732	52.57	6452.016
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	9.75	52.57	512.558
10.	7122050013442	Tencuitor	h-om	235.99	52.57	12405.973
11.	7422010060100	Timplar	h-om	867.587	52.57	45609.065
12.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	34.479	52.57	1812.561
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	78.818	52.57	4143.483
		<b>Total:</b>				<b>113640.017</b>

**Materiale:**

N	Cod resurse	Denumirea materialelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	42.00	4.20	176.40
2.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	313.875	4.20	1318.275
3.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	26.497	4.20	111.286
4.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	6179.815	6.80	42022.745
5.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1094.90	2.40	2627.76
6.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	96.502	20.00	1930.05
7.	2416586105345	Amorsa-grund - solutie antimucegai	kg	75.259	56.10	4222.058
8.	2416586105304	Amorsa-grund Betonogrunt	kg	11.625	29.80	346.425
9.	4100126202818	Apa	m3	4.942	0.00	0.00
10.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2.097	0.00	0.00
11.	5009619	Ate de cusut	kg	0.025	1.00	0.025
12.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0.313	5.00	1.565
13.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	18.00	2.00	36.00
14.	2874115893301	Bolt metalic	buc	3.00	0.65	1.95
15.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	11.00	250.00	2750.00
16.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4.086	0.50	2.043
17.	3130134817408	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari 5x6 mmp	m	267.75	70.83	18964.732
18.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	29.28	2.00	58.56
19.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	7.571	5.00	37.852
20.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	80.826	6.80	549.619
21.	2430226101600	Chit siliconic	kg	4.153	60.00	249.168
22.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1408.20	2.40	3379.68

23.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	215.192	0.50	107.596
24.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0.025	12500.00	312.50
25.	2743123549027	Cornier din aluminiu	m	148.40	3.00	445.20
26.	2875274400547	Corp de iluminat "Iesire"	buc	3.00	350.00	1050.00
27.	2875274400557	Corp de iluminat pentru tavan armstrong (Dimensiuni 600x600mm inclusiv 4 lampi LED)	buc	87.00	400.00	34800.00
28.	350212210	Diblu cu surub 6*40mm, pentru fixare plasei	buc	775.00	0.30	232.50
29.	2874136313300	Diblu din metal	buc	1607.60	0.50	803.80
30.	2051142950700	Dibluri	buc	234.00	0.50	117.00
31.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0.346	15.00	5.193
32.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	29.28	4.00	117.12
33.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2214.23	0.02	44.285
34.	2010237318750	Distantieri	buc	23.25	0.40	9.30
35.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	65.625	4.00	262.50
36.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	51.00	4.80	244.80
37.	1011924	Electrozi E42A, diametru 4 mm	kg	1.88	60.00	112.80
38.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	77.219	22.00	1698.82
39.	4011106202741	Energie electrica	kw	23.73	0.00	0.00
40.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0.48	20.00	9.60
41.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	69.75	5.00	348.75
42.	24302261000001	Fuga	kg	26.715	20.00	534.30
43.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	36.352	25.00	908.798
44.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	61.129	3.00	183.387
45.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	52.548	3.00	157.644
46.	1111000100024	Intrerupator manual	buc	21.21	48.00	1018.08
47.	652005	Intrerupator automat de sarcina 4P, 40A	buc	1.00	280.00	280.00
48.	652007	Intrerupator automat 1P, 16A	buc	11.00	33.00	363.00
49.	652008	Intrerupator automat 1P, 10A	buc	10.00	32.00	320.00
50.	65200558	Intrerupator automat diferential 2P, 16A, 30mA	buc	1.00	230.00	230.00
51.	65200559	Intrerupator automat diferential 2P, 10A, 30mA	buc	1.00	230.00	230.00
52.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	12.907	2.00	25.814
53.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0.152	40.00	6.08
54.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	3.575	0.00	0.00
55.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4.55	280.00	1274.00
56.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0.388	17.00	6.588
57.	652002	Panoul electric cu usita din tabla vopsita, dimensiune 24 grupe, in set cu sine PE si N	buc	2.00	486.00	972.00
58.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	421.995	196.00	82711.02
59.	5009062	Papuci de cablu	buc	146.40	0.30	43.92
60.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	3.00	0.10	0.30
61.	5009126	Placa de rozeta	100 buc	0.01	20.00	0.206
62.	2661112800701	Placi sau piscoturi de gresie 60x60	m2	79.825	240.00	19158.00
63.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	11.025	190.00	2094.75
64.	2873122004100	Plase sudate	kg	78.275	18.00	1408.95
65.	2746167335101	Priza	buc	30.60	55.00	1683.00
66.	652098	Priza montata pe sina DIN 220V	buc	1.00	80.00	80.00

67.	2743123549087	Profil din aluminiu de trecere laminat/gresie	m	7.35	80.00	588.00
68.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "PGS-50"	buc	24.00	0.50	12.00
69.	1011964	Sfoara (spagat) de hartie	kg	0.027	5.00	0.135
70.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0.775	20.00	15.50
71.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	11.865	70.00	830.55
72.	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	60.00	0.30	18.00
73.	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	174.00	0.35	60.90
74.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	160.92	0.25	40.23
75.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1.707	65.00	110.955
76.	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5σ20 mm	t	0.00	0.00	0.00
77.	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4σ40 mm	t	0.00	0.00	0.00
78.	26611228036069	Tub flexibil gofra d.40	m	40.392	14.00	565.488
79.	2661122803625	Tub flexibil gofra d.25	m	224.40	3.50	785.40
80.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	23.73	1850.00	43900.50
81.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0.147	20.00	2.94
82.	1019852	Vopsea	kg	0.915	75.00	68.625
83.	2430116103801	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici (Vopsea lavabila)	kg	30.648	36.00	1103.328
<b>Total:</b>						<b>281300.345</b>

#### Utilaje:

N	Cod resurse	Denumirea utilajelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.191	500.00	95.70
2.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0.44	50.00	22.00
3.	050102	Compresoare mobile,	h-ut	0.44	40.00	17.60
4.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	21.63	1.00	21.63
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala	h-ut	4.54	20.00	90.80
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN	h-ut	2.60	3.00	7.80
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L	h-ut	1.17	15.00	17.55
8.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc	h-ut	3.605	5.00	18.025
9.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	1.024	10.00	10.24
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	25.632	10.00	256.316
11.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de	h-ut	0.20	5.00	1.00
12.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	12.50	5.00	62.50
13.	2952160007200	Utilaj de ridicat	h-ut	26.096	3.00	78.287
<b>Total:</b>						<b>699.448</b>

Antreprenor:

"ADRIKA" S.R.L.

Beneficiar:

Director: *Covas Adriana*  
(semnatura)



(semnatura)



440659  
164302  
-----  
246357 lei

**PROCES – VERBAL nr.1**

**de constatare a necesității de modificarea proiectului: "Lucrari de reparatie capitala a blocului V, et. 2 al LT "M. Lomonosov""**

**04.10.2022**

**mun. Chișinău.**

În urma modificării proiectului de execuție **Lucrari de reparatie capitala a blocului V, et. 2 al LT "M. Lomonosov"** situat în mun. Chisinau strada G. Madan 83.", executate în baza fișei de constatare a schimbarilor efectuate în cadrul devizului de execuție nr.1 , comisia a constatat următoarele modificari:

Pornind de la cele constatate s-a decis:

**1.Excluderea lucrărilor, conform tabeli:**

61	CG36A	Pardoseli din placi laminat (Clasa 33, grosimea minima 10mm) montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de LEMN (Norma 0.65m/m2) si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (Culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	324.40
62	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (plinte)	m2	19.30
116	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (tipul placilor va fi coordonat cu beneficiarul)	m2	23.20

**2. Anexa №1 la prezentul proces-verbal:Devizul de cheltuieli al lucrărilor excluse în sumă de 164302,00lei**

**3.Includerea lucrărilor, conform tabeli:**

1	CF02B5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime (K=8. gr. 4 cm) <i>Strat sup lemnului</i>	m2	520.35
2	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC (Norma 0.65m/m2), in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadex	m2	324.40

	CF02B5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime (K=8. gr. 4 cm) <i>(Strat suplimentar)</i>	m2	194.40
4	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton hydro, grosime 12,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane	m2	23.20
5	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	23.20
6	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	23.20
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	23.20
8	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea lavabila)	m2	23.20
9	CF02B5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime (K=8. gr. 4 cm) <i>(Strat suplimentar)</i>	m2	108.75

4. Anexa №2 la prezentul proces-verbal: Devizul de cheltuieli al lucrărilor suplimentare în sumă de 440659,00lei

5. Antreprenorul va prezenta spre aprobare modificarile propuse:

Director Liceul teoretic „Mihail Lomonosov” d-na Elena Șatișchin /

Responsabil tehnic d-nul Anatolie Haruta /

Director „Adrika” SRL- Covaș Adrian /

Diriginte de șantier Adrika” SRL- Gorbaciov Dmitri /



**Lucrari de reparatie capitala a blocului  
V, et. 2 al LT "M. Lomonosov"**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.7

**DEVIZ LOCAL № 1E**  
**lucrari de reparatie (excluse) Anexa №1.**

Valoarea de deviz 164302 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b> <b>1.5. Lucrari de reparatie in clase et. 2</b> <b>1.5.3. Pardoseli</b>				
61	CG36A	Pardoseli din placi laminat (Clasa 33, grosimea minima 10mm) montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de LEMN (Norma 0.65m/m2) si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (Culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	324.40	315.63 68.34	102391.03 22169.82
62	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (plinte)	m2	19.30	85.19 52.57	1644.26 1014.60
<b>Total Pardoseli</b>						<b>104035.30</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>23184.42</b>
<b>Total Lucrari de reparatie in clase et. 2</b>						<b>104035.30</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>23184.42</b>
		<b>1.7. Lucrari de reparatie in WC-uri et. 2</b> <b>1.7.1. Tavan</b>				
116	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (tipul placilor va fi coordonat cu beneficiarul)	m2	23.20	323.50 115.65	7505.18 2683.17
<b>Total Tavan</b>						<b>7505.18</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>2683.17</b>
<b>Total Lucrari de reparatie in WC-uri et. 2</b>						<b>7505.18</b>



1	2	3	4	5	6	7
<b>Incluziv salariu</b>						<b>2683.17</b>
	Total capitole lucrari de constructie	100.00 +				111540.47
	Contributii sociale	24.00 %				6208.22
	<b>Total:</b>	<b>100.00 +</b>				<b>117748.70</b>
	Transport materiale	5.00 %				4282.13
	Cheltueli directe:	100.00 +				122030.83
	Cheltueli de regie constructii	10.00 %				12203.08
	<b>Total:</b>	<b>100.00 +</b>				<b>134233.91</b>
	Beneficiu de deviz	2.00 %				2684.68
	<b>Total:</b>	<b>100.00 +</b>				<b>136918</b>
	TVA	20.00 %				27384
	<b>Total deviz:</b>					<b>164302</b>

L.S.

Intocmit

Ofertant "ADRIKA" S.R.L.

(functioia, semnrtura, numele, prenumele)

(functioia, semnrtura, numele, prenumele)

APROBAT:

L.S.

Investitor

(semnatura)



**BORDEROUL DE RESURSE N 1E**  
**la lucrari de reparatie (excluse)**

In baza proiectului  
Intocmit in preturi curente

**Monopera:**

N	Cod resurse	Denumirea	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	7132040012700	Parchetar	h-om	373.06	52.57	19611.764
2.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	19.30	52.57	1014.601
3.	7422010060100	Timplar	h-om	47.56	52.57	2500.229
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	52.14	52.57	2741.00
		<b>Total:</b>				<b>25867.594</b>

**Materiale:**

N	Cod resurse	Denumirea materialelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	1111000100048	Strat sintetic	m2	344.026	11.80	4059.509
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.965	0.50	0.482
3.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	212.969	30.69	6536.006
4.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	3.474	75.00	260.55
5.	2430226100700	Grund alchidic	kg	2.316	65.00	150.54
6.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	3.281	40.00	131.24
7.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	2.316	25.00	57.90
8.	2670112204051	Placi din laminat cl. 33, gr. 10mm	m2	344.026	202.30	69596.50
9.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	9.65	3.00	28.95
10.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	24.36	196.00	4774.56
11.	2874136313300	Diblu din metal	buc	92.80	0.50	46.40
		<b>Total:</b>				<b>85642.638</b>

**Utilaje:**

N	Cod resurse	Denumirea utilajelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	10.08	3.00	30.24
		<b>Total:</b>				<b>30.24</b>

Antreprenor:

"ADRIKA" S.R.L.

Beneficiar:

Investitor  
Obiect**Lucrari de reparatie capitala a blocului V, et. 2 al LT  
"M. Lomonosov"****Catalog de preturi unitare pentru obiectul N 1E  
lucrari de reparatie (excluse)  
(formular desfasurat)**

N crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare, lei	
					Pe unitate de masura	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie 1.5. Lucrari de reparatie in clase et. 2 1.5.3. Pardoseli</b>				
61	CG36A	Pardoseli din placi laminat (Clasa 33, grosimea minima 10mm) montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de LEMN (Norma 0.65m/m <sup>2</sup> ) si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (Culoarea se va coordona cu beneficiarul) Materiale marunte (cuie)=1.01	m <sup>2</sup>			315.63 68.34
	7132040012700	Parchetar	h-om	1.1500	52.57	60.456
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	52.57	7.886
	2670112204051	Placi din laminat cl. 33, gr. 10mm	m <sup>2</sup>	1.0500	202.30	214.539
	1111000100048	Strat sintetic	m <sup>2</sup>	1.0500	11.80	12.514
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	0.6500	30.69	20.148
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0300	3.00	0.09
62	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (plinte)	m <sup>2</sup>			85.19 52.57
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1.0000	52.57	52.57
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0.1800	75.00	13.50
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0.1200	65.00	7.80
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0.1200	25.00	3.00
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0.1700	40.00	6.80
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.5000	3.00	1.50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0500	0.50	0.025
		<b>1.7. Lucrari de reparatie in WC-uri et. 2 1.7.1. Tavan</b>				
116	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (tipul placilor va fi coordonat cu beneficiarul)	m <sup>2</sup>			323.50 115.65

1	2	3	4	5	6	7
9310060019920	Muncitor deservire CM		h-om	0.1500	52.57	7.886
7422010060100	Timplar		h-om	2.0500	52.57	107.769
2874136313300	Diblu din metal		buc	4.0000	0.50	2.00
2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate		m2	1.0500	196.00	205.80
2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj		h-ut	0.0150	3.00	0.045

Antreprenor

"ADRIKA" S.R.L.

(functie, semnatura)

Beneficiar

(functie, semnatura)



**Lucrari de reparatie capitala a  
blocului V, et. 2 al LT "M.  
Lomonosov"**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.7

**DEVIZ LOCAL № 11**  
**lucrari de reparatie (incluse) Anexa №2**

Valoarea de deviz 440659 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>I. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Lucrari de reparatie in clase et. 2</b>				
		<b>1.1.1. Pereti si glafuri interioare</b>				
1	CF02B5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime (K=8. gr. 4 cm)	m2	520.35	207.25 151.40	107843.99 78781.82
<b>Total Pereti si glafuri interioare</b>						<b>107843.99</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>78781.82</b>
		<b>1.1.2. Pardoseli</b>				
2	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC (Norma 0.65m/m2), in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadex	m2	324.40	321.50 57.83	104294.87 18759.08
<b>Total Pardoseli</b>						<b>104294.87</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>18759.08</b>
<b>Total Lucrari de reparatie in clase et. 2</b>						<b>212138.86</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>97540.90</b>
		<b>1.2. Lucrari de reparatie in coridoare et. 2</b>				
		<b>1.2.1. Pereti si glafuri interioare</b>				
3	CF02B5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar	m2	194.40	207.25 151.40	40289.94 29432.47

1	2	3	4	5	6	7
		de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime (K=8. gr. 4 cm)				
<b>Total Pereti si glafuri interioare</b>						<b>40289.94</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>29432.47</b>
<b>Total Lucrari de reparatie in coridoare et. 2</b>						<b>40289.94</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>29432.47</b>
<b>1.3. Lucrari de reparatie in WC-uri et. 2</b>						
<b>1.3.1. Tavan</b>						
4	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton hydro, grosime 12,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane	m2	23.20	236.90 105.14	5496.14 2439.25
5	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	23.20	98.00 80.43	2273.60 1866.02
6	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	23.20	36.09 28.91	837.28 670.79
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	23.20	4.73 1.58	109.67 36.59
8	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea lavabila)	m2	23.20	44.96 28.91	1043.04 670.79
<b>Total Tavan</b>						<b>9759.73</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>5683.45</b>
<b>1.3.2. Pereti si glafuri interioare</b>						
9	CF02B5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime (K=8. gr. 4 cm)	m2	108.75	207.25 151.40	22538.74 16464.92
<b>Total Pereti si glafuri interioare</b>						<b>22538.74</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>16464.92</b>
<b>Total Lucrari de reparatie in WC-uri et. 2</b>						<b>32298.47</b>

1	2	3	4	5	6	7
<b>Incluziv salariu</b>						<b>22148.37</b>
	Total capitele lucrari de constructie	100.00 +				284727.28
	Contributii sociale	24.00 %				35789.22
	<b>Total:</b>	<b>100.00 +</b>				<b>320516.50</b>
	Transport materiale	5.00 %				6770.60
	Cheltueli directe:	100.00 +				327287.10
	Cheltueli de regie constructii	10.00 %				32728.71
	<b>Total:</b>	<b>100.00 +</b>				<b>360015.81</b>
	Beneficiu de deviz	2.00 %				7200.32
	<b>Total:</b>	<b>100.00 +</b>				<b>367216</b>
	TVA	20.00 %				73443
	<b>Total deviz:</b>					<b>440659</b>

Intocmit

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

Ofertant

"ADRIKA" S.R.L.

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

APROBAT:

L.S.

Investitor

(semnatura)



**BORDEROUL DE RESURSE N II**  
**la lucrari de reparatie (incluse)**

In baza proiectului  
Intocmit in preturi curente

**Monopera:**

N	Cod resurse	Denumirea	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	1.16	52.57	60.981
2.	7122050013400	Zidar	h-om	1910.52	52.57	100436.036
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	10.44	52.57	548.831
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	35.496	52.57	1866.025
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	324.40	52.57	17053.708
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	13.456	52.57	707.382
7.	7422010060100	Timplar	h-om	41.76	52.57	2195.323
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	499.40	52.57	26253.458
		<b>Total:</b>				<b>149121.744</b>

**Materiale:**

N	Cod resurse	Denumirea materialelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	39.528	280.00	11067.84
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1.16	0.50	0.58
3.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	3.48	20.00	69.60
4.	2430116103801	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici (Vopsea lavabila)	kg	9.28	36.00	334.08
5.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	9.878	36.00	355.608
6.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	26.341	27.00	711.215
7.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	65.853	56.00	3687.779
8.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	197.56	25.50	5037.77
9.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	214.023	30.69	6568.363
10.	2523116716345	Covor PVC	m2	345.729	200.00	69145.86
11.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13637.16	2.40	32729.184
12.	2652102100737	Var hidratat	kg	1021.14	2.00	2042.28
13.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1.392	2.00	2.784
14.	2653102100831	Amestec uscat	kg	165.648	2.40	397.555
15.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	24.474	6.80	166.421
16.	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm, hydro	buc	8.12	158.33	1285.64
17.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	36.234	0.00	0.00
18.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	11.60	3.00	34.80
19.	2822115708000	Element de sustinere	buc	27.84	3.80	105.792
20.	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	19.952	45.80	913.802
21.	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	6.264	30.10	188.546
22.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	1044.00	0.12	125.28
23.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	464.00	0.10	46.40
24.	2875276305105	Conector	buc	103.008	3.80	391.43
25.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	13.809	0.00	0.00
26.	4100126202818	Apa	m3	0.023	0.00	0.00
27.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1.16	3.00	3.48
		<b>Total:</b>				<b>135412.089</b>



Utilaje:

N	Cod resurse	Denumirea utilajelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	13.564	3.00	40.693
2.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.452	10.00	4.524
3.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	9.882	15.00	148.23
<b>Total:</b>						<b>193.447</b>

Antreprenor:

"ADRIKA" S.R.L.

Beneficiar:



(semnatura)



(semnatura)



Investitor  
Obiect**Lucrari de reparatie capitala a blocului V, et. 2 al LT  
"M. Lomonosov"****Catalog de preturi unitare pentru obiectul N 11  
lucrari de reparatie (incluse)  
(formular desfasurat)**

N crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare, lei	
					Pe unitate de masura	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b> <b>1.1. Lucrari de reparatie in clase et. 2</b> <b>1.1.1. Pereti si glafuri interioare</b>				
1	CF02B5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime (K=8. gr. 4 cm) K=8.00	m2			207.25 151.40
	7122050013400	Zidar	h-om	0.2900	52.57	121.962
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0700	52.57	29.439
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0.0055	0.00	0.00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2.0700	2.40	39.744
	2652102100737	Var hidratat	kg	0.1550	2.00	2.48
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0060	280.00	13.44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0020	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0003	3.00	0.007
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0015	15.00	0.18
		<b>1.1.2. Pardoseli</b>				
2	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC (Norma 0.65m/m2), in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez Material marunt (cuie, ticling, capace)=1.015	m2			321.50 57.83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1000	52.57	5.257
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1.0000	52.57	52.57
	2523116716345	Covor PVC	m2	1.0500	200.00	213.15
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0.0300	36.00	1.096
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0.6000	25.50	15.53
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0.0800	27.00	2.192
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0015	0.00	0.00
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0.2000	56.00	11.368

1	2	3	4	5	6	7
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	0.6500	30.69	20.248
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0300	3.00	0.09
		<b>1.2. Lucrari de reparatie in coridoare et. 2</b>				
		<b>1.2.1. Pereti si glafuri interioare</b>				
3	CF02B5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime (K=8. gr. 4 cm) K=8.00	m2			207.25 <hr/> 151.40
	7122050013400	Zidar	h-om	0.2900	52.57	121.962
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0700	52.57	29.439
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0.0055	0.00	0.00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2.0700	2.40	39.744
	2652102100737	Var hidratat	kg	0.1550	2.00	2.48
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0060	280.00	13.44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0020	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0003	3.00	0.007
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0015	15.00	0.18
		<b>1.3. Lucrari de reparatie in WC-uri et. 2</b>				
		<b>1.3.1. Tavan</b>				
4	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton hydro, grosime 12,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane	m2			236.90 <hr/> 105.14
	7422010060100	Timplar	h-om	1.8000	52.57	94.626
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	52.57	7.886
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0.0500	52.57	2.629
	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm, hydro	buc	0.3500	158.33	55.416
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0.8600	45.80	39.388
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0.2700	30.10	8.127
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	45.0000	0.12	5.40
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	20.0000	0.10	2.00
	2822115708000	Element de sustinere	buc	1.2000	3.80	4.56
	2875276305105	Conector	buc	4.4400	3.80	16.872
5	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			98.00 <hr/> 80.43
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1.5300	52.57	80.432
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7.1400	2.40	17.136
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0040	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0790	3.00	0.237
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0195	10.00	0.195
6	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0	m2			36.09

1	2	3	4	5	6	7
		mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor				28.91
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0.4500	52.57	23.657
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1000	52.57	5.257
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1.0549	6.80	7.173
	4100126202818	Apa	m3	0.0010	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0010	3.00	0.003
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4.73 1.58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.0300	52.57	1.577
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.1500	20.00	3.00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	3.00	0.15
8	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea lavabila)	m2			44.96 28.91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.5500	52.57	28.914
	2430116103801	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici (Vopsea lavabila)	kg	0.4000	36.00	14.40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.0600	2.00	0.12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.5000	3.00	1.50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0500	0.50	0.025
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0020	0.00	0.00
		<b>1.3.2. Pereti si glafuri interioare</b>				
9	CF02B5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime (K=8. gr. 4 cm) K=8.00	m2			207.25 151.40
	7122050013400	Zidar	h-om	0.2900	52.57	121.962
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0700	52.57	29.439
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0.0055	0.00	0.00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2.0700	2.40	39.744
	2652102100737	Var hidratat	kg	0.1550	2.00	2.48
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0060	280.00	13.44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0020	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0003	3.00	0.007
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0015	15.00	0.18

Antreprenor

Beneficiar

"ADRIKA" S.R.L.

(functia, semnatura)

(functia, semnatura)



**PROCES-VERBAL**  
**DE RECEPȚIE LA TERMINAREA LUCRĂRILOR**

Nr. 1 din 16 februarie 2024

Privind lucrări de reparație capitală a blocului V, et. 2 al LT "M. Lomonosov" situat în mun. Chișinău strada Gh. Madan 83. în cadrul contractului încheiat 04 septembrie 2023 între „Adrika” SRL (executantul) și **Direcția Educație, Tineret și Sport s. Râșcani** (beneficiar) și **WORLD VISION INTERNAȚIONAL MONROVIA SUCURSALA CHIȘINĂU**,(donator).

1. Comisia de recepție și-a desfășurat activitatea în intervalul 16 februarie 2024, fiind formată din:

Președintele comisiei:

Beneficiar: Direcția Educație, Tineret și Sport s. Râșcani mun. Chișinău

Șef Interimar DETS s.Râșcani, Chișinău: Valentina RĂU

Director interimar Elena ȘATÎGHIN

2. Investitor/ donator

Youssef Mhanna- administrator WORLD VISION INTERNAȚIONAL MONROVIA SUCURSALA CHIȘINĂU

Haruța Anatol - responsabil tehnic atestat;

3. Antreprenor

Covaș Adrian- director „Adrika”S.R.L

Gorbaciov Dmitri – diriginte lucrări specializate;

4. Comisia de recepție, în urma constatărilor făcute, propune:  
recepționarea obiectului.

5. Comisia de recepție motivează propunerea făcută prin: Executarea integrala a tuturor lucrărilor din caietul de sarcine și a devizului oferta.

6. Comisia de recepție recomandă următoarele:

De exploatat încăperile reparate, conform cerințelor normative.

7. Prezentul proces-verbal, conținând 2 (doi) foi, a fost încheiat la 16 februarie în 4 (patru) exemplare.


8. Concluzia comisiei de recepție:

Lucrarea de reparatie capitala a blocului V, et. 2 al LT "M. Lomonosov" situat în mun. Chisinau strada Gh. Madan 83. în cadrul contractului încheiat 04 septembrie 2023 între este construit conform deviz local nominalizat supra și poate fi pus în funcțiune.

Comisia de recepție:

Președinte:  \_\_\_\_\_ Valentina Rău

Membri:  \_\_\_\_\_ Șatîghin Elena

Membri:  \_\_\_\_\_ Covaș Adrian

Membri:  \_\_\_\_\_ Youssef Mhanna

Membri:  \_\_\_\_\_ Haruța Anatol

Membri:  \_\_\_\_\_ Gorbaciov Dmitri

9. Lucrari de reparatie capitala a blocului V, et. 2 al LT "M. Lomonosov" situat în mun. Chisinau strada G. Madan 83. în cadrul contractului încheiat 04 septembrie 2023 este:

TRANSMISĂ:

EXECUTANTUL:

"16" februarie 2024

L.Ș. \_\_\_\_\_

(semnătura, ștampila)



PRIMITĂ:

BENEFICIARUL:

"16" februarie 2024

L.Ș. \_\_\_\_\_

(semnătura, ștampila)